
WAG-Online Premium Auktion 157 - live am 16.02.2025

Römische Münzen
Republik

1 P. Licinius Nerva 113-112 v. Chr. Denar, Rom 3,86 g. Romabüste mit Helm, geschulterter Lanze und Schild nach links, 
darüber Mondsichel, davor Wertzeichen, dahinter ROMA / Wahlszene mit Beamten, der an Bürger einen Stimmstein gibt, 
während ein anderer seinen in Wahlurne wirft, darüber P NERVA. Sydenham 548, Crawford 292/1.

 Sehr schön - vorzüglich 200,-

Kaiserzeit
2 Faustina, Gemahlin des Antoninus Pius. Sesterz, posthum, Rom. 24,32 g. DIVA FAVSTINA Drapierte Büste nach 

rechts / AVGVSTA S-C Vesta mit Patera und Palladium steht nach links vor Altar. Cohen 117. Schöne Patina. Vorzüglich 300,-

3 Marcus Aurelius 161-180. Denar 161/169, Rom. 3,16 g. Restitution für Marcus Antonius. Galeere nach links / 
Legionsadler zwischen zwei Standarten. RIC 443, Cohen 83. Diese Prägung ehrt die Legio VI Ferrata, die nach der 
Niederlage des Antonius zunächst von Augustus nach Syrien, dann nach Palästina versetzt worden war.

 Schöne Patina. Sehr schön 100,-

4 Septimius Severus 193-211. Denar 204-206, Rom. 3,12 g. 9 Belorbeerter Kopf nach rechts / LAETITIA - TEMPORVM 
Zirkusszene mit Schiff, Quadrigen und wilden Tieren. RIC 274, BMC 343, Cohen 253. Sehr schön 300,-

5 Constantius II. 337-361. Siliqua 340-351, Nicomedia. 3,10 g. Kopf mit Perlendiadem nach rechts / In Kranz VOTIS XXV 
MVLTIS XXX. RIC 40, Cohen 340. Schöne Patina. Fast vorzüglich 100,-

Kelten
Germanien

6 Hessen und Rheinland. Quinar 30 v. Chr. -10 n. Chr., Oppidum Dünsberg. 1,21 g. 'Tanzendes Männlein' links mit 
Torques und Schlange, links im Feld vier (!) Punkte, rechts fünf Punkte / Pferd mit Dreiblattmaul nach rechts mit 
zurückgewandtem Kopf umgeben von Strahlenkranz. Vergl. Slg. Flesche 409, vergl. Dembski 397.

 Unediert? Schöne Patina. Vorzügliches Prachtexemplar 300,-

Byzanz
7 Arcadius 383-408. Solidus, Mediolanum. 4,43 g. Diademierte Büste nach rechts / Stehender Kaiser, Fuß auf 

Gefangenem. RIC 35 b. GOLD. Winziger Kratzer, vorzüglich + 1250,-

8 Justinianus I. 527-565. Tremissis, Konstantinopel. 1,50 g. Brustbild nach rechts / Viktoria mit Kranz und Stab. Sear 145.
 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

9 Basilius II. und Constantinus VIII. 976-1025. Miliaresion 989-1025, Konstantinopel. 2,95 g. Beider Büsten von vorn, 
dazwischen Kreuz auf Globus über vier Stufen / Fünf Zeilen Schrift. Sear 1812. Vorzüglich 300,-

Kreuzfahrer
Achaea

10 Giovanni di Gravina 1347-1368. Ducato, Chiarenza? AZBRDANDVO DVX SMVENETI Doge kniet vor St. Markus / 
Christus in Madoria. Gamberini vergl. 344, Schlumberger Tf. 21/16 ff, Friedberg 38 a.

 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 750,-
Es handelt sich um Nachahmungen der venezianischen Dukaten Andrea Dandolo's (1343-1354). 
Gamberini schreibt diese Gepräge Robert von Anjou zu.

Merowinger
11 Anonyme Prägungen Mitte des 6. Jahrhunderts. Fränkischer pseudo-imperialer Tremissis. 1,17 g. Brustbild nach rechts 

/ Viktoria mit Kreuz und Kranz. Beiderseits Trugschriften aus Strichen und den Buchstaben M, N und V. 
Grierson/Blackburn -. Diese Stücke sind außerordentlich schwer zu verorten, wahrscheinlich im Raum 
Rheinland-Westfalen entstanden. GOLD. Scheint unediert. Sehr schön - vorzüglich 3000,-

Karolinger
12 Ludwig der Fromme 814-840. Pfennig, Pfalzmünzstätte. 1,40 g. PALA-TINA MO-NETA / +HLVDOVVICVSIMP Kreuz. 

Morrison-Grunthal 320, Depeyrot 743, Menadier (Aachen) D. Herrliche Patina. Vorzüglich + 500,-
Die Münzstätte dieses Pfennigs ist immer noch nicht lokalisiert, möglicherweise verbirgt sich eine mit dem königlichen Hof reisende 
Münzstätte, die somit an mehreren Stellen des Reiches prägte oder es könnte sich auch um die Münzstätte Aachen handeln, wie B. Kluge 
(Numismatik des Mittelalters Berlin/Wien 2007, Nr. 226) vorschlägt.

13 Obol, unbekannte Münzstätte. 0,82 g. XPISTIANARE Kirche / HLVDOVVICI Kreuz. Morrison-Grunthal - vergl.473 ff, 
Depeyrot - vergl. 1186. Schöne Patina. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 125,-

14 Lothar I. 840-855. Denar, Palastmünzstätte, Aachen. 1,28 g. PALATINAMONETA Tempel / +LOTARIVSIMPIRAT Kreuz. 
Morrison-Grunthal 517. Schöne Patina. Kl. Randfehler, vorzüglich 1000,-
Durch das Vorkommen im Fund von Pilligerheck müssen wir von einer deutschen Münzstätte ausgehen, dadurch wird die Zuweisung an 
Aachen als Münzstätte zwingend.

15 Karl der Kahle 843-877. Pfennig, Pfalzmünzstätte (Aachen?). 1,70 g. +GRATIA D-I REX Karolusmonogramm / 
+PALATINAMONE Kreuz. Morrison-Grunthal 628. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 350,-



Ausländische Münzen und Medaillen
Australien

16 George V. 1910-1936. Probe Kookaburra Penny 1919 von C.D.Richardson für Stokes & Sons. K.M. Pn 11. In US 
Plastic-Holder PCGS SP61. Winziger Randfehler, vorzüglich 7500,-

Belgien
17 Löwengroschen, unbestimmte Münzstätte im Maasgebiet. 3,16 g. +MONETA NNANE Löwe nach links / CO - NR - DV'.K - 

OV'.B- C'. Langkreuz. Lucas S.44.5, Nr. 1., v.d. Chijs Tf. 32/7. Sehr schön 750,-
Wir haben die Umschrift etwas anders gelesen als Lucas und meinen einen Konrad als Münzherrn herauszulesen, eine Zuordnung ist uns 
auch nicht gelungen. Exemplar der Auktion Jean Elsen 72, Brüssel 2002, Nr. 1679.

Belgien, Königreich
18 Leopold II. 1865-1909. 50 Centimes 1866. Französische Legende. K.M. 26. In US Plastic-Holder PCGS MS66.

 Stempelglanz 100,-

19 5 Francs 1880. Auf die 50-Jahrfeier des Königreichs. Davenport 54. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

20 5 Francs 1880. Auf die 50-Jahrfeier des Königreichs. Davenport 54, Morin M 12. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 300,-

-Brabant
21 Philipp der Gute 1419-1430-1467. Pieter d'or, Löwen. Prägung für das Herzogtum Limburg. St. Peter mit Buch und 

Schlüssel über Wappen / Blumenkreuz. Delmonte 61, Friedberg 26 (very rare), v.d. Chijs -, de Witte 466.
 GOLD. Äußerst selten. Minimal gewellt, fast vorzüglich 3000,-

Exemplar der Auktion WAG 51, September 2009, Nr. 2881.

22 Karl der Kühne 1467-1477. Double Briquet 1475, Antwerpen. Van Gelder-Hoc 34-1, Levinson II-17, de Witte 507, 
Vanhoudt 49. Vorzüglich 300,-

23 Double Briquet 1475, Antwerpen. Van Gelder-Hoc 34-1, Levinson II-17, de Witte 507, Vanhoudt 49. Sehr schön 200,-

24 Philipp III. der Schöne 1494-1506. Double Patard 1500, Antwerpen. van Gelder-Hoc 111-1 b, Levinson II-153 a.
 Sehr schön 200,-

-Flandern
25 Anonym. 12. Jahrhundert. Pfennig. 0,67 g. (Verzierung) EIOM-ERONB Kreuzförmig angeordnete Schrift, in den Winkeln 

H-I/-//-//  / +ONIH///H. Ilisch 17,20. Sehr schön 750,-

-Antwerpen, Stadt
26 Neuzeit. 10 Centimes 1814. Ohne Münzzeichen, mit JEAN LOUIS GAGNEPAIN auf Band. K.M. 5.2, Gadoury 192c, 

Vanhoudt 905. Prachtexemplar. Vorzüglich + 400,-

-Dinant, niederlothringische Münzstätte
27 Otto III. 983-1002. Pfennig. 1,29 g. Nachahmung des Colonia-Monogramms in drei Zeilen: S-DEONI-A +OTTO// Kreuz, in 

den Winkeln je eine Kugel. Dannenberg 171, Hävernick 178 a. Sehr schön 1500,-

28 Albert III. von Namur 1037-1105. Pfennig. 0,87 g. ALB-(ERT) Brustbild von vorn / D//-NAN Turmgebäude. Dannenberg -, 
Ilisch 30.14. Sehr schön 1000,-

-Huy, bischöfliche Münzstätte
29 Dietwin 1048-ca.1075. Pfennig. 0,87 g. Brustbild mit langem Hals von vorn / Turmgebäude. Ilisch 33.25.

 Leicht gewellt, sehr schön 1500,-

Bulgarien
30 Ferdinand I. 1887-1918. 20 Lewa 1894. K.M. 20, Friedberg 3. In US Plastic-Holder PCGS AU53.

 GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich 750,-

China
31 Te Tsung (Kwang Su) 1875-1908. Zinnmedaille 1896, von Bergmann. Auf den Besuch des chinesischen Vizekönigs Li 

Hung Chang beim Kanzler Bismarck. Brustbild des Vizekönigs nach links / Büste Bismarcks nach links. Slg. Marienburg -, 
Slg. Böttcher 5428/29 (beide Bronze), Bennert 199 (Bronze), Müller 205 (Bronze), Wurzbach 800 (Bronze), Uhlmann Typ 3 
.  In US Plastic-Holder PCGS SP63. 35,0 mm. Vorzüglich + 2000,-
Li Hongzhang (1823-1901) war ein chinesischer General und als ‚Vizekönig von Chili' einer der mächtigsten Staatsmänner Chinas der späten 
Qing-Zeit, verantwortlich für zahlreiche Reformen zur Modernisierung des Landes. 1896 unternahm er eine diplomatische Weltreise und 
besuchte Frankreich, Deutschland, die Niederlande, Belgien, Großbritannien sowie die USA. Wegen der Annahme eines Bestechungsgeldes 
von drei Millionen Goldrubel vom russischen Finanzminister Witte im Gegenzug für die Konzession zur Durchquerung der Mandschurei mit der 
Chinesischen Osteisenbahn, einem wichtigen Teilabschnitt der Transsibirischen Eisenbahn, geriet er in Schwierigkeiten, wurde allerdings 
1901 wieder mit den Verhandlungen zur Beendigung des Boxeraufstands betraut, vor deren Abschluss er allerdings verstarb.

32 Republik 1911-1949. Dollar 1920. 'Fatman'. K.M. 329.6, LM 77. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 2500,-

33 Dollar 1934. Dschunke. Davenport 223, K.M. 345, LM 110. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 400,-

34 Dollar 1934. Dschunke. Davenport 223, K.M. 345, LM 110. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

China Kwang Tung
35 Dollar o.J. (1891). LM 133. In US Plastic-Holder NGC AU58. Vorzüglich + 750,-



Dänemark
36 Christian IV. 1588-1648. 4 Skilling 1609. Kopenhagen. Hede 78 A. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 Prachtexemplar. Winzige Schrötlingsfehler, prägefrisch 750,-

37 Christian V. 1670-1699. Schautaler 1676, von Krüger. Auf das Uhrenwunder vom 28. Juli 1676 während der Belagerung 
der Stadt Landskrona durch Christian V. Ziffernblatt mit fehlerhafter Stundenbezeichnung / Schrift. Mit Randschrift. Galster 
231, Ossbahr 65. 29,34 g. Von größter Seltenheit. Mit Randschrift. Kleine Stempelfehler, sehr schön 4000,-
Am 28. Juli 1676 war ein Blitz in die Kirche Landskronas eingeschlagen und hatte dabei die Zeiger der Kirchturmuhr verstellt. Das wurde von 
den Zeitgenossen als gutes Omen für die dänische Belagerung gesehen. Am 2. August kapitulierte der schwedische Kommandant Oberst 
Hieronymus Lindeberg, der dafür von einem schwedischen Kriegsgericht zum Tode verurteilt und hingerichtet wurde. 
Exemplar der Auktion Künker 145, 2008, Nr. 7258.

38 Christian IX. 1863-1906. 20 Kronen 1873. Friedberg 295. In US Plastic-Holder PCGS MS64PL. (TP).
 GOLD. Prooflike. Fast Stempelglanz 1000,-

Finnland
39 Alexander II. von Russland 1855-1881. 20 Markkaa 1880 S. K.M. 9.2, Friedberg 1. Besserer Jahrgang.

 GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich 1250,-

40 Alexander III. von Russland 1881-1894. 10 Penniä 1889. Bitkin 242. In US Plastic-Holder NGC MS64BN.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 500,-

41 Nikolaus II. von Russland 1894-1917. 10 Penniä 1899. Bitkin 427. In US Plastic-Holder PCGS MS64BN.
 Fast Stempelglanz 400,-

42 10 Penniä 1900. Bitkin 428. In US Plastic-Holder NGC MS63BN. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

Frankreich
43 Ludwig XIII. 1610-1643. 1/2 Louis d'or 1642 A, Paris. Gadoury 57, Friedberg 411.

 GOLD. Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 750,-

44 Louis d'or 1640 A, Paris. Gadoury 58, Friedberg 410. GOLD. Prachtexemplar. Vorzüglich 2000,-

45 Doppelter Louis d'or 1640 A, Paris. Gadoury 59, Friedberg 4409. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 3500,-

46 Ludwig XIV. 1643-1715. Ecu aux huit L 1691 S, Reims. Gadoury 216, Davenport 3811.
 Leichte Prägeschwäche, vorzüglich - Stempelglanz 750,-

47 Louis d'or à la mèche longue 1652 A, Paris. Gadoury 245, Friedberg 418.
 GOLD. Schrötlingsfehler auf der Rückseite, sehr schön - vorzüglich 1000,-

48 Louis d'or juvénile lauré 1661 A, Paris. Gadoury 246, Friedberg 421. GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich 1500,-

49 Louis d'or juvénile lauré 1666 A, Paris. Gadoury 246, Friedberg 421. GOLD. Fast vorzüglich 1250,-

50 Louis d'or à l'écu 1690 L, Bayonne. Réformation. Gadoury 250, Friedberg 429.
 GOLD. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich 1750,-

51 Louis d'or aux insignes 1704 A, Paris. Gadoury 254, Friedberg 439.
 GOLD. Leichte Überprägungsspuren, kleiner Randfehler, vorzüglich 1000,-

52 Ludwig XV. 1715-1774. Ecu de Navarre 1718 &, Aix. Gadoury 318, Davenport 1327. Schöne Patina. Fast vorzüglich 400,-

53 1/2 Louis d'or à la croix de chevalier 1719 D, Lyon. Gadoury 326, Friedberg 454.
 GOLD. Prachtexemplar. Kleiner Schrötlingsfehler auf der Vorderseite, vorzüglich + 2000,-

54 1/2 Louis d'or à la vieille tête 1772 A, Paris. Gadoury 331, Friedberg 468. Aus Slg. Ferrari.
 GOLD. Vorder- und Rückseite justiert, kleine Kratzer, sehr schön 5000,-

55 Doppelter Louis d'or de Noailles 1716 A, Paris. Gadoury 344, Friedberg 451. GOLD. Vorzüglich / vorzüglich + 4000,-

56 Doppelter Louis d'or dit mirliton 1723 A, Paris. Gadoury 345, Friedberg 458.
 GOLD. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich 4000,-

57 Doppelter Louis d'or à la vieille tête 1773 D, Lyon. Gadoury 347, Friedberg 466. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 1500,-

58 Silbermedaille o.J. (1715), von Vestner. Auf seine Minderjährigkeit. Büste nach rechts / Herzog von Orleans bekränzt den 
König. Bernheimer 401. 38,0 mm, 20,48 g. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

59 Ludwig XVI. 1774-1793. Louis d'or 1786 A, Paris. Gadoury 361, Friedberg 475. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

60 Louis d'or 1786 T, Nantes. Gadoury 361, Duplessy 1707, Friedberg 475. In US Plastic-Holder PCGS MS65PL.
 GOLD. Prachtexemplar. Von polierten Stempeln. Stempelglanz 2500,-

61 Louis d'or 1786 T, Nantes. Gadoury 361, Friedberg 475. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 2000,-

62 Doppelter Louis d'or au buste habillé 1777, Pau. Gadoury 362 a, Davenport 470. GOLD.  Vorzüglich 3000,-

63 Doppelter Louis d'or 1786 AA, Metz. Gadoury 363, Friedberg 474.
 GOLD. Schrötlingsfehler am Rand, leicht justiert, vorzüglich 1000,-

64 Medaillen Napoleons I. Bronzemedaille 1813, von Depaulis und Brenet. Auf die Schlacht bei Lützen. Uniformiertes 
Brustbild Napoleons nach rechts / Preußischer Reiter und Kosake fliehend. Slg. Julius 2627, Bramsen 1229. 41,5 mm.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

65 Bronzemedaille 1814, von Brenet. Auf die Schlacht bei Champaubert. Brustbild in Uniform nach rechts / Herkules im 
Kampf mit den Giganten. Slg. Julius 2827, Bramsen 1341.  40,5 mm. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

66 Bronzemedaille 1814, von Brenet. Auf die Schlacht bei Montereau. Brustbild nach rechts / Napoleon als Jupiter in einem 
Triumphwagen, der von geflügelten Pferden gezogen wird. Slg. Julius 2829, Bramsen 1342. 40,5 mm.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

67 Bronzemedaille 1814, von Depaulis und Brenet. Brustbild nach rechts / Die kaiserliche Garde verbrennt ihre Fahnen. 
Slg. Julius 2921, Bramsen 1408. 41 mm. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

68 Bronzemedaille um 1860, Auf den Tod von Hieronymus Napoleon, König von Westfalen. Vorderseitenstempel nach einer 
Medaille von Jaley 1811. Kopf nach links, am Halsabschnitt JALEY F. 1811 / Dreizehn Zeilen Schrift. Glatter Rand mit 
Punze 'BRONZE' und Hand (Monnaie de Paris 1845-1860). Bramsen 1727 (1815), Slg. Julius 3480 (1815). 62,6 mm.

 Mattiert und brüniert, Kopf vergoldet. Winziger Kratzer, prägefrisch 300,-
Die teilvergoldeten französischen Medaillen haben eine lange Tradition, so gibt es auch Stücke von Mauger und Dupré in dieser 
Herstellungsart.



69 Bronzemedaille 1821, von Brenet. Auf seinen Tod auf der Insel St. Helena. Brustbild nach rechts / Napoleon schreibt auf 
Tafel, die ihm Victoria entgegenhält. Slg. Julius 3709, Bramsen 1639. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

70 Dritte Republik 1870-1940. 10 Francs 1899 A. Gadoury 1017, Friedberg 597. In US Plastic-Holder NGC MS64.
 GOLD. Fast Stempelglanz 800,-

71 10 Francs 1911 A. Gadoury 1017, Friedberg 597. In US Plastic-Holder NGC MS65+. GOLD. Fast Stempelglanz 600,-

-Bourges
72 Große Silbermedaille 1682. Auf den Finanz- und Marineminister Ludwigs XIV., Jean Baptist Colbert, gewidmet vom 

Bürgermeister André Chenu. Beiderseits Wappen. Trésor -. 62 mm, 110,20 g. Prachtexemplar. Stempelglanz 1250,-

-Chateau-Renaud
73 Louise-Marguerite von Lothringen 1614-1629. 1/24 Taler 1617. MON NOVA CH*RN Torgebäude mit Fahne / MONETA 

NOVA 1617 Reichsapfel mit Wertzahl 24. Nachahmung der Groschen von Hameln.
 Prägeschwächen, sehr schön 400,-

-Colmar, Stadt
74 30 Kreuzer 1670. E.u.L. 86, Slg. Voltz -, Berstett 9. Leichte Prägeschwäche, sehr schön 1000,-

-Straßburg, königliche Münzstätte
75 Heinrich II. 1002-1024. Pfennig. 1,34 g. Gekrönter Kopf nach rechts / Kreuzförmig angeordneter Stadtname ARGEN 

TI-NA. Dannenberg 918, Kluge, Salier 81. Fast vorzüglich 100,-

-Straßburg, bischöfliche Münzstätte
76 Egon von Fürstenberg 1662 - 1682. 10 Kreuzer 1662. E.u.L. 284. Fast sehr schön / sehr schön 400,-

-Straßburg, Stadt
77 Gulden zu 60 Kreuzer o.J. (nach 1668). E.u.L 484 ff. Sehr schön + 200,-

78 30 Sols 1688. E.u.L 506 Anm. Vorzüglich + 200,-

79 30 Sols 1689. E.u.L 506 Anm. Vorzüglich + 200,-

-Vienne, Erzbistum
80 Silbernes Präsenzzeichen 1524 der Kirche St. Severus. Mit Gegenstempel 'Stern über 1570'.  27,0 mm.

 Schöne Patina. Winziger Schrötlingsriss, sehr schön - vorzüglich 250,-

Griechenland
81 Otto von Bayern 1832-1863. Silberne Verdienstmedaille 1850, von Lange. Brustbild nach links / Schrift in Kranz. 

Wittelsbach -, Wiener Stempelsammlung 3564 Anm. 37,5 mm, 21,87 g. Fast Stempelglanz 4000,-

Großbritannien
82 Aethelred II. 978-1016. Penny, Cambridge. 1,36 g. Helmet type. Münzmeister Cnit (+CNI.-TMO-GRA-NTEB). Seaby 1152, 

North 775, Hildebrand Typ E (Münzmeister nicht bekannt). Fast vorzüglich 300,-

83 Elizabeth I. 1558-1603. Sixpence 1573. Mint mark acorn. Schöne Patina. Minimal gewellt, sehr schön - vorzüglich 250,-

84 William and Mary 1688-1694. Cu Pattern Halfpenny 1694. In US Plastic-Holder PCGS PF35. Sehr schön - vorzüglich 250,-

85 Anne 1702-1714. Silbermedaille 1702, von Croker. Auf ihre Krönung. Brustbild nach links / Pallas schleudert Blitze auf ein 
am Boden liegendes Monster. Eimer 390. In US Plastic-Holder PCGS MS62. 34,8 mm, 15,61 g.

 Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

86 George II. 1727-1760. Silbermedaille 1746, von Yeo. Auf die Schlacht bei Culloden (Schottland) gegen den 
Thronprätendenten Charles Edward Stuart ("Bonnie Prince Charlie") unter dem Kommando von Wilhelm August von 
Braunschweig, Herzog von Cumberland. Geharnischtes Brustbild mit umgelegtem Mantel nach rechts / Stehender Herzog 
als Herkules hilft der sitzenden Britannia auf, mit dem rechten Fuß zerquetscht er die personifizierte Zwietracht. Eimer 
604, Brockmann -. 51,0 mm, 55,83 g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

87 George III. 1760-1820. Bank Token 1 Shilling 6 Pence 1813. Seaby 3772. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Stempelglanz 200,-

88 Halfpenny 1770. Seaby 3774. In US Plastic-Holder PCGS MS64BN. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

89 Shilling 1820. Seaby 3790. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 200,-

90 Bronzemedaille 1798, von Küchler. Auf die britischen Siege des Jahres 1798. Geharnischtes Brustbild mit umgelegter 
Ordenskette nach links / Sitzende Britannia mit Speer, Schild und Victoria, umher Waffen und Trophäen. Brown 458, 
Eimer 897.  48,2 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

91 George IV. 1820-1830. Crown 1822. Mit TERTIO. Seaby 3805. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2000,-

92 Victoria 1837-1901. Gothic Florin 1857. Seaby 3891. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

93 Shilling 1852. Seaby 3904. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

94 Shilling 1892. Seaby 3927. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

95 Shilling 1898. Seaby 3940 A. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 100,-

96 Silbermedaille 1845,  von Wyon. Preismedaille des Smithfield Clubs. Brustbild von John Charles Earl Spencer nach links / 
Büste von Charles Duke of Richmond nach rechts. Eimer 1400, Brown 2218.  49,0 mm, 60,09 g.

 Herrliche Patina. Winzige Kratzer, Stempelglanz 250,-

97 Silbermedaille 1885, von Strongi'tharm. Zum 100jährigen Bestehen der 'Times'. Drei Generationen der Gründerfamilie 
Walters / Die Uhr der 'Times'. Eimer 1712, Brown 3202. In US Plastic-Holder PCGS SP63. 44,5 mm, 62,11 g.

 Herrliche Patina. Stempelglanz 200,-

98 Edward VII. 1901-1910. 1/2 Crown 1910. Seaby 4011. In US Plastic-Holder PCGS MS64+.
 Schöne Patina. Stempelglanz 400,-

99 George V. 1910-1936. Trade Dollar 1929 B. K.M. T 5. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1000,-



Haiti
100 Republik nach 1863. 5 Centimes 1889. K.M. 50. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Indien
-Kushan, Königreich

101 Anonym. 3. - 7. Jahrhundert. Goldener Schmuckbrakteat. 0,30 g. Nachahmung eines römischen Solidus. Brustbild eines 
Kaisers leicht nach rechts, Trugschrift. Erworben 2013 von Alois Wenninger, Hauck und Aufhäuser München.

 GOLD. Prägefrisch 1500,-
Die Zuordnung dieses und des nächsten Stücks erweist sich als schwierig. Beide sind wahrscheinlich im Einzugsbereich der Seidenstraße 
entstanden.

102 Schmuckbrakteat. 1,06 g. Behelmter weiblicher Kopf nach links / Vertiefte Darstellung der Vorderseite. Erworben 2013 von 
Alois Wenninger, Hauck und Aufhäuser München. GOLD. An drei Ösen, vorzüglich 900,-

Iran
103 Mohammed Reza Pahlevi, Shah 1941-1979. Große Silbermedaille o.J. (1967), von Holl. Auf den Besuch des Schahs in 

Deutschland. Die Brustbilder Mohammed Rezas und das seiner Gattin nebeneinander nach links / Bundesadler über drei 
Zeilen Schrift über Zweigen.  65,5 mm, 92,52 g. Polierte Platte 600,-

Italien
-Königreich (unter Napoleon)

104 Napoleon I. 1804-1814. Soldo 1808 M, Mailand. K.M. 3.2, Pagani 73. In US Plastic-Holder PCGS MS63BN.
 Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

-Bologna
105 Governo Popolare 1796-1797. 1/2 Scudo zu 5 Paoli 1797. Madonna mit Kind über Stadtansicht / Vierfeldiges Wappen 

zwischen Zweigen. CNI 10.362.48, K.M. 338, Pagani 40 d.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Minimal justiert, vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

106 Bronzemedaille 1732, von Lazari. Auf die Aufnahme der Schriftstellerin und Philosophin Laura Maria Bassi an der 
Akademie in Bologna und das Bestehen ihrer Doktorprüfung. Brustbild mit Lorbeerkranz und mit umgelegtem Mantel nach 
links / Minerva und die personifizierte Philosophie stehen einander gegenüber, dazwischen Eule auf Globus. Johnson 
1973, Molinari 170. 69,1 mm. Schöne Patina. Kleiner Kratzer, vorzüglich / vorzüglich - Stempelglanz 350,-
Laura Bassi (*1711 Bologna, +1778 Bologna), Doktorin der Philosophie, wurde am 17. April 1733 als erste Frau Europas an der Universität 
Bologna zur Professorin für Physik ernannt.

107 Bronzemedaille o.J., von Saint-Urbain? Auf den Anatomen Giovanni Girolamo Sbaraglia (1641-1710). Brustbild nach links 
/ Baum mit wuchernder Pflanze, an der ein Messer anliegt. Brettauer 1022, Börner 1400. 35,3 mm.

 Winzige Stempelfehler am Rand, vorzüglich + 100,-

-Florenz
108 Bronzegussmedaille 1677. Auf den Juristen Valentino Farinola (*1600, +1687). Brustbild nach rechts / Pferdezaum. Slg. 

Julius 283 (dieses Exemplar). 66,5 mm. Prachtvoller, feiner Guss. Schöne Patina. Gussfrisch 750,-
Exemplar der Sammlung Erbstein V, Januar 1911, Nr. 18276.

-Genua
109 Republik 1528-1797. 2 Scudi 1682. Madonna mit Kind auf Wolke / Kreuz, in den Winkeln vier geflügelte Engelsköpfe. 

Varesi 290/18 (R2), Davenport 553, Lunardi 259 (R2). Schöne Patina. Kleine Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 1750,-

-Parma
110 Odoardo Farnese 1622-1646. Cu Sesimo o.J. St. Hilarius sitzt nach links / Gekröntes Wappen. Mit Gegenstempel Krone. 

Varesi 1024. Vorzüglich 100,-

-Roma
111 Silbermedaille o.J. (um 1685), unsigniert, von Giovanni Battista Guglielmada. Auf Kardinal Dezio Azzolini. Sein Brustbild in 

geistlichem Ornat mit Kalotte nach rechts / Adler fliegt der Sonne entgegen. Bildt Tf. 20, 82,80, Hildebrand - vergl. Seite 
320, 122 (Rückseite). 61,5 mm, 84,27 g. Vorzüglich 4000,-
Der Kardinal war der engste Vertraute der in Rom lebenden schwedischen Königin Christine, wahrscheinlich sogar ihr Geliebter, weshalb er 
sich mehrfach vor dem Papst verantworten musste. Er wurde wegen seiner schnellen Auffassungsgabe und seines Geschicks auch 'l'aquila', 
der Adler, genannt.

-San Marino
112 10 Lire 1925. K.M. 7, Friedberg 2, Pagani 349. In US Plastic-Holder NGC MS66 (TP). GIOLD. Stempelglanz 800,-

-Sizilien
113 Filippo IV. 1621-1665. 4 Tari 1624. Münzzeichen IP. Spahr 4, Varesi 355/4. Vorzüglich 200,-

-Toskana
114 Peter Leopold 1765-1790. Paolo 1783. CNI 12.436.126.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 350,-

-Vatikan
115 Clemente IX. 1667-1669. 1/2 Grosso o.J. Brustbild St. Petri rechts / Wappen. Schöne Patina. Vorzüglich + 150,-

116 Pio IX. 1846-1878. Cu 5 Baiocchi 1853 Bologna. Pagani 484. In US Plastic-Holder PCGS MS64BN.
 Kleiner Fleck, fast Stempelglanz 250,-



-Verona
117 Otto I. der Große 962-973. Mezzo Denaro. 0,67 g. (OTT0 IMPERA) Kreuz in Kreis / VERONA Kreuz in Kreis. 

Biaggi 2956. Sehr schön - vorzüglich 300,-

Japan
118 Mutsuhito 1867-1912. Bronzemedaille 1896, von Schwerdtner. Auf den 100. Geburtstag des Japanforschers und 

Mediziners Philipp Franz von Siebold. Brustbild halbrechts / Aufgehende Sonne mit japanischen Schriftzeichen (Nippon), 
über Meer. Wurzbach 8422, Slg. Brettauer 1050. 50 mm. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

Jugoslawien
-Kroatien

119 Probe 1 Kuna 1941. Aluminium. KM. 19. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 100,-

-Serbien
120 Milan I. 1868-1882-1889. Cu 5 Para 1868. K.M. 2. In US Plastic-Holder PCGS MS62BN.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

-Zadar (Zara)
121 Unter französischer Herrschaft. Notmünze zu 9 Francs 20 Centimes 1813. Geprägt während der Belagerung durch 

österreichische Truppen. In Raute gekrönter Adler zwischen ZARA und 1813 / Wertbezeichnung in vertieftem Quadrat. 
Davenport 48, Brause/Mansfeld Tf. 42/1, Herinek 1215, Pagani 312, Gigante 2.  Die üblichen drei Randpunzen. 59,44 g.

 Prachtexemplar von besonders schöner Erhaltung. Schöne Patina. Vorzüglich + 5000,-
Die Hafenstadt war bis 1797 in venezianischem Besitz, im 19. Jahrhundert war sie Zentrum des österreichischen Dalmatiens, seit 1947 gehört 
sie zu Kroatien.

Kuba
122 Republik ab 1902. 5 Pesos 1916. K.M. 19, Friedberg 4. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

Liechtenstein
123 Franz Joseph I. 1772-1781. 1/2 Taler 1778, Wien. Missong 174, Fr.u.S. 3178, Holzmair 55, Divo 81, HMZ 2-1371.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1750,-

124 20 Kreuzer 1778. HMZ 2-1372. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

Malta
125 Jean de la Vallete 1557-1568. Einseitige Bronzegussmedaille o. J. (um 1566), von M. d'Aluigi. Auf die Gründung Vallettas 

nach der überstandenen Belagerung durch türkische Truppen. Geharnischtes Brustbild nach links. Tresor I, Tf. 46, 
Attwood 747, Schembri Seite 195, Nr. 1. 57,2. 59 mm. Späterer Guss. Sehr schön 500,-
Das doppelseitige Stück zeigt einen Elefanten mit Turm auf dem Rücken vor dem Meer, davor ein Kriegsschiff mit drei Männern, im 
Hintergrund Ansicht der Insel Malta mit dem Plan Vallettas

Mexiko
126 Carlos III. 1759-1788. 8 Reales 1786 FM, Mexiko. Mit Gegenstempel 'oktogonales Wappen mit Porträt Georgs III.'. 

Calicó/Trigo 853, Spink 3767. In US Plastic-Holder PCGS AU 50. Vorzüglich 1250,-

127 Augustine I. Iturbide 1822-1823. 8 Reales 1822 MO JM. K.M. 310. In US Plastic-Holder NGC MS61.
 Vorzüglich - Stempelglanz 1250,-

Niederlande
128 Silbermedaille 1745, von van Swinderen. Auf die Friedensverhandlungen zwischen den Vereinigten Provinzen und 

Frankreich. Waage, die die Belange des Volkes (Salus Populi) gegen die Interessen Frankreichs (Lilien) abwägt /  Der 
niederländische Löwe vor Altar, darauf Bibel, Palmzweig und Freiheitshut. Van Loon 197, PiN 532. 25,0 mm, 4,85 g.

 Fast Stempelglanz 125,-

129 Silbermedaille 1747 (gepunzt), von van Swinderen. Auf die Rinderseuche.  Männer ziehen Vieh aus dem Stall, im 
Vordergrund tote Rinder, daneben klagende Familie, im Hintergrund Stadtansicht /  Schrift. Van Loon 311, Slg. Brettauer 
5280. 38,5 mm, 18,03 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 150,-

130 Silberner Jeton 1766. Auf die Huldigung für Wilhelm V. Neben umzäuntem Orangenbaum personifizierte Holland und 
niederländischer Löwe / Schrift. Van Loon 408, KPK 3155. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

-Rechenpfennige
131 Silberner Rechenpfennig 1580, Dordrecht. Auf den Abbruch der Friedensgespräche mit Spanien in Köln. Spanischer König 

und Löwe, im Hintergrund der Papst / Löwe an Säule gekettet, im Hintergrund Säule mit Personifikation der Inquisition. 
Dugniolle 2797, van Loon I, 279. Schöne Patina. Vorzüglich 250,-

132 Silberner Rechenpfennig 1598, Dordrecht. Auf die Grausamkeiten des Heerführers Mendoza. Drei nackte männliche 
Gestalten traktieren mit Lanze und Stöcken Gotteswolke / Die drei Männer am Boden liegend, von Flammen und Blitzen 
aus der Wolke getroffen. Angeblich auf die Verwüstungen in Westfalen. Dugniolle 3445,  van Loon, I. 508. 30 mm, 6,43 g.P
rachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich + 300,-

133 Silberner Rechenpfennig 1601, Dordrecht. Auf die Einnahme von Rheinberg durch die Truppen des Grafen von Berg und 
der belagernden Armee des Moritz von Oranien und der Verteidigung von Ostende. Ansicht der Stadt Rheinberg umgeben 
vom Feldlager der Niederländer / Ansicht von Oostende, im Vordergrund Schiffe. Dugniolle 3521, van Loon I, 544.Schöne 
Patina. Vorzüglich 200,-

-Königreich
134 Wilhelm III. 1849-1890. Silbermedaille 1876, von Geerts. Auf die Eröffnung des Nordsee-Kanals. Kopf nach links / 

Hollandia mit Stab und Freiheitsmütze und Ritter mit der Amsterdamer Fahne in Kogge.  50,5 mm, 37,89 g.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-



-Batenburg
135 Wilhelm von Bronckhorst 1556-1573. Halber Sankt Viktortaler o.J. zu 15 Stüber. Der Heilige steht mit Fahne nach 

rechts, zwischen den Füßen das O der Umschrift / Gekrönter Doppeladler mit Schild auf der Brust. Delmonte 535, 
v.d. Chijs Tf. 12/30. Prägeschwäche, kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 2500,-

-Deventer, Stadt
136 Groot 1466. v.d. Chijs Tf. 17/13, Levinson III-41. Spuren alter Vergoldung, sehr schön 150,-

-Friesland
137 Herzog Otto. Immobilisierte Prägungen nach 1120. Hälbling oder besonders leichter Pfennig. 0,22 g. Vier Kreise, in 

denen die Buchstaben H - N - H - N / Kreuz in den Winkeln Kugeln. Ilisch 23.2, Dannenberg 1852. Sehr schön 200,-
Vorbild für diese Prägungen waren die entsprechenden Duisburger Pfennige.

-Groningen, Stadt
138 Brasspfennig 1438. Doppeladler mit Groninger Stadtschild / Kreuz, in den Winkeln je ein Stern, in doppeltem Schriftkreis. 

v.d. Chijs Tf. 10/44, Levinson III-6. Sehr schön 2000,-

-Holland, Grafschaft
139 Philipp der Schöne 1482-1506. Toison d'argent oder zilveren Vlies 1499, Dordrecht. Mit korrekter Jahreszahl I499, aber 

mit TIMOR.*DOMINI*ANNO. Gelder/Hoc 117-6 var., Levinson III-269/270 var., Vanhoudt vergl. 149 DO.
 Knapper Schrötling, sehr schön 300,-

-Overijssel
140 Doppelter Schautaler o.J. (1597). Landdagspenning, geprägt zum Gedenken an die Loslösung der Provinz von der 

spanischen Herrschaft. Reiter in voller Rüstung mit gezogenem Schwert reitet nach rechts, im Hintergrund Stadtansicht / 
Die Wappen der Provinz Overijssel und der Städte Deventer, Kampen und Zwolle umgeben von Schriftkreis und den 
Wappen der 17 Mitglieder des Rats von Overijssel. Van Loon I, 494/3. 54,0 mm, 57,58 g.

 Schöne Patina. Kleine Prägeschwäche, sehr schön 1000,-
Exemplar der Slg. Horn, Auktion Künker 398, November 1923, Nr. 4179.

141 Niederländischer Reichstaler 1619. Delmonte 948, Davenport 4832. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Fundstück. Prägefrisch 750,-

-Utrecht, Bistum
142 David von Burgund 1455-1496. Jager 1478. v.d. Chijs Tf. 18/26, Levinson III-104. Sehr schön 200,-

143 Friedrich von Baden 1496-1517. Brasspfennig zu 2 1/2 Stüber 1498. Familienwappen und das des Bistums unter 
Turnierhelm / Kreuz, in den Winkeln je eine Lilie. v.d.Chijs Tf. 21/8, Levinson III-262 Prägeschwäche, sehr schön 500,-

-Utrecht, Provinz
144 Reichstaler 1620. Delmonte 942, Davenport 4836. In US Plastic-Holder PCGS MS62.

 Prachtexemplar. Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

-Vlaardingen, Grafschaft
145 Florenz II. 1091-1122. Pfennig. 0,49 g. Kopf mit spitzem Helm nach rechts / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. 

Ilisch 13.7, Dannenberg -. Von größter Seltenheit. Schöne Patina. Vorzüglich 2000,-
Ilisch kannte nur ein Exemplar aus einem Einzelfund in Egmond-aan-Zee in Nordholland. Er datiert das Stück wahrscheinlich auf die Zeit nach 
Florenz II.

Norwegen
146 Christian IV. 1588-1648. 8 Skilling 1642, Christiania. Löwe nach links / Wert. Hede 14 b, ABH 122.

 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Vorzüglich 3000,-

147 Oscar II. 1872-1905. 25 Öre 1899. ABH 72. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

Peru
148 Republik seit 1821. 2 Reales 1826. K.M. 141.1. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Schrötlingsfehler, fast Stempelglanz 200,-

Polen
149 Nikolaus I. von Russland 1825-1855. 3 Grosze 1839 MW, Warschau. Bitkin 1205 (R2). In US Plastic-Holder PCGS 

MS65BN. (TP) Prachtexemplar. Stempelglanz 2500,-

150 Das geplante Königreich Polen. 5 Groszy 1939. Ohne die übliche Lochung. Jaeger 628 var., Parchimowicz 9 b. In US 
Plastic-Holder SP61. Minimal korrodiert, vorzüglich 1500,-

-Danzig
151 August III. 1733-1763. 3 Gröscher 1758. Gumowski 2209, Kopicki 7734. In US Plastic-Holder PCGS MS62.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

-Posen, Stadt
152 Silbermedaille 1923, von Wysocki. Auf Heliodor Swiecicki, den Gründer und ersten Rektor der Universität in Poznan. 

Brustbild nach links / Universitätsgebäude. Strzalkowski 509 (R). Silberpunze im Rand. 60,6 mm, 106,95 g.
 Mattiert. Vorzüglich 250,-



Portugal
153 Jose I. 1750-1777. Silbermedaille 1756, von G. F. oder K. F. Loos, Nürnberg. Auf den Wiederaufbau der durch das 

Erdbeben zerstörten Stadt Lissabon. Ansicht der Stadt mit Hafen / Globus mit Darstellung von Europa und Afrika in 
Wolkenkranz. Van Loon -, Slg. Erlanger -, Slg. Julius -. 47,2 mm, 29,13 g. Winzige Kratzer, vorzüglich 750,-
Durch das Erdbeben vom 1. November 1755 starben 30000 Einwohner, über ein Drittel der Stadt wurde vernichtet.

Rumänien
154 Prinz Alexandru Joan Cuza. Silbermedaille 1906, von Saraga. Auf seine erzwungene Abdankung als erster Fürst von 

Rumänien 1859-1866. Brustbild des Fürsten in Uniform nach links / Schrift.  38,3 mm, 18,01 g.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

Alexander Ioan Cuza vereinigte 1859 die Fürstentümer Moldau und Walachei mit Rumänien. 1861 proklamierte er unter der Oberhoheit des 
Osmanischen Reiches den Staat Rumänien mit der Hauptstadt Iasi. Die Reorganisation und die Reformen des Landes, die er sofort in Angriff 
genommen hatte, brachten die Kirchenfürsten und den Adel gegen ihn auf und es sollte selbst die Vereinigung der Fürstentümer wieder 
rückgängig gemacht werden. Am 11. Februar 1866 drang Militär in den Palast ein, zwangen Cuza zur Abdankung und brachten ihn außer 
Landes. Mit seinem Nachfolger Karl I. von Hohenzollern-Sigmaringen wurde das Königreich Rumänien gegründet. Cuza starb 1873 in 
Heidelberg.

155 Carol I. 1866-1914. Silbermedaille 1858, Auf den Aufbau der Metropolitan Kirche in der kleinen Walachei durch Gregori 
Bengescu. Gebäudeansicht / Adler über Schrift zwischen Zweigen.  64,0 mm, 87,73 g.

 Kleine Randfehler, winzige Kratzer, fast vorzüglich 400,-

156 Vergoldete Bronzeplakette 1906. Auf das 40jährige Regierungsjubiläum und das 1800jährige Bestehen des dakischen 
Reichs. Zwei Büsten nebeneinander nach links / Trajanbüste über Quadriga. 32,5 x 32,5 mm.

 Prachtexemplar. Prägefrisch 200,-

157 Proben. 50 Lei 2006. Probe in Silber. Academia Romana. Schäffer P 617.2. In US Plastic-Holder PCGS SP67.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 300,-

Russland
158 Peter der Große 1689-1725. Cu Bartkopeke 1705 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. Bitkin 3893. In US 

Plastic-Holder PCGS XF45. 4,18 g. Fast vorzüglich 900,-

159 Bronzemedaille 1717 von Duvivier. Auf den Besuch des Zaren in Frankreich. Brustbild des Regenten Philipp von Orleans 
nach rechts / Der jugendliche König begrüßt den Zaren. Diakov 51.1 (R2). Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

160 Anna Ivanovna 1730-1740. Rubel 1737, Moskau. Bitkin 135, Diakov 8, Davenport 1673. Vorzüglich 750,-

161 Peter III. 1762. 5 Rubel 1762, St. Petersburg. Bitkin 3 (R1), Friedberg 127. In US Plastic-Holder PCGS AU53. (TP).
 GOLD. Fast vorzüglich 35000,-

162 Katharina II. 1762-1796. 20 Kopeken 1791, St. Petersburg. Bitkin 412. In US Plastic-Holder PCGS AU50.
 Winzige Schrötlingsfehler, etwas rau, vorzüglich 200,-

163 Bronzemedaille 1770, von Gass. Auf den Generalstabsarzt Georg Baron von Asch für seinen Kampf gegen die Pest bei 
den gegen die Türken kämpfenden russischen Truppen an der Donau. Brustbild des Barons mit umgelegtem Mantel nach 
rechts / Stehende Hygieia mit Speer in der Linken hält eine Schale über Dreifuß mit Schlange. Diakov 151.1, Slg. 
Brettauer 35. 53,2 mm. Kleiner Kratzer auf der Rückseite, fast Stempelglanz 200,-

164 Große Bronzemedaille 1771, von G.C. Wächter und J.G. Wächter. Auf die Verdienste des Grafen Gregor Gregorew Orlow 
bei der Bekämpfung der Beulenpest. Brustbild des Grafen nach links / Orlow in antiker Uniform zu Pferd vor der 
Stadtansicht von Moskau, im Abschnitt: 'Für die Errettung Moskaus von der Beulenpest im Jahr 1771'. Diakov 155.1, 
Smirnow 268, Reichel I, 4471. 93,0 mm. Vorzüglich 500,-

165 Bronzemedaille 1780, von Leberecht. Auf den Stabschirurgen Friedrich Freese (*1728 Archangelsk, +1795 Petersburg). 
Brustbild nach rechts / Podest, darauf Pelikan, der einen Schild mit dem Monogramm Freeses im Schnabel hält, zu den 
Seiten je ein Genius, im Hintergrund die Tempel der Gerechtigkeit und der Wahrheit sowie strahlende Sonne. 
Diakov 186.1 (R1), Slg. Brettauer 371, Iversen Tf. 23/5. 49,0 mm. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

166 Nikolaus I. 1825-1855. 5 Rubel 1848, St. Petersburg. Bitkin 30, Friedberg 155. In US Plastic-Holder PCGS MS61.
 GOLD. Vorzüglich + 1000,-

167 Bronzemedaille 1836, von Lyalin. Auf das 50jährige Dienstjubiläum von Peter Zagorski, Professor der Anatomie an der 
medizinisch-chirurgischen Akademie in St. Petersburg. Thronender Äskulap mit Kranz in der ausgestreckten Rechten / 
Zehn Zeilen Schrift in Lorbeerkranz. Diakov 532.1, Smirnov 484, Slg. Brettauer 1338, Storer 3825. 51,3 mm.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

168 Bronzemedaille 1837, von Lyalin. Auf das 50jährige Dienstjubiläum des St. Petersburger Mediziners und Physikers Johann 
Georg von Rühl. Brustbild von Rühls in Uniform nach links / 14 Zeilen Schrift in Lorbeerkranz. Diakov 538.1, Slg. Brettauer 
1004 (Ag). 53,7 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

169 Bronzemedaille 1838 (1829), von Klepikov und Lyalin. Auf die Einnahme von Edirne in der Türkei. Sitzender antik 
gekleideter Krieger mit Schwert und Fahne neben Schild mit russischem Adler vor Stadtansicht / Doppeladler in Kranz, 
unten Künstlersignatur und Jahr 1837. Geprägt 1838 im Auftrag des Grafen Feodor Tolstoy. Diakov 1792. In US 
Plastic-Holder PCGS SP64. 65,2 mm. Fast Stempelglanz 300,-

170 Bronzemedaille 1839 (1827), von Klepikov. Auf die Einnahme von Täbris in Ost-Aserbaidschan im heutigen Iran. Krieger 
und zwei weitere Personen neben zwei russischen Soldaten in antiker Kleidung, der vordere mit russischem Schild / 
Doppeladler in Kranz, unten Künstlersignatur und Jahr 1837. Geprägt 1839 im Auftrag des Grafen Feodor Tolstoy. 
Diakov 1783. In US Plastic-Holder PCGS SP65. 65,2 mm. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 350,-

171 Bronzemedaille 1840, von Lyalin. Auf das 50jährige Dienstjubiläum des St. Petersburger Mediziners und Physikers Jakob 
Wylie. Brustbild Wylies in Uniform nach links / Zwölf Zeilen Schrift, dazwischen Verzierungen, umher Lorbeerkranz. 
Diakov 560.1, Slg. Brettauer 1336. 54,0 mm. Fast Stempelglanz 350,-

172 Silbermedaille o.J., unsigniert, Entwurf von Sizorski. Prämie für Kunst und Wissenschaft. Russischer Adler / Minerva mit 
Kranz und Öllampe zwischen Attributen der Wissenschaft. Diakov 523.3. In US Plastic-Holder PCGS SP62. 42,5 mm, 
25,50 g. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 300,-

173 Alexander II. 1855-1881. 5 Kopeken 1875. Bitkin 400. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Prachtexemplar. Kleiner Fleck, fast Stempelglanz 200,-

174 Bronzemedaille 1857, von Minheymer. Auf die Eröffnung der medizinisch-chirurgischen Fakultät in Warschau. Büste 
Alexanders nach links / Schrift. Diakov 666.1.  62,3 mm. Fast Stempelglanz 200,-

175 Bronzemedaille 1875, von Steinmann. Auf das 100jährige Bestehen des Moskauer Katharinen-Krankenhauses. Auf einem 
Podest die Büste Katharinas, angelehnt ein Schild mit dem Porträt von M.V. Dmitriev-Mamonov, dahinter Stadtansicht von 
Moskau unter strahlender Sonne. Diakov 818.1.  65,2 mm. Fast Stempelglanz 200,-

176 Alexander III. 1881-1894. 5 Rubel 1889, St. Petersburg. Bitkin 34, Friedberg 168. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 GOLD. Fast Stempelglanz 1500,-



177 25 Kopeken 1891, St. Petersburg. Münzmeister Appolon Grasgov. Bitkin 94. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 900,-

178 Cu 1/2 Kopeke 1889, St. Petersburg. Bitkin 199. In US Plastic-Holder PCGS MS65RB. Fast Stempelglanz 100,-

179 Silbermedaille 1882, von Steinmann und Grilliches. Auf die panrussische Ausstellung in Moskau. Kopf nach rechts / 
Sitzende, gekrönte Frau mit Reichsapfel und Schild, auf dem der russische Doppeladler, umher Attribute der 
Landwirtschaft, Industrie, Wissenschaft, Kunst und des Handels. Diakov 930.2 (R2). In US Plastic-Holder PCGS SP62. 
50,5 mm, 80,57 g. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 900,-

180 Nikolaus II. 1894-1917. 5 Rubel 1899, St. Petersburg. Bitkin 24, Friedberg 180. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

181 Cu 3 Kopeken 1898, Birmingham. Bitkin 285. In US Plastic-Holder PCGS MS64RB. Fast Stempelglanz 200,-

182 Cu 1/4 Kopeke 1900, St. Petersburg. Bitkin 311. In US Plastic-Holder PCGS MS66BN. (TP). Stempelglanz 100,-

183 5 Rubel 1902, St. Petersburg. Münzmeister Alexander Redko. Friedberg 180, Bitkin 29. In US Plastic-Holder PCGS MS67.
GOLD. Prachtexemplar. Stempelglanz 750,-

184 UDSSR 1917-1991. Chervonetz 1923. Friedberg 181. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 9000,-

185 5 Kopeken 1924. Plain Edge. Yeoman 79. In US Plastic-Holder PCGS MS64BN. Prachtexemplar. Stempelglanz 400,-

186 Arbeiterrubel 1924. 2 Sterne. K.M. 90.1. In US Plastic-Holder PCGS MS65+. Fast Stempelglanz 300,-

187 3 Kopeken 1924. Plain Edge. Yeoman 78. In US Plastic-Holder NGC MS63RB. Fast Stempelglanz 200,-

Schweden
188 Christina 1632-1654. Taler 1645, Stockholm. Brustbild leicht nach links / Stehender Christus als Salvator. S.M. 17, 

Davenport 4525. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 1000,-

189 Karl XI. 1660-1697. Silbermedaille o.J., von Breuer. Auf den Sieg von Lund. Brustbild im Harnisch und mit Strahlenkrone 
nach rechts / Gordischer Knoten, befestigt an einem Streitwagen, liegt auf Altar, darüber der Name Gottes in hebräischen 
Buchstaben. Hildebrand 409, 53.  55,0 mm, 57,52 g.

 Äußerst selten. Schöne Patina. Kleine Randunebenheiten, vorzüglich 6000,-
Symbolisch steht der Gordische Knoten in diesem Zusammenhang für den Sieg in der aussichtslos erscheinenden Schlacht von Lund.

190 Karl XIV. Johann 1818-1844. Taler 1821. Auf die 300-Jahrfeier der Reformation in Schweden. Büste rechts / Drei 
Medaillons mit den Büsten Gustav Wasas, Gustav Adolfs und Friedrichs I. S.M. 43, Davenport 350. Geprägt 1825 mit 
einer Auflage von nur 7.339 Stück. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1750,-

191 Karl XV. 1859-1872. Carolin (10 Francs) 1869. S.M. 11, Friedberg 92. In US Plastic-Holder NGC MS65.
 GOLD. Stempelglanz 800,-

192 Oskar II. 1872-1907. 50 Öre 1906. S.M. 41. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

Schweiz
193 Bronzemedaille 1892, von Schnyder. Zur Erinnerung an den Heldentod der Schweizer in Paris 1792 während der 

französischen Revolution. Drei Schweizer Gardisten, umher Wappenkranz und Porträtmedaillon des Hauptmannes von 
Dürler / Löwendenkmal, umher Lorbeerkranz mit drei Porträtmedaillons. In US Plastic-Holder PCGS SP65. 60,0 mm.

 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

-Eidgenossenschaft
194 5 Franken 1885. Schützenfest in Bern. Divo 60, Davenport 391, HMZ 2-1343 o.

 Prachtexemplar. Winziger Kratzer, Stempelglanz 250,-

195 20 Franken 1926 B. Vreneli. Friedberg 499, HMZ 2-1195 x. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 GOLD. Fast Stempelglanz 600,-

-Appenzell-Außerrhoden
196 4 Franken 1816. Divo/Tobler 155, HMZ 2-28 b, Davenport 368. Auflage 1850 Stück.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2500,-

-Basel, Stadt
197 1/2 Taler 1797, Behelmtes Stadtwappen / Wert zwischen Eichenzweigen. Divo/Tobler 762, HMZ 2-100 l.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 300,-

-Basel, Kanton
198 3 Batzen 1810. Divo / Tobler 140 b, HMZ 2-110 b. In US Plastic-Holder PCGS MS66.

 Prachtexemplar. Feiner Stempelglanz 300,-

-Bern
199 Taler 1798. Divo/Tobler 508, HMZ 2-218 e, Davenport 1760 A. In US Plastic-Holder PCGS MS65.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 700,-

200 Franken (10 Batzen) 1811. Gekröntes, ovales Kantonswappen zwischen zwei Palmzweigen / Stehender Krieger in alter 
Tracht mit Schwert, Federhut und Schild. Divo/Tobler 34, HMZ 231. In US Plastic-Holder NGC MS65.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 600,-

201 1/2 Taler 1835. Stehender Krieger mit Schwert / Gekröntes Wappen. Divo/Tobler 33, HMZ 2-232.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 900,-

-Chur, Bistum
202 Ulrich I. von Lenzburg 1002-1026. Pfennig. 1,08 g. DELRICV EP Buchstabe V auf Kreis / CVR-IA Kirchengebäude. 

Dannenberg 984, Dannenberg Schweiz 2 b, HMZ 1-401. Prägeschwäche, vorzüglich 300,-

203 Pfennig. 1,07 g. DELRI//EP Buchstabe V auf Kreis / CVR-IA Kirchengebäude. Dannenberg 984, Dannenberg Schweiz 2 b, 
HMZ 1-401. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 250,-



-Genf, Stadt
204 Große Bronzemedaille 1891, von Bovy. Widmung für den Naturforscher Julkes René Bourguignat (*1829 

Brienne-Napoléon, +1892 Saint-Germain-en-Laye). Stadtansicht mit See und Segelschiffen vor Alpenpanorama / Vier 
Zeilen Schrift. Schweizer Medaillen -. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 67,0 mm.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 250,-

-Obwalden
205 20 Kreuzer 1743. Kniender Heiliger Bruder Niklaus von Flüe nach rechts, in den gefalteten Händen einen Rosenkranz / 

Vier Zeilen Schrift in Palmblatteinfassung, unten Wertzahl 20. Divo / Tobler 618, HMZ 2-735 u. Glatter Rand.
 Vorzüglich + 500,-

Nachprägung von Louis Niederberger, Kerns von 1886, geprägt bei der Prägeanstalt Durussel in Bern mit Originalstempeln, Auflage 
vermutlich 10 Stück.

-Tessin
206 4 Franken 1814. Münzzeichen Stern. D.-T. 213 a, HMZ 2-923 b. Sehr schön - vorzüglich 500,-

-Zürich, königliche Münzstätte
207 Konrad II. 1024-1039. Pfennig. 0,58 g. Kirchengebäude / Krone. Dannenberg 1263, Dannenberg Schweiz 4. Hürlimann 

21, HMZ 1-607. Im Randbereich Prägeschwächen, sehr schön 250,-

208 Pfennig. 0,66 g. Kopf von vorn / Kirche. Dannenberg 1386, Dannenberg Schweiz Zürich 5. Prägeschwächen, sehr schön 750,-

-Zürich, herzogliche Münzstätte
209 Hermann II. Herzog von Schwaben 997-1003. Pfennig. 0,92 g. In Perlkreis Kreuz mit verdickten Enden, in den Winkeln 

je eine Kugel / Ankerkreuz, Umschriften nicht lesbar. Dannenberg -, Dannenberg Schweiz -, Trostyanskiy, Viking Era VI, 
Seite 23, 2 a 2. Dieses Exemplar. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 250,-

210 Pfennig. 0,91 g. In Perlkreis Kreuz mit verdickten Enden, in den Winkeln je eine Kugel / Ankerkreuz, Umschriften nicht 
lesbar. Dannenberg -, Dannenberg Schweiz -, Trostyanskiy, Viking Era VI, Seite 23, 2 b 3. Dieses Exemplar.

 Prägeschwäche, sehr schön 200,-

211 Ernst I. oder Ernst II. 1012-1015-1030. Pfennig. 0,64 g. +TVRE/// Kirche / DVEEE/// Kreuz. Dannenberg 997 var., 
Hürlimann 19, Dannenberg (Schweiz) 23 var. Prägeschwäche, sehr schön 250,-

-Zürich, Stadt
212 Doppeldukat 1719. Auf die 2. Säkularfeier der Reformation. Brustbild Zwinglis nach links / Altar mit offener Bibel unter 

strahlender Sonne. Divo/Tobler -, HMZ -, Friedberg 488 a, Schweizer Medaillen 495, Slg. Whiting 342. 26,0 mm, 6,88 g.
 GOLD. Winziger Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 2500,-

213 Silbermedaille 1564 (geprägt 1764), von Hans Jakob Gessner. Auf den Naturforscher und Arzt Conrad Gessner. Büste 
rechts / Familienwappen. Schweizer Medaillen 439. 34,0 mm, 14,52 g. Schöne Patina. Vorzüglich 150,-

Siebenbürgen
214 Karl VI. 1711-1740. Doppeldukat 1715, unsigniert, von Hoffmann. Auf den Ausbau der Festung Karlsburg (Weißenburg). 

Schwebender Adler über neuer Festung / Zehn Zeilen Schrift über sieben Burghügeln. Resch 120, Müseler 71/10. In US 
Plastic-Holder NGC MS65. GOLD. Prachtexemplar. Stempelglanz 12500,-

215 Silbermedaille 1721. Ausbeute der Goldgruben bei Salzburg in Siebenbürgen, gewidmet von Damian Hugo Graf von 
Virmondt als kaiserlichem Statthalter in Siebenbürgen seiner Tochter Maria Anna. Dreifach behelmtes Familienwappen / 
Acht Zeilen Schrift. Resch 134, Müseler 71.11 (ohne Abbildung), Slg. Vogelsang 1189 (250 Mark), Slg. Schmula-Krappitz 
852 ('scheint unediert'). 38,0 mm, 21,90 g. Von größter Seltenheit. Winzige Randfehler, sehr schön 2500,-
Der aus niederrheinischem Adel stammende Damian Hugo Franz Adrian Anton von Viermund zu Neersen (*1666 Schloss Herten in 
Westfalen, + 1722 in Hermannstadt) stieg durch besondere Verdienste in den Türkenkriegen zum Reichsgrafen auf. Nach seiner Rückkehr 
nach Wien wurde er 1721 zum kommandierenden General von Siebenbürgen und der kaiserlichen Walachei bestellt.  Er hatte zwei Töchter. 
Die eine, Maria Ludovica (auch Marie Louise) war mit dem Grafen Johann Hermann Franz von Nesselrode-Landscron verheiratet. Die andere, 
Maria Anna (1710-1731), der diese Medaille gewidmet ist und die auch nach seinem Tod als Alleinerbin seinen gesamten Besitz erbte, war mit 
dem Grafen Anton Cornisicius von Uhlfeld vermählt. Zu den Besitztümern gehörte früher auch ein Teil des Gerichts Viermünden im 
Hessischen. Die Bürokratie der hessischen Kurfürsten ließ die Auseinandersetzungen um den Erbanspruch über einen Zeitraum von 182 
Jahren im Sande verlaufen, bis auch der letzte Erbberechtigte Ambrosius Franz 1744 verstarb.

Sierra Leone
216 Sierra Leone Company, Britisch. 10 Cents 1791. K.M. 3. In US Plastic-Holder PCGS PR64.

 Schöne Patina. Polierte Platte 1750,-

217 Cu 10 Cents 1791. K.M. 3 a. In US Plastic-Holder PCGS PR65. Schöne Patina. Polierte Platte 1250,-

218 20 Cents 1791. K.M. 4. In US Plastic-Holder PCGS AU58. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

Somalia
219 Italienische Kolonie 1895-1941. 10 Lire 1925, Rom. K.M. 8, Pagani 989, MIR 1181 a. In US Plastic-Holder PCGS MS64.F

ast Stempelglanz 500,-

Spanien
220 Enrique IV. 1454-1474. Real, Toledo. Gekröntes Brustbild nach links / Vierfeldiges Wappen, oben Münzzeichen T. 

Cayón 1596. Vorzüglich 500,-

221 Erste Republik 1873-1874. 10 Escudos 1868 (1873). Calicó/Trigo 1, K.M. 636.3, Friedberg 336. In US Plastic-Holder 
NGC MS65 (TP). GOLD. Fast Stempelglanz 1900,-

222 Alfonso XII. 1874-1885. Silbermedaille 1884, von Gonzales. Auf die Geburt des Prinzen Ferdinand Maria. Kindliche Büste 
auf Postament mit dem Weckenschild zwischen den Säulen des Herkules, darüber Friedenstaube in Wolken / Gekröntes 
von zwei Löwen gehaltenes bayerisches Wappen. Vives 516, Wittelsbach 2927. In US Plastic-Holder PCGS SP66. 
46,4 mm, 43,07 g. Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-
Ferdinand Maria war der älteste Sohn von Adalbert von Bayern (1828-1875), dem Erbprinzen von Griechenland aus dem Hause Wittelsbach 
und seiner Gemahlin Amalia del Pilar de Borbón, Infantin von Spanien (1834-1905).



Südafrika
223 Südafrikanische Republik 1837-1901. Pond 1900. Friedberg 2. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 GOLD. Fast Stempelglanz 1250,-

Tschechien
-Böhmen

224 Oldrich 1012-1033/34. Pfennig. 1,01 g. ODALRICVS DVX Brustbild mit Fahne / SVENCESLAVS Hand. Cach 288.
 Vorzüglich 300,-

225 Friedrich von der Pfalz 1619-1621. Kipper 48 Kreuzer 1620, Joachimsthal. Münzmeister Centurio Lengfelder. Gekröntes 
geharnischtes Brustbild mit Feldbinde und Halskrause nach rechts / Unter Krone sieben Wappen, oben rechts Mähren, 
Mittelschild Kurpfalz. Dietiker 594, Donebauer 2083, Herinek 24. Prachtexemplar. Gut ausgeprägt, vorzüglich 1500,-

-Erzgebirge
226 Dicker 2 1/2 facher Pesttaler o.J. Adam und Eva stehen am Baum der Erkenntnis, darauf die eherne Schlange, rechts 

Moses und das Volk vor der Schlange am Kreuz / Maria und die Jünger stehen vor Christus am Kreuz, rechts Darstellung 
Mariä Verkündigung. Katz 164 und Anm. Seite 98, Slg. Brettauer 1501 var., Slg. Lanna 1312 var., Slg. Löbbecke 467 var. 
50,5 mm, 69,70 g. Geprägt. Sehr schön 2000,-
Katz schreibt, dass diese Art der Darstellung sehr beliebt war und auch außerhalb des Erzgebirges, u.a. in Kremnitz nachgeahmt wurde. Er 
erwähnt Dickstücke und sieht den Entststehungsort dieses Typs zwar im Erzgebirge, aber außerhalb St. Joachimsthals und schreibt das Stück 
versuchsweise Melchior Peuerlein zu. Auch ein sächsischer Ursprung könnte möglich sein. Exemplar der Auktion Künker 51, September 
1999, Nr. 1524.

227 Silberne Pestmedaille 1539, aus der Werkstatt von Nickel Milicz. Die eherne Schlange am Kreuz im Lager der Israeliten, 
darunter ein Pestopfer / Kalvarienbergszene. Katz 341 (Tf. 49/1), Donebauer 4348, Slg. Brettauer 1506, Slg. Lanna 1398, 
Slg. Löbbecke 476. 54,2 mm, 32,26 g. Prachtexemplar. Geprägtes Original. Schöne Patina. Vorzüglich + 1500,-

228 Silberne Pestmedaille 1557, von Nickel Milicz oder seiner Werkstatt. Moses vor der ehernen Schlange / 
Kalvarienbergszene. Katz 380. Donebauer 4369 var., Slg. Lanna 1357 var. 53,7 mm, 36,33 g.

 Geprägtes Original. Schöne Patina. Rand minimal bearbeitet, vorzüglich 1500,-

-Mähren
229 Neuzeit. Silbergussmedaille o.J., unsigniert. Auf Sigismund Prakschitzky (+1614) und seine Gemahlin Elisabeth. 

SIGISMVNDVS . PRAKSCHITZKY A ZASTRZIZL Bärtiges Brustbild leicht nach rechts gewandt / ELISABETHA· 
KOTWEDOWSKA· DE . WOLESSNICKY Brustbild in reich besticktem Gewand leicht nach links gewandt. Revue 
numismatique Tchécoslovaque, Bd. VIII, 1932, Seite 105. 42,6 mm, 42,01 g.

 Alter, altvergoldeter und überarbeiteter Guss. Sehr schön 500,-
 Es gibt nur wenige Medaillen auf mährische Adelige. Der Künstler ist unbekannt, Katz in der Revue numismatique Tchécoslovaque 1932, 
Seite 104-106 hält in der Beschreibung der beiden Medaillen Prakschitzkys einen Nürnberger Künstler für möglich und verweist auf 
artverwandte Arbeiten (Habich Bd. II,1, Tf. 277, 3-12).

-Metternich-Winneburg
230 Clemens Wenzel Lothar *1773, +1859. Silbermedaille 1836, von Held. Büste nach rechts / Gekrönte weibliche Gestalt 

mit Zepter und Füllhorn in der Rechten steht an Postament gelehnt, daran Wappen auf gekröntem Mantel. 
Wurzbach 6258, Slg. Montenuovo 2843, Donebauer 2597, Hauser 193, Horsky 7478. In US Plastic-Holder PCGS SP62. 
33,5 mm, 13,55 g. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 250,-

-Olmütz
231 Leopold Wilhelm Erzherzog von Österreich 1637-1662. 15 Kreuzer 1661, Kremsier. Suchomel/Videman 137.

 Winzige Schrötlingsrisse, sehr schön + 100,-

232 Karl von Lothringen 1695-1711. Taler 1705, Kremsier. Gelocktes Brustbild in verziertem Gewand nach rechts / Unter 
Herzogshut auf Malteserkreuz liegendes, von zwei Adlern flankiertes ovales Wappen mit aufgelegtem Familienschild. 
Suchomel/Videman 575, L.-M. 352, Davenport 1209. In US Plastic-Holder PCGS MS61. Schöne Patina. Vorzüglich + 750,-

233 Taler 1707, Kremsier. Gelocktes Brustbild in verziertem Gewand nach rechts / Unter Herzogshut auf Malteserkreuz 
liegendes, von zwei Adlern flankiertes ovales Wappen mit aufgelegtem Familienschild. Suchomel/Videman 577, L.-M. 365, 
Davenport 1211. Schöne Patina. Vorzüglich 500,-

234 Wolfgang von Schrattenbach 1711-1738. Taler 1725, Kremsier. Brustbild mit Perücke und Calotte nach rechts / Unter 
Quastenhut das mit Fürstenhut, Hirtenstab und Schwert verzierte ovale Wappen mit Mittelschild. Suchomel/Videman 751, 
L.-M. 442, Davenport 1218. Schöne Patina. Fast vorzüglich / vorzüglich 400,-

235 Rudolf Johann von Österreich 1819-1831. 20 Kreuzer 1820. Suchomel/Videman 1201, L.-M. 539.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

-Altendorf (Stare Oldruvky)
236 Silbermedaille (Gedenkgulden) 1886, von Neudeck. Auf die Wiederaufnahme des mährischen Blei- und Silberbergbaues 

durch die Altendorf- Bernhauer- Bergbaugesellschaft. Gegenüber stehend die Ansichten der Willibald-Zeche in Altendorf 
sowie der Franzens-Zeche in Bernhau mit Planetenzeichen Blei. Silberpunze im Rand. Müseler 45/24, Hauser 2757. 
28,6 mm, 9,99 g. Äußerst selten. Schöne Patina. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 1000,-

-Horowitz (Horovice)
237 Silbermedaille 1889, von Jauner. Erinnerungsmedaille an den Fürsten Moritz von Hanau und Horowitz (1834-1889), 

ausgegeben an das Personal. Büste nach rechts / Dreifach behelmtes, von Löwen gehaltenes Wappen auf gekröntem 
Wappenmantel. Slg. Unger 4142, Wurzbach 3555. Silberpunze im Rand. 42,5 mm, 50,84 g.

 Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 500,-
Kurfürst Friedrich Wilhelm I. von Hessen kaufte 1852 die Besitzungen, um daraus einen Fideikommiss für seine nicht standesgemäße Frau, 
die Fürstin von Hanau, und die gemeinsamen Kinder zu schaffen.



-Prag, Stadt
238 Bronzemedaille o.J. (1713), von Vestner. Auf die Befreiung von der Pest. Stadtansicht von Prag mit dem Hradschin / Über 

verödetem Haus Todesengel, dem die Hand Gottes Einhalt gebietet. Slg. Donebauer 4827, Slg. Brettauer 1407, 
Bernheimer 302, Slg. Montenuovo 1630, Storer 4506, Slg. Julius -. 44,0 mm. Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

239 Vergoldete Silbermedaille 1896, von Pekarek. Prämie der II. Internationalen Pharmazeutischen Ausstellung. Sitzende 
Hygiea mit Schlange und Schale / Zwei allegorische Wappen, im Hintergrund Veitsdom. Slg. Brettauer 5186, Storer 4851. 
Silberpunze im Rand. 53,4 mm, 47,28 g. Originaletui. Herrliche Patina. Stempelglanz 200,-

-Teplitz, Stadt
240 Silbermedaille 1806, von Guillemard. Auf die Entdeckung der Heilquellen im Jahre 762. Stadtansicht / Schweinehirt 

entdeckt die Quelle. Variante ohne Ausrufezeichen nach THAL. Slg. Donebauer 5217, Slg. Brettauer 4068. 42,5 mm, 
16,48 g. Schöne Patina. Die üblichen Stempelfehler im Randbereich, vorzüglich - Stempelglanz 300,-

-Wyschehrad, Propstei
241 Benedikt Henniger Freiherr von Eberg 1801-1809. Silbermedaille 1802. Auf seine Inthronisation. Würfel, davor 

angelehnt unter Krone das Wyschehrader Probsteiwappen und das Henniger'sche Familienwappen, dahinter Krummstab 
und Inful / Acht Zeilen Schrift mit Chronogramm. Slg. Donebauer 4695.  42,0 mm, 28,04 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 500,-

Tunesien
242 Abdul Mejid (AH 1255-1276) 1839-1859. 100 Piaster AH 1272 (1855). K.M. 130, Friedberg 1. In US Plastic-Holder PCGS 

MS65. GOLD. Prachtexemplar. Stempelglanz 9000,-

Ungarn
-Budapest, Stadt

243 Silbermedaille 1863, von Boehm, gewidmet von den ungarischen Ärzten und Naturwissenschaftlern auf der 
Wanderausstellung dem Gründer Ferencz Bene. Kopf nach links / Schrift in Kranz. Slg. Brettauer 75 41,5 mm, 34,94 g.

 Schöne Patina. Kleine Randfehler, vorzüglich 150,-

-Gran (Esztergom), Bistum
244 Emerich von Esterhazy 1725-1745. Eineinhalbfacher Dukat 1738, von Donner. Auf seine zweite Priesterweihe. Brustbild 

nach rechts / Feueraltar mit Ähren und Weinranken. Slg. Horsky 4422 (Ag), Slg. Hohenkubin 244 (Ag). 23,5 mm, 5,23 g.G
OLD. Äußerst selten. Vorzüglich - Stempelglanz 3500,-

Vereinigte Staaten von Amerika
245 Gedenkmünzen. 1/2 Dollar 1935. Hudson N.Y. K.M. 170. Kleiner Fleck, Stempelglanz 500,-

246 Medaillen und Americana. Bronzemedaille 1741. Auf die Einnahme von Carthagena durch Admiral Edward Vernon. 
Admiral Vernon und Chaloner Ogli  stehen nebeneinander / Schiffe fahren in den Hafen von Carthagena ein, oben 
Häuserreihe, mittig das Boot von Don Blass. Betts 318, Hawkins 161 var., Med. Illustr. Tf. 158/4. 37,8 mm.

 Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

247 Zinnmedaille 1783, von Oexlein. Auf den Frieden von Paris und die Anerkennung der Unabhängigkeit der Vereinigten 
Staaten durch Frankreich, England, Spanien und die Niederlande im Vertrag von Versailles. Der thronende König von 
Frankreich zeigt auf das amerikanische Wappen, welches von einer weiblichen Person an einer Säule befestigt wird / 
Stehende Pallas mit Lanze hält in der Linken die mit einem Band verbundenen Wappen von Frankreich, Großbritannien, 
Spanien und den Vereinigten Provinzen, am Boden liegender Medusenschild. Betts 608, PiN 654, v. Loon 593. In US 
Plastic-Holder PCGS AU58. 45,5 mm. Vorzüglich 500,-

248 Bronzemedaille 1859, von Lovett. Auf den Arzt und Forscher Elisha Kent Kane (*1820 Philadelphia, +1857 Havanna, 
Kuba). Über vier Fahnen Büste nach rechts, darunter in einem Schaubild Darstellung seines Schiffes 'Advance' vor dem 
arktischen Eis / Freimaurersymbole.  51,0 mm. Fast Stempelglanz 150,-
Nach Kane ist unter anderem das Kane-Becken in der Naresstraße und der Mondkrater Kane benannt.

Zaire-Belgisch-Kongo
249 Leopold II. von Belgien 1865-1909. 50 Centimes 1887. K.M. 5.

 Schöne Patina. Winziger Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Zypern
250 Osmanisch-Venezianischer Krieg 1570-1571. Cu Bisante 1570. Prägung im Auftrag des venezianischen 

Kommandanten Marc'Antonio Bragadin. Löwe / Schrift. Schlumberger, Tf. 8,I4, Paolucci 907.
 Unrunder Schrötling, etwas rau, sehr schön 200,-

Altdeutsche Münzen und Medaillen
Aachen

251 Heinrich II. 1002-1024. Pfennig. 0,85 g. (CAR)OLVS IMPRVO (retrograd) Gekrönter Kopf von vorn, seitlich der Krone 
Sterne / CVAQVILA o.ä. Stehender Adler mit rückwärts gewandtem Kopf. Menadier -, Dannenberg -, Krummbach, Ilisch 
50.24. Sehr schön - vorzüglich 1500,-

252 Pfennig. 1,18 g. Baum in stilisierter Kirche ? / Adler nach rechts mit zurückgewandtem Kopf. Menadier -, 
Dannenberg - vergl. 1102 (Rs.), Ilisch 50.17. Fast schön 150,-

253 Pfennig. 0,88 g. Kopf mit Diadem nach links / AQVIS GRANI o.ä. in zwei Zeilen. Ilisch 50.5. Zuweisung sehr unsicher.
 Gering erhalten 20,-

254 Heinrich IV. 1056-1105. Pfennig. 0,84 g. AO + VIS Gekrönter Kopf von vorn / Gebäude (Marienmünster?), links 
sechstrahliger Stern. Menadier 14, Dannenberg 298, Kluge, Salier 180, Krummbach 12 ('Unikum', dieses Exemplar), Ilisch 
vergl. 50.28 (dort mit Vorbehalt Lothar zugewiesen 1125-1137). Sehr schön + 750,-
Ilisch kannte den Pfennig aus den Funden von Maastricht (1 Stück, dieses Exemplar) und Comblain-au Pont (4 Stück) mit Gewichten 
zwischen 0,85 und 0,97 g.

255 Hälbling. 0,39 g. AO + VIS Gekrönter Kopf von vorn / Gebäude (Marienmünster?), links sechstrahliger Stern. 
Menadier vergl. 14, Dannenberg vergl. 298, Kluge, Salier vergl. 180, Krummbach vergl. 12, Ilisch vergl. 50.28 (dort mit 
Vorbehalt Lothar zugewiesen 1125-1137) Unikum? Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 500,-
Der hier angebotene Hälbling scheint bislang unbekannt zu sein.



256 Pfennig. 0,97 g. Thronender Kaiser von vorn, in der Rechten ein Lilienzepter, in der Linken den Reichsapfel haltend / 
Kirchengebäude (Aachener Münster?), Schriftreste. Menadier 16, Dannenberg -, Förschner -, Kluge, Salier -.

 Leichter Doppelschlag, sehr schön 750,-
Dieser seltene Pfennig ist sicherlich vor der Regierungszeit Heinrichs IV. entstanden, etwa z. Zt. Konrads II., 1024-1039. Da Menadier ihn aber 
unter Heinrich IV. aufführt, lassen wir ihn zunächst an dieser Stelle. Stilistisch ist dieses Stück den Lütticher Geprägen der Zeit nachgeahmt.

257 Pfennig. 0,87 g. Thronender Kaiser von vorn, in der Rechten ein Lilienzepter, in der Linken den Reichsapfel haltend / 
Kirchengebäude (Aachener Münster?). Menadier 16, Dannenberg -, Förschner -, Kluge, Salier -.

 Stärkere Prägeschwäche, schön - sehr schön 300,-

258 Pfennig. 1,30 g. Kopf nach links / SCAMAR, darunter A (nur teilweise lesbar). Dannenberg 1872 (dort unter Maastricht), 
Ilisch 50.4. Schön 150,-

259 Friedrich I. 1152-1190. Hälbling. 0,67 g. Thronender Herrscher mit Lilie und Reichsapfel / Dreitürmiges Gebäude über 
Stadtmauer. Menadier - vergl. 24 (Pfennig), Krumbach 23 (dieses Exemplar). Unikum. Sehr schön 500,-

260 Leichter Pfennig auf Lütticher Schlag. 0,73 g. (FRED)-ERIC Kopf des Kaisers mit Kreuzzepter und Reichsapfel von vorn / 
s S CAR - OL'IP Kopf des Kaisers Karl von vorn mit großem Schnurrbart. Menadier 30, Krumbach 29, Erbstein, der älteste 
Aachener Denar mit dem Brustbild Karls des Großen, aus Dresdener Sammlungen 1881, ein zweites Exemplar bei 
Krumbach Seite 70 aus dem Fund von Arnheim erwähnt.

 Nur wenige bekannte Exemplare. Prachtexemplar. Vorzüglich 1500,-

261 Pfennig. 1,18 g. FREDER-IC IMP PI Thronender Kaiser, das Schwert auf den Knien, den Reichsapfel in seiner linken 
Hand, links im Feld ein achtstrahliger Stern / ROMA CAPVT MVNDI Dreitürmiges Gebäude. Menadier 32 var., 
Krumbach 24.3. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 400,-

262 Pfennig. 1,37 g. Entstellte FREDERICVS IMP-Legende / +OACAPVTOVNDI Thronender Herrscher mit Lanze und 
Reichsapfel / Stern über viertürmiger Kirche. Menadier 33 stark var., Krumbach 24 var., vergl. Auktion Lanz 29, Nr. 53.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 125,-

263 Pfennig. 1,48 g. Thronender König mit geschultertem Schwert und Reichsapfel / P:///- MVNDI Turmgebäude mit zwei 
Seitentürmen über Bogen. Menadier -, Förschner 19. Leicht dezentriert, sehr schön 100,-

264 Philipp von Schwaben 1198-1208. Pfennig, 1,33 g. Thronender König mit Lanze und Reichsapfel / Mehrstöckiges 
Gebäude zwischen zwei Türmen. Menadier -, Krumbach -, Berghaus, Dortmund vgl. 62 (ähnliche Vorderseite), Hävernick 
vergl. 601. Sehr schön 400,-
Die Zuweisung an Aachen ist nicht gesichert, jedoch scheint Aachen neben Duisburg und Dortmund als Prägeort möglich.

265 Otto IV 1198-1218. Pfennig. 1,16 g. REX EL OTTO Thronender Herrscher mit Schwert und Lanze / Langbau auf dem 
Giebel lilienartige Verzierung, im Giebel ein Stern. Menadier 45, Krumbach 39. Sehr schön 500,-

266 Friedrich II. 1215-1250. Pfennig. 1,33 g. Thronender Herrscher mit Schwert und Reichsapfel, im Feld links ein Stern / 
Viertürmiges Gebäude, im Portal Brustbild Karls des Großen. Menadier 51, Krumbach 46. Sehr schön + 150,-

267 Pfennig. 1,26 g. *FREDERI-CVS.CES Thronender Herrscher mit Lanze und Reichsapfel / *SANCTVS KARALVS 
Zweigeschossiger Turm mit asymmetrischen Seitenflügeln, rechts kleiner Turm (Der Buchstabe S in der Umschrift 
spiegelverkehrt). Menadier 55, Krumbach 50. Sehr schön + 150,-

268 Pfennig. 1,43 g. FRE - DE/ - /// - SCE Kaiser mit Kreuzzepter und Reichsapfel in Raute / SAN - /// - KAR - L// 
Turmgebäude mit beidseitig zwei Flügelbauten in Raute. Menadier 57, Krumbach 52.1. Prägeschwäche, sehr schön 300,-

269 Pfennig. 1,32 g. FRE - DER - ICID - CES Kaiser mit Kreuzzepter und Reichsapfel in Raute / SAN - TUS - KAR - ULS 
Turmgebäude mit beidseitig zwei Flügelbauten in Raute. Menadier 58 var., Krumbach 52.2. Etwas rau, sehr schön 600,-

270 Hälbling. 0,58 g. Sitzender Kaiser mit Lilienzepter und Reichsapfel von vorn / Dreitürmiges Gebäude, an den Seiten Bögen 
mit einer lilienartigen Verzierung. Menadier 60, Krumbach 56 (dieses Exemplar).

 Prägeschwächen im Randbereich, sehr schön - vorzüglich 300,-

271 Vierling. 0,35 g. Thronender Herrscher mit Lanz und Reichsapfel / Auf Bogen drei mehrgeschossige Türme. Menadier 60, 
Krumbach 56. Sehr schön + 250,-

272 Rudolf von Habsburg 1273-1291. Pfennig. 1,19 g. Thronender Herrscher mit Schwert und Reichsapfel / Dreitürmiges 
Gebäude, im Portal Krone. Menadier 73, Krumbach 65. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

273 Pfennig. 1,37 g. *RVDOLPh- ROM.REX Thronender Herrscher mit Schwert und Reichsapfel / VRBS.AQVIENSIS.VINCES 
Dreitürmiges Gebäude, im Portal Krone. Menadier 73 c, Krumbach 65. Sehr schön 125,-

274 Pfennig. 1,37 g. *RVDOLPh- ROM.REX Thronender Herrscher mit Schwert und Reichsapfel / VRBS AQVIENSIS 
Dreitürmiges Gebäude, im Portal Krone. Menadier 73 stark var., Krumbach 65.6.

 Sehr seltene Variante. Schöne Patina. Vorzüglich 400,-
Bei diesem Stück fehlt das sonst übliche VINCE der Rückseitenlegende.

275 Adolf von Nassau 1292-1298. Großpfennig. 1,35 g. Thronender König mit Blumenzepter und Reichsapfel / Kirche. 
Menadier 74 b, Krumbach 66.4. Sehr schön 100,-

276 Albrecht I. von Österreich 1298-1308. Großpfennig. 1,22 g. Thronender König mit Zepter und Reichsapfel / Das 
Marienmünster. Menadier 76, Krumbach 67.5. Etwas korrodiert, sehr schön 75,-

277 Großpfennig. 1,42 g. *ALBERT.' - ROM REX Thronender König mit Zepter und Reichsapfel / 
VRBS.AQVENSIS:VINCE:S:m: Das Marienmünster. Menadier 76 a, Krumbach 67. Sehr schön + 100,-

278 Großpfennig. 1,40 g. *ALBERT°-°ROm°REX Thronender König mit Zepter und Reichsapfel / VRBS°AQENSIS°VINCES°S 
m°' Marienmünster. Menadier 77, Krumbach 67 var. Schöne Patina. Fast vorzüglich 150,-

279 Großpfennig. 1,42 g. *ALBERT°°-°ROm°REX Thronender König mit Zepter und Reichsapfel / 
VRBS°AQENSIS°VINCES°S°m°' Marienmünster. Menadier 77 var., Krumbach 67 var. Schöne Patina. Sehr schön + 125,-

280 Heinrich von Luxemburg 1308-1313. Großpfennig. 1,43 g. *hENRIC*-*ROM°REX Thronender König mit Blumenzepter 
und Reichsapfel / VRBS°AQVENSIS°VINCES°S°M. Marienmünster. Menadier 78, Krumbach 69.3.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

281 Großpfennig. 1,40 g. Thronender König mit Blumenzepter und Reichsapfel / Marienmünster. Menadier 78, 
Krumbach 69 var. Leichter Doppelschlag, sehr schön 150,-

282 Großpfennig. 1,37 g. *hENRIC'-ROM°REX Thronender König mit Blumenzepter und Reichsapfel / 
VRBS°AQVENSIS.VINCES°S°M Marienmünster. Menadier 78 a, Krumbach 69.5. Sehr schön 250,-

283 Großpfennig. 1,37 g. *hENRIC*-ROM*REX Thronender König mit Blumenzepter und Reichsapfel / 
VRBS°AQVENSIS.VINCE°S°M Marienmünster. Menadier 78 a, Krumbach 69.4. Schöne Patina. Fast vorzüglich 250,-

284 Sterling. 1,16 g. hENRICV(Adlerschild)S DEI GRA Gekrönter Kopf von vorn / ROM ANO RVM REX Sterlingslangkreuz, in 
den Winkeln je Kugeln. Menadier 79 a, Krumbach 68. Schöne Patina. Leichte Korrosion im Randbereich, sehr schön + 500,-

285 Großpfennig. 1,42 g. *HEnRIC-ROM°IMPR Sitzender Kaiser mit Stab und Reichsapfel / VRBS°AQVENSIS°VInCE°S°m° 
Kirchengebäude. Menadier 80, Krumbach 70.2. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

286 Großpfennig. 1,37 g. *HEnRIC-ROM°IMPR Sitzender Kaiser mit Stab und Reichsapfel / VRBS°AQVENSIS°VInCE°S°m° 
Kirchengebäude. Menadier 80, Krumbach 70.2. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-



287 Großpfennig. 1,33 g. hENRIC ROM IMPR Sitzender Kaiser mit Stab und Reichsapfel / VRBS AQVENSIS VInCE SM 
Kirchengebäude. Menadier 80. Sehr schön + 150,-

288 Großpfennig. 1,30 g. *HEnRIC-*ROM IMPR Sitzender Kaiser mit Stab und Reichsapfel / VRBS°AQVENSIS°VInCE°S°m° 
Kirchengebäude. Menadier 80 b, Krumbach 70 var. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

289 Großpfennig. 1,36 g. *HEnRIC*-*ROM°IMPR Sitzender Kaiser mit Stab und Reichsapfel / VRBS°AQVENSIS°VInCE°S°m° 
Kirchengebäude. Menadier 80 var, Krumbach 70. Minimal gewellt, sehr schön 125,-

290 Ludwig IV. von Bayern 1314-1347. Sterling. 1,40 g. Mit Königstitel. (Adler) LVDOVICVS ROM  REX (Trennungszeichen 
drei Punkte). Gekrönte Büste von vorn / MON - ETA. - AQVE - nSIS Langkreuz, in einem Winkel Adler, in den anderen je 
drei Kugeln. Menadier 82 a, Krumbach 71. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

291 Sterling. 1,38 g. Mit Königstitel. (Adler) LVDOVICVS ROM  REX (Trennungszeichen drei Punkte). Gekrönte Büste von 
vorn / MON - ETA. - AQVE - nSIS Langkreuz, in einem Winkel Adler, in den anderen je drei Kugeln. Menadier 82 a, 
Krumbach 71. Prachtexemplar. Gereinigt, vorzüglich - Stempelglanz 150,-

292 Sterling. 1,35 g. Mit Königstitel. (Adler) LVDOVICVS:ROM:REX Gekrönte Büste von vorn / MON - ETA - AQVE - nSIS 
Langkreuz, in einem Winkel Adler, in den anderen je drei Kugeln. Menadier 82 c, Krumbach 71.2 var.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

293 Jülicher Pfandbesitz. Wilhelm I. 1356-1361. Kaisergroschen. Stehender Kaiser mit Lilienzepter und Reichsapfel, rechts 
im Feld Adlerschild / Kreuz, welches die innere Umschrift teilt. Menadier 85 a, Krumbach 78.

 Fundstück, schön / sehr schön 2000,-
Krumbach kannte im Handel nur das Exemplar der Slg. Weygand, Auktion Hess 1917, Nr. 2316, welches den außerordentlichen Preis von 
160 Mark erzielte.

294 Doppelsterling. 1,93 g. Gekrönte Büste von vorn / Kreuz, im ersten Winkel ein Adler, in den nächsten je drei Kugeln. 
Umschrift endet mit INPI. Menadier 86 e, Krumbach 75.5. Herrliche Patina. Vorzüglich + 500,-

295 Doppelsterling. 1,93 g. Gekrönte Büste von vorn / Kreuz, im ersten Winkel ein Adler, in den nächsten je drei Kugeln. 
Umschrift endet mit IHP. Menadier 86 f, Krumbach 75.2. Herrliche Patina. Vorzüglich + 500,-

296 Halber Sterling. 0,42 g. SANCTVS KAROLUS Adlerschild / MONETA*AQVENS Kreuz, im ersten Winkel drei Kugeln. 
Menadier 88 (Rückseite falsch beschrieben), abgebildet auf Tf. 3. Randausbruch, sehr schön 500,-

297 Tournosgroschen o.J. Kniender Kaiser trägt Dommodell / Langkreuz, im ersten Winkel ein Adler, umgeben von zwei 
Umschriftskreisen. Menadier 91 a, Krumbach 82.2. Schöne Patina. Kleiner Schrötlingsriss, vorzüglich 4000,-

298 Jülicher Pfandbesitz. Wilhelm II. 1361-1393. Heller. 0,34 g. Adlerschild / Befußtes Kreuz, in den Winkeln A-Q-V-S'. 
Menadier 89, Krumbach 96.0.1. Prägeschwäche, sehr schön + 100,-

299 Heller. 0,34 g. Adlerschild / Befußtes Kreuz, in den Winkeln A-Q-V-S°. Menadier 89, Krumbach 96.0.1.
 Prägeschwäche, sehr schön + 100,-

300 Heller. 0,21 g. Adlerschild / Befußtes Kreuz, in den Winkeln A-Q-V-S. Menadier 89 a, Krumbach 96.0.3. Sehr schön 100,-

301 Städtische Prägungen. Jungheitgroschen 1374. Brustbild Karls des Großen über Stadtschild / Langkreuz in zweizeiliger 
Umschrift. Menadier 94, Krumbach 86.74.1, Levinson I-3 a. Fast sehr schön 2000,-

302 Jungheitgroschen 1375. Brustbild Karls des Großen über Stadtschild / Langkreuz in zweizeiliger Umschrift. Das Zepter 
zeigt auf das R von IMPERAT. Menadier 95, Krumbach 86,75.1, Levinson I-4 a. Prägeschwäche, sehr schön + 4000,-

303 Jungheitgroschen 1375. Brustbild Karls des Großen über Stadtschild / Langkreuz in zweizeiliger Umschrift. Die Spitze des 
Zepters zeigt auf das A von IMPERAT. Menadier 95 var., Krumbach 86,75 var., Levinson I-4 a. Zeichnungsvariante.

 Schrötlingsfehler am Rand, winzige Kratzer, sehr schön 2500,-

304 Tournosgroschen 1402. Mit Schreibfehler DONINI. Menadier 98 c, Krumbach 88.02.3, Levinson I-5 a var. Sehr schön 2000,-

305 Tournosgroschen 1403. Menadier 99, Krumbach 88.03.4, Levinson I-6. Kleiner Randfehler, etwas rau, sehr schön 1500,-

306 Tournosgroschen 1404. Menadier 100 var., Krumbach 88.04.1, Levinson I-7. Randfehler, sehr schön 1500,-

307 Tournosgroschen 1405. Menadier 101 a, Krumbach 88.05.3, Levinson I-8. Prägeschwäche, sehr schön 1250,-

308 Viertelgroschen o.J. Menadier 108 a. Prägeschwäche, Schrötlingsriss, fast sehr schön 100,-

309 Viertelgroschen o.J. Menadier 108 b. Etwas rau, sehr schön 150,-

310 Tournosgroschen 1411. Menadier 112 a, Krumbach 90.11.2, Levinson I-10.
 Schöne Patina. Winziger Schrötlingsriss, sehr schön 400,-

311 Tournosgroschen 1411. Menadier 112 a, Krumbach 90.11.3, Levinson I-10. Sehr schön 400,-

312 Tournosgroschen 1412. Menadier 114 a, Krumbach 90.12.2, Levinson I-11. Sehr schön - vorzüglich 750,-

313 Tournosgroschen 1418. Menadier 115 a, Krumbach 90.18.2, Levinson I-13. Sehr schön 1500,-

314 Tournosgroschen 1419. Menadier 116, Krumbach 90.19.2, Levinson I-14. Sehr schön 300,-

315 Tournosgroschen 1419. Menadier 116, Krumbach 90.19.6, Levinson I-14. Sehr schön 300,-

316 Tournosgroschen 1420. Menadier 117, Krumbach 90.20, Levinson I-15 a. Sehr schön + 300,-

317 Tournosgroschen 1421. Menadier 118, Krumbach 90.21, Levinson I-16. Prägeschwäche, sehr schön + 300,-

318 Tournosgroschen 1422. Menadier 119, Krumbach 90.225, Levinson I-17. Schöne Patina. Sehr schön 400,-

319 Tournosgroschen 1489. Menadier 123, Krumbach 94.89, Levinson I-228. Jahreszahl nicht komplett lesbar. Schön 100,-

320 Tournosgroschen 1490. Menadier 123 d, Krumbach 94.90, Levinson I-244 a. Fast sehr schön 1250,-

321 Viertelgroschen o.J. Zwei Türme über geschweiftem Adlerschild / Blumenkreuz. Menadier 124, Krumbach 95.01.
 Fast schön 20,-

322 Mariengroschen 1491. Menadier 125, Krumbach 98.91.4, Levinson I-258. Prägeschwäche, sehr schön 750,-

323 Taler 1568. Thronender Karl der Große / Gekrönter Doppeladler. Menadier 132 b, Davenport 8902, Krumbach 101.68.
 Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 600,-

324 3 Schilling 1577. Menadier 152, Krumbach 112.77. Fast vorzüglich 150,-

325 3 Schilling 1577. Menadier 152, Krumbach 112.77. Sehr schön 100,-

326 3 Schilling 1578. Menadier 153, Krumbach 112.78. Prägeschwäche, sehr schön 75,-

327 6 Heller 1580, 1582, 1583, 1585, 1586, 1588. Menadier 154, 155, 156, 164, 165, 167. 6 Stück. Fast sehr schön 200,-

328 Cu Bausche 1597. Adler / B unter Jahreszahl. Mit Gegenstempel Stadtadler. Menadier 169, Davenport 221.1.
 Sehr schön 200,-

329 Taler 1644 mit Namen und Titel Ferdinands III. Karl der Große thront über Adlerschild / Doppeladler mit Reichsapfel auf 
der Brust. Menadier 210, Davenport 5005. Winzige Henkelspur, sehr schön + 5000,-

330 Silberabschlag von den Stempeln des Cu 4 Hellers 1751. Menadier 277 c, Davenport 196.51.1.  3,00 g.
 Schöne Patina. Sehr schön + 300,-

331 Ratszeichen 1622. Stadtadler / Drei Zeilen Schrift zwischen Arabesken. Menadier 1. 500,-



 Von größter Seltenheit. Schön / fast sehr schön
332 Ratszeichen 1625. Menadier 2, Krumbach 204.1. Schön - sehr schön 300,-

333 Ratszeichen zu 16 Mark o.J. (1711). Menadier 3, Krumbach 209.2. Sehr schön 250,-

334 Ratszeichen zu 16 Mark o.J. (1711). Menadier 3, Krumbach 209.2. Kratzer, fast sehr schön 150,-

335 Ratszeichen zu 16 Mark 1752. Menadier 8, Krumbach 213.11. Vorzüglich 100,-

336 Ratszeichen zu 16 Mark 1752. Menadier 8, Krumbach 213.11. Vorzüglich 100,-

337 Ratszeichen zu 16 Mark 1756. Menadier 9, Krumbach 214.2. Schöne Patina. Vorzüglich + 150,-

338 Ratszeichen zu 16 Mark 1756. Menadier 9, Krumbach 214.2. Schöne Patina. Vorzüglich + 150,-

339 Ratszeichen zu 32 Mark o.J. (1755). Menadier 13 var., Krumbach 217.4. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich + 200,-

340 Silbermedaille 1748, unsigniert. Auf den Frieden von Aachen. Stadtgöttin neben Obelisk, im Hintergrund Stadtansicht / Um 
Schriftkreis acht Länderwappen. Menadier 40, PIN 563, Slg. Julius 2198, Francs II, 348. 44,0 mm, 28,91 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

Andernach, königliche und bischöfliche Münzstätte
341 Otto III. 983-1002. Pfennig. 0,85 g. ANDERNA dreiendiger Knoten / Dreitürmiger Mauerring, darüber dreiendiger Knoten / 

OTTOREX Kreuz, in einem Winkel Knoten, im zweiten V, die übrigen undeutlich. Dannenberg 433 b var., Hävernick -, 
Kluge, Salier 17 var. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

342 Theoderich 984-1026. Pfennig. 1,28 g. NTDEPIODV/ Zwei Brustbilder einander gegenüber, dazwischen Zepter / ANDER / 
NA - RA ins Kreuz gestellt, in den Winkeln Dreispitz und Zweige als Verzierungen. Dannenberg 439, Kluge, Salier 228 var.
Sehr schön 150,-

343 Anonym. Um 1000. Pfennig. 1,17 g. XRSTIAO///GIO Kirchengebäude, darin AGRI - PINA / OTTO /// Kreuz, in jedem 
Winkel ein Dreispitz. Dannenberg 337 (Köln), Hävernick 316, Kluge in GN 204, 22.21.2. Sehr schön 250,-

Anhalt
344 Albrecht der Bär 1142-1170. Brakteat, Wegeleben, Ballenstedt oder Köthen. 0,67 g. Hüftbild mit Helm und Panzer mit 

geschultertem Schwert und Fahne über Bogen. Thormann 12, Slg. Bonhoff -, Berger 1751, Bahrfeldt 24.
 Schöne Patina. Kleiner Randfehler, vorzüglich 1750,-

345 Bernhard von Sachsen 1170-1212. Brakteat, Köthen. 0,80 g. BE-RNARD Stehender Herzog mit geschultertem Schwert 
und Fahne zwischen zwei Zinnentürmen. Thormann 107, Fd. Elze 43. Dunkle Patina. Fast vorzüglich 200,-

346 Brakteat, Köthen. 0,94 g. BEN-D'DVX Stehender Herzog mit geschultertem Schwert und Fahne, im Feld links Rosette. 
Thormann 114, Archiv für Brakteatenkunde Tf. 2/11, Auktion Cahn 70, 651 ('Unikum aus der Slg. Bahrfeldt' 1118, 
abgebildet Tf. 2). Sehr schön + 200,-

Anhalt, gemeinschaftlich
347 Johann Georg I., Bernhard, Christian, August, Rudolf Johann Ernst und Ludwig 1586-1601. Taler 1595, Eisleben. 

Dreifach behelmtes, achtfeldiges Wappen mit Mittelschild / Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel. Mann 106 a, 
Davenport 8914. Fehlt in den Sammlungen Krug, Mann, Blank, Falley, Thormann usw.

 Anscheinend das einzige Stück im Handel. Schöne Patina. Sehr schön 7500,-
Exemplar der Auktion Künker 244, Februar 2014, Nr. 1.

348 Christian I., August, Ludwig, Johann Casimir und Georg Aribert 1621-1630. Dicker Doppeltaler 1625, Zerbst. 
Münzmeister Erich Jaeger. Dreifach behelmtes neunfeldiges Wappen / Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel 
mit Wertzahl, neben dem Adler E-I (für Erich Jaeger) und SER-VES. Mann 180, Davenport 6004.

 Zweites bekanntes Exemplar. Leicht korrodiert, sehr schön 7000,-
Exemplar der Auktion Gorny 51, 1990, Nr. 1008, der Slg. Blank, Auktion Peus 357, 1998, Nr. 2904, der Auktion Peus 371, April 2002, Nr. 1782 
und der Auktion Leipziger Münzenhandlung 75, September 2012, Nr. 1473. Fehlt in den Sammlungen Mann, Krug, Falley und Thormann.

Anhalt-Dessau
349 Friedrich I. 1871-1904. Silbermedaille 1896. Auf das 25jährige Regierungsjubiläum. Brustbilder des Herzogspaares 

nebeneinander nach rechts / Von zwei Bären gehaltenes gekröntes Wappen. Mann 992.  36,0 mm, 18,05 g.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

Anhalt-Köthen
350 Ludwig 1603-1650. Taler 1624, Eisleben. Auf den Tod seines Sohnes Ludwig. Dreifach behelmtes Wappen / Schrift. 

Mann 433, Davenport 6016. Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön 1250,-

Anhalt-Zerbst
351 Friedrich August 1747-1793. 2/3 Taler 1763, Zerbst. Brustbild mit Ordensband nach rechts / Siebenfach behelmtes, von 

Löwe und Bär gehaltenes Wappen. Mann 362, Jaeger 7.
 Schöne Patina. Schrötlingsfehler auf Vorder- und Rückseite, sehr schön + 1000,-

Arnstadt, königliche Münzstätte
352 Heinrich III. 1039-1056. Pfennig. 1,18 g. Gekröntes bärtiges Brustbild von vorn / ///ISTA//// Barhäuptiges Brustbild in 

einem zweitürmigen Kirchengebäude. Dannenberg 2115, Kluge, Salier 129. Prägeschwäche, vorzüglich 400,-
Durch die schwache Umschrift ist die Zuordnung unsicher. Der entsprechende Erfurter Pfennig (Dannenberg 883, Kluge 128) ist diesem Stück 
zum Verwechseln ähnlich, sie unterscheiden sich nur in den Umschriften. Aus den Resten der Umschriften dieses Pfennigs kann unter keinen 
Umständen ERFESFVRTI oder ähnliches abgeleitet werden, daher legen wir das Stück unter Vorbehalt nach Arnstadt.

Augsburg, Bistum
353 Siegfried I. 1000-1006. Pfennig. 1,57 g. AVGVSTACIVI Letternkirche mit Münzmeisternamen VVI / SICEFRIDSEPVS: 

Kreuz, in den Winkeln Beizeichen. Hahn 141 a 1, Steinhilber 10 a var., Dannenberg 1024. Vorzüglich + 250,-

354 Bruno 1. Periode 1006-1009. Pfennig. 0,95 g. Erster Typ. Letternkirche mit Münzmeisternamen VVI. AVGSTACIV / 
PRVNEPS Kreuz. Hahn 142 a 2, Steinhilber 11 h. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

355 Pfennig. 1,25 g. Erster Typ. Letternkirche mit Münzmeisternamen VVI. AVGSTACIV / PRVNEPS Kreuz. Hahn 142 a 2, 
Steinhilber 11 h. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

356 Pfennig. 1,08 g. Erster Typ. Letternkirche mit Münzmeisternamen VVI. AVGSTACIV / PRVNEPS Kreuz. Hahn 142 a 2 A, 
Steinhilber 11 h. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

357 Bruno. 2 Periode 1009-1026. Pfennig. 0,97 g. Münzmeister IMMO. Kirche / Kreuz mit BRVNO-E-S. Hahn 147 b 3 / II.
 Sehr schön - vorzüglich 200,-



Augsburg, Stadt
358 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1730. Auf das zweite Konfessionsjubiläum. Stadtansicht / Schrift. 

Forster 106, Slg. Whiting 364. 23,0 mm, 2,56 g. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 90,-

359 Klippenförmige Silbermedaille 1704, von Nürnberger. Auf das Kinderfriedensfest und den Sieg bei Höchstädt. Eltern mit 
sechs Kindern / Schrift. Forster 89. 31 x 31 mm, 7,24 g. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

Baden-Durlach
360 Friedrich VII. Magnus 1677-1709. 1/12 Taler zu 9 Kreuzer o.J. Wielandt 610.

 Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 500,-

361 Karl Ludwig Friedrich 1811-1818. Kronentaler 1817. Jaeger 21, Thun 15, AKS 25, Kahnt 17. In US Plastic-Holder PCGS 
MS64. (TP). Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1750,-

362 Ludwig 1818-1830. Gulden 1825. Jaeger 31, AKS 55. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 1750,-

363 Kronentaler 1830. Jaeger 41, Thun 18, AKS 53. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

364 Leopold 1830-1852. Gulden 1839. Jaeger 56, AKS 92. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 350,-

365 Gulden 1845. Jaeger 56, AKS 94. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Herrliche Patina. Prooflike. Fast Stempelglanz 400,-

366 Friedrich I. 1852-1907. Doppeltaler 1854. Prinz und Regent. Jaeger 71 a, Thun 28, AKS 114, Kahnt 34. In US 
Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Vorzüglich + 2000,-

367 1/2 Gulden 1860. Jaeger 75, AKS 127. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

368 Silbermedaille 1886. Auf die 500-Jahrfeier der Universität Heidelberg. Brustbild Friedrichs in Uniform nach links / Engel 
über Wappen. Zeitz 356. In US Plastic-Holder NGC MS63. 33,3 mm, 12,09 g. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

369 Silbermedaille 1902. Auf sein 50jähriges Regierungsjubiläum. Brustbild in Uniform nach links / Krone und Zepter auf 
Kissen über Schrift. Zeitz 577. In US Plastic-Holder NGC MS63PL. 32,0 mm, 19,19 g.

 Herrliche Patina. Winzige Kratzer, minimal berieben, Polierte Platte 150,-

Bamberg, Bistum
370 Gunther 1057-1065. Pfennig. 0,67 g. Brustbild nach rechts / Kirche mit breitem Spitzgiebel und zwei Torbögen. Krug 11, 

Dannenberg -. Prägeschwäche, dezentriert, sehr schön 150,-

371 Otto I. der Heilige 1102-1139. Pfennig. 0,91 g. Brustbild nach rechts, davor Krummstab / Dreitürmige Kirche. Krug 18.
 Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 300,-

372 Lothar Franz von Schönborn 1693-1729. Zinnmedaille 1729, von Werner. Auf seinen Tod auf Schloss Weißenstein. 
Brustbild im Hermelin mit Pektorale nach rechts / Fama über Springbrunnen, davor Wappenschild mit den Flussgöttern 
Rhenus und Moenus, im Hintergrund Stadtansicht. Slg. Walther 473, Heller 324 (Ag). Das fränkische Barockschloss 
Weißenstein bei Pommersfelden wurde zwischen 1711 und 1718 als private Sommerresidenz von Lothar Franz von 
Schönborn erbaut. 48,8 mm. Mit Kupferstift. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

373 Friedrich Karl von Schönborn 1729-1746. Dukat 1730, Nürnberg. Münzmeister P.G. Nürnberger. Gekrönter, vierfach 
behelmter Wappenschild, oben Kreuz, mit zwei Löwen als Halter / Ovaler Schild mit Spiegelmonogramm auf gekröntem 
Wappenmantel. Krug 382, Heller -, Friedberg 3712 (Würzburg), Helmschrott 634, Slg. Piloty -. GOLD. Vorzüglich 2500,-

374 Franz Ludwig von Erthal 1779-1795. Zinnmedaille 1779, unsigniert. Auf seine Wahl zum Bischof. Brustbild im Talar und 
Hermelinmantel halblinks / Unter Säulenportal weiht sein Bruder, der Bischof von Mainz, Franz Ludwig zum Bischof. 
Heller 538, Helmschrott 867 a, Kellner 23 a. 44 mm. Mit Kupferstift. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 150,-

375 Sedisvakanz 1795. Silbermedaille 1795, von Werner. Kaiser Heinrich zu Pferd vor dem Ostchor des Doms / Stehende Hl. 
Kunigunde vor dem Westchor. Heller 565, Zepernick 72, Slg. Erlanger 2436. 37,5 mm, 21,92 g. In US Plastic-Holder 
PCGS SP65. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 750,-

376 Christoph Franz von Buseck 1795-1802. 1/2 Taler 1800. Brustbild nach rechts / Mit Girlanden behängtes querliegendes 
Oval mit Wertbezeichnung über Stadtansicht von Bamberg. Var.: kurze Perücke. Krug 433, Kahnt 38. In US Plastic-Holder 
PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

377 Taler 1800. Stadtansicht. Veränderte Stadtansicht. Große Jahreszahl, dicke Girlande. Krug 437, Heller -, Davenport 1941, 
Kahnt 44. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Vorzüglich + 1000,-

Bayern
378 Maximilian I., als Kurfürst 1623-1651. 5 Dukaten 1640, München. Auf die Neubefestigung der Stadt. Stehender 

geharnischter Kurfürst mit Schwert und Zepter, die Linke greift nach dem Reichsapfel, der auf einem Postament liegt; vor 
dem Postament das mit dem Kurhut bedeckte, vierfeldige Wappen Bayern-Pfalz mit Mittelschild Reichsapfel, umher die 
Kette des Ordens vom Goldenen Vlies / Stadtansicht von München mit sieben Schanzen, darüber Madonna mit dem Kind 
auf dem rechten Arm und Zepter in der Linken, umher Engel und Wolken; am Ende der Umschrift die Jahreszahl. 
Hahn N 125, Wittelsbach 811, Friedberg 196. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 60000,-

379 Ferdinand Maria 1651-1679. Goldgulden 1676, München. Drapiertes und geharnischtes Brustbild nach rechts / Madonna 
mit Kind über bayerischem Wappen, im Feld geteilte Jahreszahl. Hahn 166, Friedberg 210.

 GOLD. Leicht justiert, vorzüglich + 900,-

380 Goldgulden 1677, München. Drapiertes und geharnischtes Brustbild nach rechts / Madonna mit Kind über bayerischem 
Wappen, im Feld geteilte Jahreszahl. Hahn 166, Friedberg 210. GOLD. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich 800,-

381 Goldgulden 1678, München. Drapiertes und geharnischtes Brustbild nach rechts / Madonna mit Kind über bayerischem 
Wappen, im Feld geteilte Jahreszahl. Hahn 166, Friedberg 210. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

382 Maximilian II. Emanuel 1679-1726. Goldgulden 1704, geprägt in Augsburg während der bayerischen Besetzung. 
Brustbild in römischer Rüstung nach rechts, darunter kleiner Schild mit dem Augsburger Pyr / Jungfrau Maria mit Kind 
über vierfeldigem Wappen. Hahn 209, Wittelsbach 1630, Friedberg -, van Loon IV, 422, Brause-Mansfeld Tf. 1/2, vergl. 
Auktion Gorny November 1978, Nr. 251 und Auktion Partin Juni 1986, Nr. 1339. In den letzen Jahren anscheinend nicht im 
Handel vorgekommen. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich 5000,-
Nach Brause mussten die Augsburger 1703 und 1704 über 4 Millionen Gulden an Zahlungen an die Bayern aufbringen. Die Goldgulden mit 
dem Pyr wurden zur Bezahlung der vor der Stadt lagernden Truppen geprägt.

383 Silbermedaille o.J., von J. Kittel. Auf seine Siege gegen die Türken. Geharnischtes Brustbild mit umgebundenem Halstuch 
fast von vorn / Gekrönter Löwe l. hält einen Globus, in dem ein Schwert steckt und auf dem die Städtenamen Wien, 
Neuheusel, Gran, Waizen, Pest und Ofen zu lesen sind. Wittelsbach 1487, Slg. Montenuovo 1031. 42,5 mm, 29,55 g.

 Kleine Kratzer, kleine Randfehler, fast vorzüglich 750,-



384 Karl Albert 1726-1745. Taler 1743. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Gekrönter Doppeladler mit Schwert, Zepter und 
umgelegter Vlieskette, mit aufgelegtem Schild Pfalz-Bayern. Hahn 277, Wittelsbach 1964, Davenport 1947. Probe mit 
glattem Rand. Feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 3000,-

385 Maximilian III. Joseph 1745-1777. 4 Groschen 1767, München. Hahn 297, Wittelsbach 2194.
 Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

386 1/2 Schulpreistaler 1772. Brustbild nach rechts / Minerva mit Schild und Eule. Hahn 444.
 Schöne Patina. Justiert, vorzüglich 1000,-

Stücke ohne Lochung oder Henkelspur sind selten.

387 Karl Theodor 1777-1799. Taler 1792, München. Auf das Vikariat. Büste nach rechts / Doppeladler, auf der Brust das mit 
dem Kurhut bedeckte und mit der Ordenskette behängte neunfeldige Wappen mit dem pfalz-bayerischen Mittelschild. 
Hahn 367, Davenport 1973. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 1250,-

388 Taler 1795 AS, Mannheim. Hahn 393, Davenport 1959, Haas 295. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

389 Maximilian IV. Joseph 1799-1805. Dukat 1805. AKS 3, Hahn 434, Friedberg 263. In US Plastic-Holder PCGS AU55.
 GOLD. Vorzüglich 2500,-

390 Maximilian I. Joseph 1806-1825. Dukat 1821. Variante mit Stempelfehler BAEIRN in der Vorderseitenumschrift. 
Jaeger 112, AKS 38, Divo/Schramm 17, Friedberg 265. GOLD. Vorzüglich + 1500,-

391 Goldmedaille zu 2 Dukaten o.J. (1807), von Losch. Prämie der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. Sechs Zeilen 
Schrift in Lorbeerkranz. / Sitzender Platon nach rechts. Wittelsbach 2475, Hauser 108. 27,5 mm, 6,99 g.

 Stempelfehler, minimal gebogen, vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

392 Ludwig I. 1825-1848. Kronentaler 1827. Jaeger 23, Thun 47, AKS 75, Kahnt 74. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

393 Geschichtstaler 1827 Stiftung des Theresienordens. Jaeger 36, Thun 54, AKS 119, Kahnt 81. In US Plastic-Holder PCGS 
MS65. Prachtexemplar. Stempelglanz 1000,-

394 Geschichtstaler 1828. Segen des Himmels. Jaeger 37, Thun 56, AKS 121. In US Plastic-Holder NGC AU DETAILS - 
Cleaned. Etwas berieben, fast vorzüglich 200,-

395 Geschichtstaler 1831. 'Gerecht und Beharrlich'. Jaeger 41, Thun 59, AKS 126, Kahnt 86. In US Plastic-Holder PCGS 
MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1500,-

396 Geschichtstaler 1833. Zollverein. Jaeger 43, Thun 61, AKS 128, Kahnt 89. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 2500,-

397 Geschichtstaler 1835. Erste Eisenbahn von Nürnberg nach Fürth. Jaeger 50, Thun 68, AKS 135, Kahnt 95. In US 
Plastic-Holder PCGS MS64. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

398 Geschichtstaler 1836. Ottokapelle in Kiefersfelden. Jaeger 53, Thun 71, AKS 138, Kahnt 98. In US Plastic-Holder PCGS 
MS65. Winzige Kratzer, Stempelglanz 1500,-

399 Geschichtstaler 1837. St. Michaels-Orden. Jaeger 54, Thun 72, AKS 139, Kahnt 99. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Herrliche Patina. Winziger Kratzer, Stempelglanz 1750,-

400 Geschichtsdoppeltaler 1846. Ludwigskanal. Jaeger 77, Thun 86, AKS 109, Kahnt 113. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Herrliche Patina. Von polierten Stempeln. Fast Stempelglanz 1500,-

401 Dukat 1829. Jaeger 119, AKS 66, Divo/Schramm 24, Friedberg 270 a. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich + 1500,-

402 Dukat 1834. Jaeger 119, AKS 66, Divo/Schramm 24, Friedberg 270 a. Seltener Jahrgang. Nur 1.711 Exemplare geprägt.
 GOLD. Kleine Kratzer, vorzüglich 2000,-

403 Maximilian II. Joseph 1848-1864. Doppeltaler 1852. Jaeger 65, Thun 91, AKS 91, Kahnt 119. In US Plastic-Holder NGC 
MS63+. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

404 Doppelgulden 1851. Jaeger 83, Thun 90, AKS 150, Kahnt 117. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

405 Doppelgulden 1853. Jaeger 83, Thun 90, AKS 150, Kahnt 117. In US Plastic-Holder NGC MS65.
 Schöne Patina. Stempelglanz 300,-

406 Doppelgulden 1855. Mariensäule. Jaeger 84, Thun 97, AKS 168, Kahnt 118. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Winziger Kratzer, Stempelglanz 300,-

407 Doppeltaler 1864. Jaeger 96, Thun 100, AKS 148, Kahnt 126. Auflage: 8201 Exemplare. In US Plastic-Holder PCGS 
MS63. (TP). Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1750,-

408 Dukat 1856. Jaeger 127, AKS 142, Divo / Schramm 33, Friedberg 277.
 GOLD. Erstabschlag. Winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

409 Goldmedaille o.J. (ab 1851), von T. Birnböck. Ehrenbürgermedaille, herausgegeben vom Magistrat der Stadt München. 
Münchener Stadtwappen / Mauerkrone mit Lorbeerkranz über Schriftband. Hauser 684.  39,5 mm, 82,24 g.

 GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich 6500,-

410 Goldmedaille zu 2 Dukaten o.J., unsigniert, von J. Ries. 3. Preis für die Hebammenkunst. Gekröntes, vierfeldiges Wappen 
mit Mittelschild zwischen Eichenzweigen / Fünf Zeilen Schrift zwischen Lorbeerzweigen. Slg. Brettauer 4958. 24,4 mm, 
6,86 g. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

411 Ludwig II. 1864-1886. Taler 1866. Jaeger 107, Thun 105, AKS 176, Kahnt 131. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 750,-

412 Madonnentaler 1867. Jaeger 107, Thun 105, AKS 176, Kahnt 131. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Feiner Stempelglanz 500,-

413 Madonnentaler 1871. Jaeger 107, Thun 105, AKS 176, Kahnt 131. Prachtexemplar. Stempelglanz 350,-

414 Taler 1871. Stempel von Ries. Jaeger 109, Thun 106, AKS 175, Kahnt 130. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

415 Siegestaler 1871. Jaeger 110, Thun 107, AKS 188, Kahnt 132. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 350,-

416 Goldmedaille zu 15 Dukaten 1879, von Scharff. Prämie der internationalen Kunstausstellung in München. Brustbild des 
Königs im Hermelin nach links / Zwischen Lorbeerzweigen das von einem Band umwundene Münchner Wappen. 
Wittelsbach 2963 (Silber). Mit Randwidmung: 'WILLEMANS'. In US Plastic-Holder NGC MS62. 39,5 mm, 52,12 g.

 GOLD. Winziger Randfehler, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 5000,-

417 Prinzregent Luitpold 1886-1913. Goldmedaille zu 4 Dukaten 1888, von A. Börsch. Preismedaille, verliehen beim 8. 
Bayerischen Vereins- und Jubiläumsschießen in München. Brustbild des Prinzregenten in Uniform nach rechts / Münchner 
Kindl mit umhängendem Gewehr hält Schießscheibe und Rautenschild. Hauser 588, Gebhardt 227, Wittelsbach 3046. 
Auflage 400 Stück. 29,2 mm, 13,94 g. GOLD. Minimal berieben, vorzüglich - Stempelglanz 1250,-



-Benediktbeuren, Abtei
418 Versilberte (?) Wallfahrtsmedaille o.J. (18. Jahrhundert). Die Heilige Anastasia über Klosteranlage / Der Heilige Benedikt 

hinter Schild. Och -, Slg. Peus -. 48,3 x 29 mm, 14,53 g. Sehr schön 100,-

Biberach, Stadt
419 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1801. Auf den Frieden von Luneville. Stadtgöttin kniet vor Altar / Schrift. 

Nau 20, Forster 143, Slg. Julius 937, Bramsen 130, Binder 12, Slg. Goppel 936.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

Bonn, Stadt
420 Silbermedaille 1786, von Boltschauser. Auf die Erhebung der Bonner Akademie zur Universität. Brustbild des Kölner 

Erzbischofs Maximilian Franz von Österreich nach rechts / Elf Zeilen Schrift. Zweite Ausgabe. Weiler 2065, Laverrenz 220 
a. 44,8 mm, 32,45 g. Kleine Stempelfehler am Rand, vorzüglich + 250,-

Brandenburg-Franken
421 Albrecht Achilles 1464-1486. 1/2 Schilling o.J., Ansbach. Zollernschild im spitzen Vierpass, unten links am Strichelreif ein 

Ringel / Burggräflicher Schild in spitzem Vierpass, in den runden Absätzen oben A, unten O. v. Schrötter 316, Slg. 
Wilmersdörffer 417 (abgebildet, 55 Mark). Äußerst selten. Prägeschwäche, sehr schön 500,-

422 Georg und Albrecht 1527-1543. Taler 1539. Schwabach. Beider Brustbilder einander gegenüber, darüber Jahreszahl / 
Blumenkreuz mit aufgelegtem Adlerschild, in den Winkeln je ein Wappen. v. Schrötter 678, Slg. Wilmersdörffer 444, 
Davenport 8967. Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 500,-

Brandenburg-Bayreuth
423 Christian 1603-1655. 2 Kreuzer 1631. Slg. Wilmersdörffer 629, Slg. Grüber 3602. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

424 Friedrich 1735-1763. Taler 1754, Bayreuth. Münzmeister Christoph Lorenz Ruckdeschel, Stempelschneider Johann 
Adam Hanf. Geharnischtes Brustbild im Mantel nach rechts, im Armabschnitt Stempelschneiderintialen / Gekröntes 
Wappen auf Rokokokartusche mit Muschelverzierungen über Kriegsgerät, darunter BAYREUTH und Münzmeisterinitialen. 
Slg. Wilmersdörffer -, Davenport 2033 (A) (ohne Abb.), Slg. Grüber 3876, Schön 89, Auktion WAG 8, 1997, Nr. 237.Sehr s
chön + 1000,-

Brandenburg-Preußen
425 Albrecht II. 1186-1220. Pfennig, Stendal. 0,76 g. Markgraf mit zwei Fahnen / Adler mit Kopf nach rechts. Bahrfeldt 140, 

Dannenberg 17. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich 150,-

426 Georg Wilhelm 1619-1640. Kipper 12 Gröscher 1622, Krossen. Bahrfeldt 687 a. Gutes Porträt. Zainende, sehr schön + 200,-

427 Groschen 1625, Königsberg. Mit Porträt Georg Wilhelms. Olding 51 a, Slg. Marienburg 1471, vergl. Auktion Künker 87, Nr. 
3595. Fast sehr schön 750,-

428 Friedrich Wilhelm 1640-1688. 2/3 Taler 1674 IA, Halberstadt. v. Schrötter 334, Davenport 265. Fast vorzüglich 350,-

429 2/3 Taler 1683 BH, Minden. v. Schrötter 412, Davenport 264. Fast vorzüglich 400,-

430 1/3 Taler 1675 IA, Halberstadt. Büste mit antikem Mantel nach rechts / Zehnfeldiges Wappen unter Kurhut zwischen 
Münzmeisterinitialen I-A, oben geteilte Jahreszahl, unten Wertzahl in Oval. v. Schrötter 732.

 Schöne Patina. Sehr schön + 1000,-

431 15 Kreuzer 1687 LCS, Berlin. Für die Neumark. v. Schrötter 1544.
 Überdurchschnittlich erhalten. Leichte Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 100,-

432 Silbermedaille o.J. (1688), von Breuer. Auf seinen Tod. Brustbild nach rechts / Wolken und Schrift zwischen Waffen und 
Zweigen. Brockmann 270, North 98, Slg. Henckel 715, Menadier 170. 54,5 mm, 58,44 g. Vorzüglich 1750,-

433 Friedrich III. 1688-1701. Albertustaler 1696 LCS, Berlin. Vielfeldiges Wappen unter Kurhut / Vier gekrönte Monogramme 
ins Kreuz gestellt, mittig aufgelegt Zepterschild, in den Winkeln die römische Ziffer III. v. Schrötter 41, Davenport 6221.

 Prachtexemplar. Vorzüglich + 1000,-

434 2 Pfennig 1695 BH, Minden. v. Schrötter 720. Fast vorzüglich 175,-

435 Friedrich Wilhelm I. 1713-1740. Messingrechenpfennig o.J. (1732). Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten. Nach 
links schreitender Emigrant / Hand aus Wolke lässt Münzen in ein Holzfass fallen. Roll 31. 23,0 mm.

 Kleine Flecken, sehr schön - vorzüglich 250,-

436 Gedenktaler 1733, von Marl. Auf die Gründung der französisch reformierten Kirche in Königsberg. Brustbild nach rechts / 
Ansicht der Kirche. Brockmann 563, Menadier -, Slg. Marienburg 2093, Slg. Pniower -, Slg. Henckel 3641. 41,3 mm, 
29,31 g. Winzige Kratzer, sehr schön + 900,-

437 Goldmedaille zu einem Dukaten o.J. (1732). Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten. Vogel fliegt im Gewitter übers 
Meer / Jesus am Kreuz auf Felsen im Meer. Roll 26 (Ag), Zöttl 2701. In US Plastic-Holder PCGS SP61. 21,5 mm, 3,43 g.

 Vorzüglich + 2000,-

438 Silberne Schraubmedaille o.J. (1732). Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten in Preußen. Sitzender König auf 
Thronsessel, vor ihm rechts stehend fünf Emigranten, im Hintergrund Gebäude hinter einer Balustrade / 
Emigrantenfamilie. Zöttl 2750, Roll 46,  Preßler 799. Mit zwei eingeklebten kolorierten Bildchen vom Salzburger Land und 
Preußen sowie 15 kolorierten Einlagen (Teilweise lose). 45,5 mm. Schöne Patina. Vorzüglich 1000,-

439 Silberne Schraubmedaille o.J. (1732). Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten in Preußen. Sitzender König auf 
Thronsessel, vor ihm rechts stehend fünf Emigranten, im Hintergrund Gebäude hinter einer Balustrade / 
Emigrantenfamilie. Zöttl 2756, Roll 42, Preßler 805. Mit zwei eingeklebten kolorierten Bildchen vom Salzburger Land und 
Litauen sowie 17 kolorierten Einlagen (lose) 44,0 mm. Schöne Patina. Vorzüglich 1000,-

440 Silbermedaille 1732, von P.P. Werner. Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten. Brustbild nach rechts / Borussia 
empfängt die Emigranten. Brockmann 554, Roll 13, Slg. Henckel 1361, Slg. Pniower 206. 44,0 mm, 28,95 g.

 Herrliche Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

441 Silbermedaille 1732, unsigniert. Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten in Preußen. Christus und Apostel neben 
Schiff am Seeufer / Christus mit betenden Salzburgern, darüber Engel mit Füllhorn. Zöttl 2662, Roll 10 a. 32,0 mm, 9,27 g.
Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

442 Silbermedaille 1732, von Werner. Auf die Ankunft der Salzburger Emigranten. Emigrantenfamilie unter strahlendem Auge 
Gottes / Wolkensäule im Strahlenkranz. Slg. Whiting 462, Roll 11, Zöttl 2665. 28,0 mm, 5,51 g.

 Schöne Patina. Kleiner Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

443 Silbermedaille 1732, unsigniert. Auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten in Preußen. Christus segnet die vor ihm 
knienden Emigranten, im Hintergrund Bundeslade / Christus und St. Andreas stehen mit ihren Kreuzen nebeneinander. 
Zöttl 2677, Roll 15, Slg. Whiting 467. 32,0 mm, 9,03 g. Vorzüglich + 150,-



444 Friedrich II. 1740-1786. Taler 1785 A, Berlin. Olding 70, Davenport 2590. Justiert, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

445 Cu 3 Gute Pfennig 1770 ohne Münzzeichen, Berlin. Vermutlich Probeprägung. Gekröntes Monogramm zwischen 
Jahreszahl / Wert in vier Zeilen. Olding 156, v. Schrötter 908, Slg. Olding -, Killisch von Horn -.

 Schrötlingsfehler, fast sehr schön 1000,-

446 Friedrichs d'or 1751 B, Breslau. Olding 412 c, Friedberg 2400. GOLD. Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 2000,-

447 1/6 Taler 1761, Königsberg. Russische Besetzung. Olding 452 a, Bitkin 683. In US Plastic-Holder PCGS AU58.
 Leichte Prägeschwäche, vorzüglich 900,-

448 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. Silbermedaille 1786, von Abramson. Auf die Huldigung von Halberstadt. Brustbild nach 
rechts / Sieben Zeilen Schrift. Slg. Henckel 4711, Slg. Marienburg - vergl. 5048, Hoffmann 71, BBB 1786/02. 27,5 mm, 
7,23 g. Vorzüglich 125,-

449 Silbermedaille 1796, von Loos. Prämie an Eltern und Kinder zur Förderung der Impfung gegen die Pocken. Brustbild 
Eduard Jenners nach links / Kinder tanzen um eine Kuh, welche ein Genius mit Blumenkränzen umwindet. 
Sommer A 104, Slg. Brettauer 566. 37,0 mm, 13,62 g. Winzige Kratzer, vorzüglich + 150,-

450 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840. Taler 1814 A. Jaeger 33, Thun 244, AKS 11, Kahnt 362, Olding 103.
 Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

451 Taler 1816 A, Jaeger 33, Thun 244, AKS 11, Kahnt 362, Olding 103 a. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Minimal justiert, Stempelglanz 600,-

452 Taler 1818 A. Jaeger 37, Thun 246, AKS 13, Kahnt 365, Olding 106. Vorzüglich + 300,-

453 Taler 1822 D. Jaeger 37, Thun 246 D, AKS 13, Kahnt 365, Olding 124 (dieses Ex.). Fast Stempelglanz 2500,-

454 Cu 4 Pfennig 1821 A. Jaeger 45, AKS 32, Olding 188. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

455 Probe 5 Franken ohne Wertangabe 1814, Paris. Stempel von Tiolier. Auf seine Bemühungen für den Frieden von Paris. 
GALLIA REDDITA EUROPAE Drei Lilien auf Rund / FREDERIC GUILLAUME III ROI DE PRUSSE im Feld ANGE DE 
PAIX PARIS. Mit Randschrift DIEU PROTEGE LA FRANCE. Slg. Marienburg 3742, Mazard 771.

 Herrliche Patina. Winzige prägebedingte Randunebenheiten, fast Stempelglanz 1250,-

456 Ausbeutemedaille 1798, von Loos. Auf den Besuch der schlesischen Bergwerke in Tarnowitz. Brustbilder des königlichen 
Paares nach links / Genius mit Grubenlampe entschleiert sitzende Silesia, die von zwei Löwen flankiert wird. 
Slg. Henckel 4337, Slg. Marienburg 4574, Sommer A 64, Müseler 49.1/12. 51 mm, 55,82 g.

 Feine Kratzer, fast Stempelglanz 1250,-

457 Silbermedaille 1798, von Loos. Auf die Berliner Huldigung. Brustbild nach links / Adler über einem Denkstein mit 
Bienenkorb, Fahne, Schwert und Bibel. Slg. Henckel 2059, Sommer A 65, Bolzenthal 20. In US Plastic-Holder PCGS 
SP64. 30,0 mm, 9,63 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

458 Silbermedaille 1832, von König. zur 100-Jahrfeier der Aufnahme der Salzburger Emigranten. Die stehende Borussia 
übergibt einem vor ihr knienden Emigranten die Aufnahmeurkunde und hält Adlerschild und Zepter schützend über ihn / 
Zwölf Zeilen Schrift. Roll 29, Zöttl 2707. 39,5 mm, 18,21 g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

459 Silbermedaille 1839, von Pfeuffer. Auf die Einführung der Reformation in der Mark Brandenburg vor 300 Jahren und die 
erste evangelische Kommunion in Spandau. Hüftbild Joachims II. / Abendmahlszene. Slg. Henckel 3090, 
Slg. Marienburg 3842, Sommer P 63, Slg. Whiting 693. 36,5 mm, 14,12 g.

 Herrliche Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 175,-

460 Luise, Gemahlin Friedrich Wilhelms III. Einseitiges Messing Klischee o.J., von Detler. Brustbild mit Diadem und 
dekolletiertem Kleid nach rechts. Mues/Olding 466, Menadier 401 ('Das Stück gehört zu einer erst nach dem Tod der 
Königin entstandenen Medaillenreihe'), Slg. Marienburg 3893, Slg. Julius 2296. 55,2 mm. Kleiner Fleck, vorzüglich 150,-

461 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. 2 1/2 Silbergroschen 1852 A. Jaeger 67, AKS 83, Olding 319. Besserer Jahrgang. In 
US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 100,-

462 Doppeltaler 1841 A. Jaeger 71, Thun 253, AKS 69, Kahnt 381, Olding 301. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 400,-

463 Wilhelm I. 1861-1888. Krönungstaler 1861. Jaeger 87, Thun 265, AKS 116, Kahnt 385, Olding 403. In US Plastic-Holder 
PCGS MS64. Schöne Patina. Prooflike. Winzige Kratzer, Stempelglanz 200,-

464 Krönungstaler 1861 A. Jaeger 87, Thun 265, AKS 116, Kahnt 385, Olding 403. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Schöne Patina. Von polierten Stempeln. Stempelglanz 200,-

465 Taler 1867 C. Jaeger 96, Thun 270 C, AKS 99, Kahnt 388, Olding 413. In US Plastic-Holder PCGS PR67CA. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 1750,-

466 Taler 1869 A. Jaeger 96, Thun 270, AKS 99, Kahnt 388, Olding 405. Fast Stempelglanz 150,-

467 Taler 1870 A. Jaeger 96, Thun 270, AKS 99, Kahnt 388, Olding 405. Fast Stempelglanz 150,-

468 Doppeltaler 1867 C. Jaeger 97, Thun 269, AKS 96, Kahnt 392, Olding 402. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 1250,-

469 Siegestaler 1871. Jaeger 99, Thun 272, AKS 118, Kahnt 390, Olding 408. In US Plastic-Holder PCGS PR64.
 Schöne Patina. Winzige Kratzer, Polierte Platte 300,-

470 Siegestaler 1871. Jaeger 99, Thun 272, AKS 118, Kahnt 390, Olding 408. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Erstabschlag. Herrliche Patina. Winziger Kratzer, Stempelglanz 150,-

471 Siegestaler 1871. Jaeger 99, Thun 272, AKS 118, Kahnt 390, Olding 408.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Prooflike. Fast Stempelglanz 125,-

472 Silbermedaille o.J. (1861), von Mertens und Schilling. Offizielle preußische Auszeichnung für Leistungen im Gartenbau. 
Nach links sitzende weibliche Person mit Füllhorn, links Rechen, Gießkanne und kleiner Baum / Adler in Blumen- und 
Früchtekranz, darauf vier Medaillons mit die Jahreszeiten symbolisierenden weiblichen Köpfen. Slg. Marienburg 10113, 
Hüsken 7.243.2. 65,0 mm, 120,80 g. Originaletui. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 300,-

473 Silbermedaille 1888. Auf seinen Tod. Belorbeerte Büste nach links / Trauernder Genius mit erloschener Lebensfackel 
neben Denkstein mit Sterbedatum. Slg. Marienburg 6294.  50,2 mm, 56,47 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 400,-

474 Bronzemedaille 1888, von Schultz. Auf seinen Tod. Belorbeertes Brustbild in Uniform und mit umgelegtem Mantel nach 
rechts / In einer Halle legt trauernde Germania Kranz auf einen Sarkophag, davor sitzt Todesengel. Slg. Marienburg 6293. 
70,0 mm. Im Etui. Schöne Patina. Stempelglanz 200,-

475 Silbermedaille 1897, signiert Loos. Auf seinen 100. Geburtstag. Kopf nach rechts / Gekröntes Monogramm vor Zweigen. 
Slg. Marienburg 7088. In US Plastic-Holder PCGS SP63. 35,0 mm, 14,03 g. Winzige Kratzer, Polierte Platte 125,-

476 Talerförmige Medaille o.J., unsigniert. Zur Erinnerung an den großen Bellachini. Büste Kaiser Wilhelms I. nach rechts / 
Schrift.  33,5 mm, 17,61 g. Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 300,-
Bellachini oder eigentlich Samuel Berlach (*1828 Ligota, +1885 Parchim), Sohn eines jüdischen Bauern im polnischen Ligota, war einer der 
populären und bekanntesten Zauberkünstler des 19. Jahrhunderts in Deutschland. Kaiser Wilhelm wünschte sich in Bad Gastein ein 
Kunststück. Bellachini reichte dem Kaiser eine Feder und bat ihn zu schreiben, Bellachini sei fortan von seinem Hofe verbannt. Lächelnd 
meinte der Monarch, das könne er doch nicht schreiben, da es ja nicht zutreffe. Doch der Künstler erwiderte, das schade nichts, da es der 



Anfang des Kunststückes sei. Der Kaiser setzte sich also an den Tisch, aber die Feder, die er eintauchte, wollte den Satz nicht schreiben. 
Bellachini händigte ihm eine andere Feder aus. Der Kaiser solle nun schreiben: "Ich ernenne Bellachini zum Hofzauberkünstler". In diesem 
Fall versagte die Feder nicht und Bellachini durfte sich von diesem Zeitpunkt an 'Hofzauberkünstler' nennen.

477 Silberne Schießprämie o.J. der Militär-Schießschule. Zwischen Zweigen über Trophäen Medaillon mit dem von einem 
Adler besetzten Medaillon mit dem Porträt Wilhelms I. / Schrift zwischen Zweigen. Slg. Marienburg 6385.  34,5 mm, 
14,59 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

478 Friedrich III. 1888. Silbermedaille o.J., von Korschmann. Kopf nach rechts / Gekrönter, preußischer Adler mit Zepter und 
Reichsapfel umgeben von Schriftband: DER WILLE IST DIE SEELE DER THAT. Slg. Marienburg -, Slg. Henckel -, Slg. 
Pniower -, Menadier -. 65,0 mm, 98,12 g. Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich 350,-

479 Wilhelm II. 1888-1918. Silbermedaille 1888. Auf seinen Regierungsantritt. Kopf nach links / Germania mit Kranz und 
Palmzweig schwebt auf Adler. Slg. Marienburg 6818.  33,6 mm, 18,57 g. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

480 Silbermedaille 1888 in der Größe eines 5 Mark-Stücks. Auf das Dreikaiserjahr. Büste Wilhelms II. nach rechts, unten Stern 
/ Die Büsten Wilhelms I. und Friedrichs III. nebeneinander nach rechts, darunter Jahreszahl. Slg. Marienburg 6819 A. In 
US Plastic-Holder PCGS SP62. 38,3 mm, 27,42 g. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 350,-

481 Silbermedaille 1892, von Oertel. Auf den Dreibund zwischen Deutschland, Österreich und Italien. Die Köpfe der drei 
Herrscher nach rechts / Wappenschilder der drei Länder. Slg. Marienburg 6986. Riffelrand. In US Plastic-Holder PCGS 
MS63. 38,0 mm, 19,01 g. Schöne Patina. Prooflike. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 175,-

482 Bronzeplakette 1900, von Vogel. Auf das 200jährige Bestehen der Akademie der Wissenschaften in Berlin. Neben einem 
Brunnen sitzen vier weibliche Gestalten, zwischen ihnen auf Mauerbrüstung, hinter der ein Garten sichtbar wird, sitzt die 
personifizierte Forschung / Adler fliegt zu den Sternen empor, zu den Seiten links unter Gründungsjahr Namen der 
Gründungsmitglieder, rechts unter Jahreszahl acht Namen von Mitgliedern. Wurzbach 701, Heidemann 786. 85,8 x 
103,7 mm. Schöne Patina. Winzige Kontakte, prägefrisch 250,-

483 Silbermedaille 1902. Auf den Besuch des Kaisers in Nürnberg, anlässlich des 50jährigen Bestehens des Germanischen 
Nationalmuseums. Brustbilder des Deutschen Kaisers, des Prinzregenten von Bayern, des Großherzogs von Baden und 
des Königs von Württemberg nach rechts / Adler. Slg. Marienburg 7195, Erlanger 592. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 
33,4 mm, 17,41 g. Fast Stempelglanz 200,-

484 Silbermedaille 1902, von Finke. Auf das 20. Mitteldeutsche Bundesschießen in Berlin. Brustbild Wilhelms II. mit Mantel 
und in Uniform nach rechts / Berolina vor Brandenburger Tor und Schloss. Slg. Marienburg 7355, Slg. Peltzer 880. 
39,2 mm, 29,51 g. Originalöse. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

485 Silbermedaille 1913, von Hosaeus. Auf das 25jährige Regierungsjubiläum, gewidmet von der königlichen Akademie der 
Künste in Berlin. Brustbild in Uniform und mit Pickelhaube nach rechts / Minerva mit Kranz und Lanze auf Sockel, umher 
der Heilige Hain der Künste. Heidemann 740, DGMK 7, Nr. 220. 60,5 mm, 101,11 g. Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 600,-

486 Silbermedaille 1913, von Lauer. Auf die Jahrhundertfeier der Befreiungskriege. Die Brustbilder Friedrich Wilhelms III., 
Alexanders I. von Russland und Franz' I. von Österreich in von Zweigen umgebenen Medaillons / Erstürmung des 
Grimmaischen Tores in Leipzig. Slg. Marienburg -. In US Plastic-Holder PCGS SP66. 33,3 mm.

 Prachtexemplar. Stempelglanz 200,-

487 Bronzemedaille o.J., von Schultz. Schießprämie der Militär-Schießschule. Büste nach links / Schrift zwischen Zweigen. 
Slg. Marienburg -.  39,2 mm. Stempelglanz 100,-

488 Bronzene Schießprämie o.J., unsigniert, der Militär-Schießschule. Zwischen Zweigen über Trophäen Medaillon mit dem 
von einem Adler besetzten Medaillon mit dem Porträt Wilhelms II. / Schrift zwischen Zweigen.  34,6 mm.

 Fast Stempelglanz 100,-

489 Auguste Victoria, *1858, +1921, Gemahlin Wilhelms II. Silbermedaille o.J. (1895), von Schultz und Otto. Auf die 
Einweihung der Gnadenkirche zu Berlin am 22. März 1895. Brustbild mit Diadem im Haar / Der Kaiser als Ritter und die 
Kaiserin als Schwester des Roten Kreuzes die Gnadenkirche haltend, links das Zollernschild, rechts das Oldenburger 
Wappen. Die Darstellung der Rückseite graviert. Slg. Marienburg vergl. 7375, Lange 648, Menadier 518/517. 56,0 mm, 
60,68 g. Kleiner Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

490 Friedrich Wilhelm, Kronprinz *1882, +1951, Sohn Kaiser Wilhelms II. Silbermedaille 1900. Auf den 18. Geburtstag und 
die Volljährigkeit. Brustbild in Uniform mit Ordenskette fast von vorn / Schrifttafel vor Blumenspalier. Slg. Marienburg 7421. 
In US Plastic-Holder PCGS SP64. 33,3 mm, 14,70 g. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

-Berlin, Stadt
491 Silbermedaille 1820, von Hollenbach.  Auf das 50jährige Stiftungsfest der großen Landesloge. Brustbild in Toga nach links 

/ Blick in das Innere eines Kirchenschiffes, vorne Altar mit Freimaurersymbolen. , Slg. Peltzer 17, Slg. Brettauer 303. 
56,7 mm, 67,65 g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich + 200,-

492 Silbermedaille 1850, unsigniert. Auf den jüdischen Bankier Joseph Mendelssohn (1770-1848), Mitbegründer des Berliner 
Bankhauses Mendelssohn & Co. und des Berliner Kassenvereins. Auf einem Sockel sitzende junge Frau mit Lorbeerzweig 
und Mendelssohn-Porträtmedaillon / Das Wappentier der Familie Mendelssohn, ein Kranich mit Kugel am Ufer, unten die 
Devise sowohl Mendelssohns als auch des Kassenvereins.  68,0 mm, 129,94 g. Vorzüglich 250,-
Die Gesellschaft war Begründerin des modernen Abrechnungswesens an den deutschen Börsen, dessen Grundzüge im heutigen 
Wertpapierhandel weiterhin Bestand haben. Entstanden ist die Bank aus der 1823 von den Bankiers Mendelssohn und Fraenkel gegründeten 
Handelssocietät als Generalabrechnungsstelle der meisten Berliner Bankfirmen, die 1850 in eine Aktiengesellschaft umgewandelt wurde. 
Anfangs besaß der Kassen-Verein sogar das Privileg, eigene Banknoten herauszugeben. Darauf wurde aber 1875 verzichtet. 1882 wurde das 
Effekten-Giro-Geschäft aufgenommen und 1925 für alle Depotkunden der angeschlossenen Banken eingeführt. Mit Wirkung vom 1.7.1942 
wurden alle Aktivitäten zwangsweise auf die Reichsbank übertragen. Treibende Kraft bei der Etablierung des Kassenvereins war Joseph 
Mendelssohn, der älteste Sohn des Philosophen Moses Mendelssohn und Onkel des Komponisten Felix Mendelssohn Bartholdy (Text Auktion 
Peus 415).

-Königsberg, Stadt
493 Bronzemedaille o.J., von Vestner. Auf den lutherischen Theologen und Historiker Michael Lilienthal (* 1686 Liebstadt, 

+1750 Königsberg). Brustbild nach rechts / Lilie zwischen Felsen, im Hintergrund Landschaft und Stadtansicht. 
Slg. Marienburg 7964 (Ag), Bernheimer 445. 41,5 mm. Vorzüglich 100,-

Braunschweig-herzoglich welfische Münzstätte
494 Heinrich der Löwe 1142-1195. Brakteat. 0,77 g. Der welfische Löwe nach links in Schrift- und Linienkreis. Berger 607, 

Denicke 31, Welter 50 d, Slg. Bonhoff 359, Fiala 34. Schöne Patina. Winzige Prägeschwäche, vorzüglich 250,-



Braunschweig-Calenberg
495 Erich II. der Jüngere 1545-1584. Taler 1572 Münden, mit Namen und Titel Maximilians. Münzmeister Melchior Huxer. 

Wilder Mann hinter vierfeldigem Wappen, am Ende der inneren Umschrift abgekürzte Jahreszahl 72 / Gekrönter 
Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit Wertzahl Z4. Welter 441, Davenport 9002.

 Prachtexemplar. Fundstück. Winzige Schrötlingsrisse, fast Stempelglanz 3000,-

Braunschweig-Wolfenbüttel
496 Friedrich Ulrich 1613-1634. 1 1/4 Ausbeutetaler (Glückslöser) o.J. (nach 1622), Andreasberg. Fortuna mit Segel auf 

Weltkugel / In vier Feldern Darstellungen von Jagd, Fischfang, Bergbau und Hüttenwesen. Welter 1048, Davenport 6313, 
Müseler 10.2/48 c. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche, vorzüglich 1750,-

497 August der Jüngere 1635-1666. Hausknechtstaler 1660 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit 
Tanne in beiden Händen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 822, Davenport 6342.

 Schöne Patina. Winzige Prägeschwäche, vorzüglich 600,-

498 Rudolf August 1666-1685. 12 Mariengroschen 1670, Zellerfeld. Wilder Mann. Mit Gegenstempel der Stadt Straßburg. 
Welter 1848. Sehr schön 150,-

499 Anton Ulrich, allein 1704-1714. Taler 1714 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Auf seinen Tod. 
Brustbild in Harnisch und Mantel nach rechts / Schrift. Welter 2304, Davenport 2124. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2500,-

500 Ludwig Rudolph 1731-1735. Silbermedaille 1715. Auf die Erneuerung der Kirche in Blankenburg. Jacob schaut in den 
strahlenden Namen Gottes, während er auf einem Feueraltar opfert / Vierzehn Zeilen Schrift. Brockmann 308. In den 
Jahren 1705 - 1718 wurde das Schloss nach den Plänen des Landbaumeisters Hermann Korb um- und ausgebaut. In 
diesem Zusammenhang wurde auch die Kapelle erneuert. 33,7 mm, 14,65 g.

 Prachtexemplar. Winzige Randfehler, fast Stempelglanz 500,-

501 Silbermedaille 1726, von Werner. Auf seine Gemahlin Christine Louise, Tochter des Fürsten Albert Ernst I. von 
Öttingen-Öttingen. Brustbild der Herzogin mit umgelegtem Mantel nach rechts / Muschel mit einer Perle liegt am 
Meeresstrand. Brockmann 356, Löffelholz Seite 217, 19/3. 34,0 mm, 14,57 g.

 Winziger Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

502 Karl I. 1735-1780. Ausbeutetaler 1761, IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Segen 
Gottes'. Sonne durchbricht Wolken, darunter Bergwerkslandschaft mit Gebäuden und zwei Stollenmundlöchern, im 
Vordergrund Fluss mit Brücke und ein darin stehender Fischer mit Netz / Zwei Wilde Männer halten zwölffeldiges Wappen 
mit Fürstenkrone, darunter querliegendes Oval, in dem sich zwei Palmzweige kreuzen. Welter 2729, Davenport 2169.Schö
ne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 3000,-

503 Wilhelm 1831-1884. Taler 1866 B. Jaeger 257, Thun 123, AKS 81, Kahnt 155. In US Plastic-Holder PCGS MS63PL.
 Prooflike. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 750,-

504 Taler 1867 B. Jaeger 257, Thun 123, AKS 81, Kahnt 155. Schöne Patina. Vorzüglich + 200,-

Braunschweig-Lüneburg-Celle
505 Friedrich von Celle 1636-1648. Taler 1638 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild mit Spitzenkragen 

nach rechts / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1414, Davenport 6492. Herrliche Patina. Vorzüglich + 500,-

506 Sterbetaler 1648 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Brustbild in Lorbeerkranz nach rechts / Zehn Zeilen Schrift. 
Welter 1418, Davenport 6500. Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön 750,-

507 Christian Ludwig 1648-1665. Taler 1648 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne in der 
Rechten steht auf blumigem Grund / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1506, Davenport 6517. In US 
Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich + 700,-

508 Georg Wilhelm 1665-1705. Dukat 1685, Celle. Münzmeister Rudolph Dornstrauch. Nach links springendes Pferd, oben 
strahlende Sonne / Fünffach behelmtes, 12feldiges Wappen. Welter 1558, Friedberg 563. GOLD. Vorzüglich 6000,-

Braunschweig-Calenberg-Hannover
509 Johann Friedrich 1665-1679. Palmbaumgulden 1674, Hannover. Variante: Band im Haar. Welter 1727 var., 

Davenport 375 var. Fundstück. Vorzüglich 750,-

510 Ausbeute 1/2 Taler 1666 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. St. Andreas steht hinter Kreuz / Gekröntes 
zwölffeldiges Wappen, zu den Seiten Blattschmuck. Welter 1749, Müseler 10.4.2/4.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 400,-

511 Ernst August 1679-1698. 2/3 Taler 1691, Clausthal. Pferd. Welter 1980, Davenport 410.
 Kleiner Fleck, vorzüglich - Stempelglanz 125,-

512 Georg I. 1714-1727. Ausbeutetaler 1719 HCB, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Nach links 
springendes Pferd / Einhorn und Löwe halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens Mit 
Randschrift: *DAS*LAND*DIE*FRUCHTE*BRINGT* IM*HARTZ*DER*THALER*KLINGT. Welter 2238, Davenport 2072, 
Müseler 10.6.1/10, Smith 33 Anm. ('very rare'). Schöne Patina. Vorzüglich 2250,-

513 1/3 Taler 1719, Clausthal. St. Andreas. Welter 2247. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

514 Georg II. 1727-1760. 1/2 Goldgulden 1750 S, Hannover. Welter 2522, Friedberg 612. In US Plastic-Holder PCGS AU58.
 GOLD. Vorzüglich + 750,-

515 Ausbeutetaler 1745, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Lautenthals Glück'. 
Lautenspielerin zwischen Hügel mit Schachtgöpel links und zwei mit Feldgestängen verbundenen Göpeln rechts / 
Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2566, Davenport 2099, Müseler 10.6.3/5. In US Plastic-Holder PCGS AU58.

 Kleine Prägeschwäche, winzige Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1000,-

516 Ernst August 1837-1851. Taler 1840 S. Jaeger 68, Thun 161, AKS 103, Kahnt 229. In US Plastic-Holder PCGS MS64. 
(TP). Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 2000,-

517 10 Taler 1839 S. Jaeger 121, AKS 88, Divo/Schramm 102, Friedberg 1171. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 3000,-

518 Georg V. 1851-1866. Taler 1864 B. Jaeger 96, Thun 174, AKS 144, Kahnt 239. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

519 Taler 1865 B. Jaeger 96, Thun 174, AKS 144, Kahnt 239. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 200,-

520 Vereinskrone 1866 B. Jaeger 135, AKS 140, Divo / Schramm 117, Friedberg 1183. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 2000,-



-Braunschweig, Stadt
521 Kleiner Groschen 1500 (MCCCCC). Jesse 5, Levinson I-446. Sehr schön - vorzüglich 700,-

522 1 1/4 Taler 1659. Mit Namen und Titel Leopolds I. Behelmter Löwenschild, unten eingeschlagene Wertpunze / Gekrönter 
Doppeladler mit Reichsapfel auf der Brust. Jesse 131, Davenport 265. In US Plastic-Holder PCGS AU58.

 Schöne Patina. Vorzüglich 2500,-

523 2/3 Taler 1675 B. Mit Gegenstempel 'Lilie über Stadtschild' von Straßburg. Jesse 275, Davenport 457 var. Sehr schön 300,-

524 1/16 Taler 1676. Mit Brustbild Rudolf Augusts von Braunschweig-Wolfenbüttel. Jesse 287 (ohne Abb.), Welter 1861 B.
 Fast vorzüglich 150,-

-Lokkum, Abtei
525 Gerhard Walter Molanus +1722. Silbermedaille 1722, von Hannibal. Auf seinen Tod. Brustbild des Abtes in Amtstracht 

nach rechts, darunter Name des Medailleurs / Vierfeldiges mit Inful bestecktes Wappen. Schulthess-Rechberg 7354, 
Köhler IX, 49. 53,5 mm, 37,48 g. Geprägt. Kleiner Doppelschlag, kleine Verprägung am Rand, sehr schön 1000,-
Das Kloster geht auf eine Stiftung des Grafen Wilbrand von Hallermund zurück und verbindet noch heute das Kloster Volkenroda mit Loccum 
über einen Pilgerweg. Die Kirche des Klosters entstand um 1240, 1279 ist Grundbesitz in Hannover nachweisbar. 1585 wurde das Kloster der 
Hoheit der welfischen Landesherren unterstellt. Ende des 16. Jahrhunderts konvertierten die Mönche zum Luthertum. Das Kloster wurde als 
calenbergischer Landstand geführt und existiert noch heute. Namensgeber des Klosters ist die Luccaburg südlich des Klosters, benannt nach 
dem Geschlecht derer von Lucca.

Breisach, königliche Münzstätte
526 Kaiser Otto I. (962-973) und Herzog Burkhard III. von Schwaben (954-973). Pfennig. 1,054 g. OTTO.DVIX Vier Ringel 

mit einem Punkt in der Mitte / PRISAHA (das S liegend) CESAR. Kreuz. Dannenberg 2169 ('unbestimmte Prägestätte').Prä
geschwäche, sehr schön - vorzüglich 2000,-

Bremen, Erzbistum
527 Christoph von Braunschweig 1511-1558. 4 Grote 1512, Bremen. Administratorische Prägung. Gekrönter thronender St. 

Petrus mit Schlüssel und Buch über dem erzbischöflichen Wappen / Bremer Schlüssel, Bart nach links. Jungk 166/165, 
Welter 345. Schöne Patina. Prägeschwäche, sehr schön 200,-

Bremen, Stadt
528 1/2 Groten 1688. Jungk 1077. Leichter Belag, sehr schön - vorzüglich 125,-

529 36 Grote 1864. Jaeger 25, AKS 2, Kahnt 160. In US Plastic-Holder PCGS MS67PL. Prachtexemplar. Stempelglanz 1000,-

530 Taler 1864 B. Börse. Jaeger 26 I, Thun 125, AKS 15, Kahnt 162. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Winzige Randfehler, fast Stempelglanz 900,-

531 Taler 1865 B. Zweites Deutsches Bundesschießen. Jaeger 27, Thun 126, AKS 27, Kahnt 163. In US Plastic-Holder PCGS 
MS64. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

532 Siegestaler 1871 B. Jaeger 28, Thun 127, AKS 17, Kahnt 164. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Herrliche Patina. Stempelglanz 400,-

533 Siegestaler 1871 B. Jaeger 28, Thun 127, AKS 17, Kahnt 164. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 400,-

534 Siegestaler 1871 B. Jaeger 28, Thun 127, AKS 17, Kahnt 164. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Cham, königliche Münzstätte
535 Heinrich II., König 1002-1024. Pfennig. 1,44 g. Münzmeister HECIL rückläufig. Letternkirche / Kreuz. Hahn 80 a 1.

 Vorzüglich 200,-

536 Pfennig. 1,35 g. Münzmeister HNS. Letternkirche / Kreuz. Hahn 80 b 2. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

537 Pfennig. 1,13 g. Münzmeister OEO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 80 b 2. Stempelfehler, vorzüglich 300,-

538 Obol. 0,53 g. Münzmeister EHC. Letternkirche / Kreuz. Hahn zu 81. Vorzüglich 500,-

Corvey, Abtei
539 Arnold I. von Falkenberg 1051-1055. Pfennig. 1,20 g. AR//LDA  Name CVRBIA ins Kreuz gestellt / Kreuz. 

Dannenberg 736, Weingärtner 5. Prägeschwäche, sehr schön 150,-

540 Hermann I. von Holte 1223-1254. Sterling. 1,16 g. SAN/TV9 VITV9 Kopf des Heiligen nach links in Vierpass / 
/VR-BEI-ACI-VIT Sterling-Langkreuz auf Vierpass. Weingärtner 25 b, Cappe Tf. 12/29, Slg. Fürstenberg 447, WAG 
Auktion 6, Nr. 549. Prägeschwäche, sehr schön 600,-

Deutscher Orden
541 Maximilian I. 1590-1618. Taler 1603. Stehender Hochmeister zwischen Turnierhelm mit Pfauenspiegel rechts und Löwe 

mit Bindenschild links / Turnierreiter und Jahreszahl umgeben von vierzehn Wappen. Neumann 108, Davenport 5848, 
Moser-Tursky 366, Prokisch 60 B/b. In US Plastic-Holder PCGS AU58. Schöne Patina. Vorzüglich + 1750,-

542 Taler 1603. Stehender Hochmeister zwischen Turnierhelm mit Pfauenspiegel rechts und Löwe mit Bindenschild links / 
Turnierreiter und Jahreszahl umgeben von vierzehn Wappen. Neumann 108, Davenport 5848, Moser-Tursky 366, 
Prokisch 60 B/b. Schöne Patina. Fast vorzüglich 600,-

543 Johann Caspar von Ampringen 1664-1684. Kreuzer 1666. Neumann 145, Prokisch 178 A/a. Sehr schön + 200,-

544 Karl Alexander von Lothringen 1761-1780. 10 Kreuzer 1780. Auf seinen Tod. Neumann 179, Dudik 307, Prokisch 254. 
Auflage: 800 Stück. Vorzüglich 100,-

545 Maximilian II. Franz von Österreich 1780-1801. 1/6 Taler 1801. Auf seinen Tod. Neumann 181 (1/12 Taler), Dudik 316, 
Noss 829 (5 Kreuzer), Prokisch 307 (10 Kreuzer). Auflage: 500 Stück.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-



Dortmund
546 Otto III. 983-1002. Pfennig. 1,17 g. ODDO//////OR Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel / THEROT////// Kreuz in Perlkreis. 

Berghaus 6, Dannenberg 744 a. Vorzüglich 300,-

547 Heinrich IV. 1056-1084. Pfennig, 1,21 g. HEINR///RIX Gekrönter bärtiger Kopf links, davor Lanze / +*AMI///HIONI Kreuz, 
in den Winkeln je eine Kugel. Berghaus 40, Dannenberg -, Kluge -, WAG Auktion 26, Nr. 1154.

 Prägeschwäche, sehr schön 400,-

548 Wenzel 1376-1419. Pfennig. 0,62 g. Kaiser mit Zepter und Reichsapfel in Achtpass / +//-EMO-NIA Kopf des Hl. Reinoldus 
in Dreieck. Berghaus 100. Winzige Kratzer, sehr schön + 200,-

549 Sigismund 1419-1437. Weißpfennig (nach 1419). Gekröntes Hüftbild mit Schwert und Reichsapfel / Langkreuz auf 
doppeltem Schriftkreis. Berghaus 103. Leichte Prägeschwäche, sehr schön 600,-

Duisburg, königliche und kaiserliche Münzstätte
550 Heinrich III. 1039-1056. Pfennig. 1,49 g. HENRICVSREX Kopf mit Brustansatz von vorn, links im Feld ein kleines Zepter / 

Doppelfadenkreuz mit halbbogenförmigen Enden und aufgelegter Nabe, in den Winkeln DI-VS-BV-RG. Dannenberg 316, 
Berghaus 3.1d. Sehr schön + 150,-

551 Pfennig. 1,24 g. HEINRICHVSIMP+ Kopf mit Brustansatz von vorn / Kreuz mit vier Kugeln in einem aus konkaven Bögen 
gebildeten Viereck, in den Bögen DI-VS-BV-RG. Dannenberg 317, Kluge, Salier 133, Berghaus 5.1-2. Sehr schön 200,-

Erfurt, königliche Münzstätte
552 Heinrich III. 1039-1056. Pfennig, 1,18 g. Gekrönter bärtiger Kopf von vorn / Holzkirche, darin Kreuz, zu den Seiten A und 

undeutlicher Buchstabe, Umschriften unleserlich. Dannenberg 885, Kluge, Salier -.
 Kleiner Randfehler, Prägeschwäche im Randbereich, sehr schön 150,-

Erfurt, Stadt
553 Taler 1637. Zwei Wilde Männer halten Radwappen mit Helmzier und Kurhut, darüber Rad / Verziertes vierfeldiges 

spanisches Wappen mit Radwappen als Mittelschild, oben geflügelter Engel, zu den Seiten alchimistische Zeichen, unten 
Jahreszahl .1.6-.37. Leitzmann 565, Davenport 5274  (ohne Abb.).

 Äußerst selten. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 2500,-
Exemplar der Auktion Gorny 123, März 2003, Nr. 3116 und der Auktion Künker 90 März 2004, Nr. 5338.

554 Einseitige Messing Marke o.J. wahrscheinlich der Tuchmacher-Innung. Vorzüglich 175,-

-Unter schwedischer Besetzung
555 Gustav II. Adolf 1631-1634. Purimtaler 1632. Auf den ersten Jahrestag des Sieges der schwedisch-sächsischen Truppen 

in der Schlacht bei Breitenfeld. Strahlender Name Gottes über Schrift / Elf Zeilen Schrift. S.B. 23, Davenport 4546, 
Leitzmann 778. Vorzüglich + 1000,-

Frankfurt, Stadt
556 Tournose 1572. J.u.F. 239 g. Schöne Patina. Fast vorzüglich 300,-

557 Schautaler 1658. Auf die Kaiserkrönung Leopolds I. Unter strahlendem Auge Gottes halten zwei Arme aus Wolken 
Schwert und Zepter über gekrönte Erdkugel / Zwei Engel halten Kaiserkrone über sechs Zeilen zwischen Palm- und 
Lorbeerzweig. J.u.F. 491, Förschner 80. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 4000,-

558 Taler 1776. Auf den Brückenbau bei Hausen. Unter strahlendem Auge Gottes steht weibliche Person mit Mauerkrone und 
Schild, links auf auslaufendes Fass gestützt die Flussnymphe der Nied mit Brückenmodell, rechts der Flussgott Main auf 
Ruder gestützt / In Lorbeerkranz mit Mauerkrone fünf Zeilen Schrift. J.u.F. 890, Davenport 2227. In US Plastic-Holder 
PCGS MS63. Fast Stempelglanz 1250,-

559 Silbermedaille 1742, von P.P. Werner. Auf die Kaiserwahl Karls VII. Geharnischtes Brustbild rechts / Gekrönter 
Doppeladler auf Postament zwischen Karl dem Großen und Ludwig dem Bayern. J.u.F. 726, Förschner 265, Wittelsbach 
1875. 44,0 mm, 29,21 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

560 Kreuzer o.J. Stadtansicht. Jaeger 14, AKS 26. In US Plastic-Holder NGC MS67. Stempelglanz 100,-

561 Doppeltaler 1844. Jaeger 23, Thun 131, AKS 2, Kahnt 182. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 900,-

562 Doppelgulden 1846. Jaeger 28, Thun 132, AKS 5, Kahnt 173. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 500,-

563 3 Kreuzer 1866. Jaeger 35, AKS 24. In US Plastic-Holder NGC MS67. Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

564 Gulden 1862. Jaeger 38, AKS 14. Seltener Jahrgang. Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich + 750,-

565 Taler 1860. Jaeger 41, Thun 142, AKS 8, Kahnt 168. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

566 Taler 1860. Jaeger 41, Thun 142, AKS 8, Kahnt 168. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

567 Taler 1861. Jaeger 42 a, Thun 143, AKS 9, Kahnt 169. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Seltener Jahrgang. Fast Stempelglanz / vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

568 Doppeltaler 1866. Jaeger 43, Thun 145, AKS 4, Kahnt 183. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Vorzüglich - Stempelglanz / fast Stempelglanz 750,-

569 Doppeltaler 1866. Jaeger 43, Thun 145, AKS 4, Kahnt 183. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Vorzüglich + 400,-

570 Doppelgulden 1848. Parlament. Jaeger 45, Thun 134, AKS 38, Kahnt 175. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

571 Doppelgulden 1849. Goethes Geburtstag. Jaeger 48, Thun 137, AKS 41, Kahnt 178. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 500,-

572 Doppelgulden 1849. Goethes Geburtstag. Jaeger 48, Thun 137, AKS 41, Kahnt 178. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 400,-

573 Doppelgulden 1849. Goethes Geburtstag. Jaeger 48, Thun 137, AKS 41, Kahnt 178. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

574 Doppelgulden 1849. Goethes Geburtstag. Jaeger 48, Thun 137, AKS 41, Kahnt 178. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

575 Doppelgulden 1855. Auf den Religionsfrieden. Jaeger 49, Thun 138, AKS 42, Kahnt 179.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-



576 Taler 1859. Schillers Geburtstag. Jaeger 50, Thun 139, AKS 43. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 300,-

577 Taler 1859. Schillers Geburtstag. Jaeger 50, Thun 139, AKS 43, Kahnt 167. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

578 Taler 1863. Fürstentag. Jaeger 52, Thun 147, AKS 45, Kahnt 172. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 400,-

579 Taler 1863. Fürstentag. Jaeger 52, Thun 147, AKS 45, Kahnt 172. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 300,-

580 Silbermedaille 1848, von Däubler. Auf die Nationalversammlung. Sitzende Germania umgeben von drei Soldaten / 
Österreichischer Doppeladler mit Bindenschild. J.u.F. 1132.  40,9 mm, 33,87 g. Feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

581 Silberne Medaillenklippe 1896, Auf den 53. Geburtstag des Frankfurter Kaufmanns Max Heidegger. Brustbild von vorn / 
Schrift in Kranz. J.u.F. 2271. 52,7 x 52 mm, 61,16 g. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 300,-

582 Silbermedaille 1901. Auf die Silberhochzeit des jüdischen Maklers Heinrich Wisloch (1852-1907) und seiner Frau Rosette. 
Schrift in Kranz / Schrift.  27,8 mm, 11,58 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Freising, Bistum
583 Egilbert 1006-1039. Pfennig. 1,25 g. +HENRICVS.FRISI Kirche / .EGILBERTVS Kreuz, in den Winkeln E-P-I-S. 

Hahn - vergl. 128. Unediertes Unikum. Sehr schön 4000,-
Hahn kennt nur ein Stück mit HENRICI REGI auf der Vorderseite.

584 Joseph Konrad von Schroffenberg 1790-1803. Taler o.J. (1790), Regensburg. Brustbild im Hermelin mit Pektorale nach 
rechts, darunter Signatur des Stempelschneiders Körnlein / Auf Hermelinmantel mit Fürstenkrone sechsfeldiges Wappen, 
im Herzschild das Schroffenbergische Familienwappen mit Freiherrnkrone. Sellier 94, Davenport 2249.

 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 1500,-

585 Taler o.J. (1790), Regensburg. Sellier 94, Davenport 2249. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

Fulda, Abtei
586 Heinrich IV. von Erthal 1249-1261. Brakteat. 0,50 g. Sitzender Abt mit Palmzweig und Buch von vorn in Achtpass, auf 

dem Rand H - V- H - V. Slg. Bonhoff 1369, Berger 2293. Herrliche Patina. Vorzüglich + 150,-

587 Berthold IV. 1274-1286. Brakteat. 0,53 g. Thronender Abt mit Krummstab und Buch auf einer Leiste zwischen zwei 
Türmen. Auf dem Rand B R H T. Berger 2294, Buchonia 3, Slg. Bonhoff 1372.

 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Kleiner Randfehler, Stempelglanz 200,-

588 Brakteat. 0,57 g. Hüftbild des Abtes mit Kreuzstab und Buch in Gehäuse. Berger -, Slg. Bonhoff -, Slg. A., Auktion Peus 
317, 1987, Nr. 1008. Dunkle Patina. Sehr schön - vorzüglich 200,-

Fulda, Bistum
589 Sedisvakanz 1788. Taler 1788. Stempel von J. P. Werner. Hüftbild des hl. Bonifatius in gotischem Gestühl / Gekrönter 

Wappenmantel im Kranz von vierzehn Domherrenwappen. Buchonia S. 72, Davenport 2263. In US Plastic-Holder PCGS 
MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1750,-

Gittelde, erzbischöflich magdeburgische Mzst.
590 Anonym 11. Jahrhundert. Pfennig. 1,24 g. In Strick- und Perlkreis unbedeckter Kopf von vorn / In Perlkreis Krummstab 

über Kreuz, in zwei Winkeln geometrische Figuren. Mehl 920, Dannenberg -. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 100,-

Göttingen, Stadt
591 Körtling 1466. Schrock 12 a, Levinson I-97. Leicht gewellt, sehr schön 300,-

592 Einseitige viereckige Messingmarke o.J.  (17. Jahrhundert). Vorzüglich + 125,-

593 Silbermedaille 1826, von Pfeuffer. Auf das 50jährige Amtsjubiläum der Professoren J.F. Blumenbach und J.G. Eichhorn. 
Pallas Athene legt drei Kränze auf einen Altar / Unter einem Sternenkranz Inschrift in sieben Zeilen. Sommer P 10/2, Slg. 
Brettauer 127. Mit Randschrift: EX OFFICINA MONETARIA G. LOOS. D. LOOS. FIL. BEROLIN. 42,5 mm, 27,95 g.

 Mit Randschrift. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

Goslar, königliche Münzstätte
594 Heinrich III. 1046-1056. Obol. 0,71 g. +HEINRIC///  Kaiserkopf von vorn / Köpfe der Apostel von vorn. Dannenberg 667.

 Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 100,-

595 Obol. 0,68 g. +HEINR/////  Gekrönter Kopf von vorn / Köpfe der Apostel von vorn. Dannenberg 668.
 Schöne Patina. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

596 Heinrich IV. 1056-1106. Pfennig. 1,04 g. Der König nach rechts reitend, in der Hand Zepter / Die Büsten der Heiligen von 
vorn, über ihnen Wappenschild. Dannenberg 682 var. Prägeschwäche, schön - sehr schön 150,-

Halberstadt, Bistum
597 Arnulf von Ilsenburg 996-1023. Pfennig. 1,35 g ARNO/// Tonsurierter Kopf nach links / Holzkirche. Dannenberg 624, 

Besser/Brämer/Bürger 05.01. Prägeschwäche, sehr schön 150,-

598 Gero von Schermbke 1160-1177. Dünnpfennig (Halbbrakteat). 0,84 g. Der Heilige mit erhobenen Händen über Bogen mit 
zwei Seitentürmen, darunter Brustbild des Bischofs nach links / Kreuz mit vier Ringeln in den Winkeln. Slg. Bonhoff -, 
Slg. Löbbecke -, Berger -, Besser/Brämer/Bürger -, vergl. Fd. Freckleben 22, vergl. Auktion Cahn 70, Juli 1931, herzoglich 
anhaltinische Münzsammlung (Fd. Freckleben) 31 (dort 'Unikum'). Prägeschwäche, sehr schön 300,-
Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 17, 1975, Nr. 284 und der Auktion WAG online, Februar 2022, Nr. 640.

Halberstadt, Domkapitel
599 Zwitter Taler 1629. Münzmeister Christoph Ziegenhorn. St. Stephan steht von vorn, in der Rechten Buch mit drei Steinen, 

in der Linken Palmzweig, die Jahreszahl geteilt im Feld / Behelmtes und verziertes ovales Wappen, Münzmeisterzeichen 
und Jahreszahl oben zu Seiten des Helmschmucks. Besser/Brämer/Bürger 45.58 var., Davenport -.

 Henkelspur, Felder bearbeitet, sehr schön 1000,-
Exemplar der Auktion Künker 349, März 2021, Nr. 5008.



Halle an der Saale
600 Silbermedaille 1727, von Vestner. Auf den Tod des Theologen und Professors der Universität, August Hermann Francke 

(*1663 Lübeck, + 1727 Halle). Brustbild leicht nach links gewandt / Personifikationen von Religion und Wissenschaft vor 
dem Gebäude der Francke'schen Stiftung. Bernheimer 429, Laverrenz 73, Slg. Erbstein 12293, Erbstein 18293, J.u.F. 
598, Röhl 310.12.2. 44,0 mm, 29,49 g. Schöne Patina. Winziger Randfehler, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 350,-

Hall in Schwaben
601 Taler 1777, Nürnberg. Mit Namen und Titel Josephs II. Brustbild nach rechts, darunter Stempelschneidersignatur 

OEXLEIN.F. / Drei Schilde kleeblattförmig angeordnet, unten Signatur K-R und Münzstättenbezeichnung. Raff 52, 
Davenport 2280. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

602 Kleine Silbermedaille 1748, von Werner und Laufer. Zur 100-Jahrfeier des Westfälischen Friedens. Sitzende Pax mit 
Ölzweig und Füllhorn, daneben Wein, darüber unter strahlendem Auge Gottes Doppelkopfadler / Altar, darauf Kreuz, die 
Bibel und Kerzen. Raff 129, Binder 72, Slg. Erlanger 2421, PiN 1205, Slg. Julius 2191, Dethlefs/Ordelheide 261. 28,5 mm, 
3,60 g. Vorzüglich + 150,-

Hamburg
-Stadt

603 Doppeldukat 1764 OHK. Münzmeister Otto Heinrich Knorre. Stadtburg unter muschelförmiger Verzierung und zwischen 
Zweigen, unten Münzmeisterinitialen / Gekrönter Doppeladler. Gaedechens 44, Friedberg 1125, Jaeger 75, Slg. Kirsten -, 
Slg. Oetling-, Slg. Müller-Alinenhof -, Geschichte in Gold -. GOLD. Von größter Seltenheit. Leicht gewellt, fast vorzüglich 4000,-
Die Auflage des Doppeldukaten von 1763 beträgt 160 Stück, die von 1764 scheint nicht bekannt zu sein. Aufgrund der großen Seltenheit wird 
sie noch geringer gewesen sein. Wir konnten in den letzten Jahrzehnten kein Vorkommen feststellen.

604 1/2 Schautaler o.J. (1635-1668). Münzmeister Matthias Freude. Jungfrau sitzt auf Himmelbett, ihr gegenüber steht ein 
Engel mit Lilie in der Linken, oben der als Taube dargestellte Heilige Geist in Strahlenkranz /  Geburt Christi, rechts Hirte 
mit gezogenem Hut, oben schwebender Engel in Wolken. Gaedechens II. Seite 151/9.  44,4 mm, 14,18 g. Vorzüglich 600,-

605 Silbermedaille 1832, von Pfeuffer. Auf die überstandene Cholera-Epidemie. Todesengel mit Schwert neben Hammonia mit 
Stadtschild / Kniende Stadtgöttin vor einem Baumstumpf mit frischen Trieben und angelehntem Stadtschild. 
Gaedechens 2055, Sommer P 47, Slg. Brettauer 1714. 36,0 mm, 14,20 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

606 Silbermedaille 1842, von Nathan. Auf die Goldene Hochzeit des Bürgermeisters Amandus August Abendroth und seiner 
Gattin. Gaedechens 2077. In Silber selten. 43,3 mm, 36,19 g. Kleine Kratzer, vorzüglich 250,-

Hameln, Stadt
607 Fürstengroschen 1562. Mit Namen und Titel Ferdinands I. Kalvelage / Schrock 61. Prägeschwäche, sehr schön 200,-

Hanau-Münzenberg
608 Philipp Moritz 1612-1638. Teston 1619, Jahreszahl im Stempel aus 1614 und 1618 geändert. Brustbild rechts in 

doppeltem Schriftkreis / Gekrönter Wappenschild. 'Französisch' geprägt (Kehrprägung). Suchier 105-108.
 Prachtexemplar. Zainende, fast Stempelglanz 500,-

609 Sechsbätzner 1620. Wappen zwischen geteilter Jahreszahl / Gekrönter Doppeladler mit Reichsapfel auf der Brust. 
Suchier 122. Kleines Zainende, vorzüglich - Stempelglanz 350,-

Hannover, Stadt
610 Taler 1872. Bundesschießen. Jaeger 100 IV, Thun 179. In US Plastic-Holder NGC MS63.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

Harz
-Hundslaufzeichen

611 Weißer Schwan Erz. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 41, Neumann 8561, Knyphausen 10081, Heyse 26. Sehr schön 100,-

Helmstedt, Abtei
612 Anonym. 11. Jahrhundert. Breiter Pfennig. 1,47 g. Gekrönter Kopf nach rechts, rückläufige sinnlose (?) Umschrift / 

/ORVEDVA///  Gebäude. Dannenberg vergl. 705, vergl. Grote Münzstudien Band III, S. 471. Prägeschwäche, sehr schön 200,-
Dannenberg schreibt: 'Ein breiter Denar, in Volumen wie in Typen ganz übereinstimmend mit denen von Magdeburg ... und von Halberstadt, 
im Volumen mit dem Quedlinburger... Der Name Ludgerus weiset diese Münze bestimmt nach Helmstädt hin'. Unter Magdeburg oder 
Halberstadt ist diese Münze nicht zu finden, sie kommt von der Abbildung bei Dannenberg diesem Helmstädter Pfennig am nächsten, die 
Umschriften passen aber nicht. Mit großen Vorbehalten bieten wir das Stück als Helmstädter Pfennig an.

Henneberg, Grafschaft
613 Georg Ernst 1559-1583. Taler 1564, Schleusingen. Brustbild nach rechts / Zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen. 

Heus 112 b, Davenport 9255, Schulten 1175.
 Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler am Rand und im Feld, sehr schön 1750,-

614 Cu Rechenpfennig o.J. (1568?). Gepanzertes Brustbild des Grafen nach links / Ovales quadriertes Wappen von 
Württemberg. Heus S. 199 Abb. 126, Slg. Merseburger 4320/4319, Slg. Erbstein 9478 a, Klein/Raff, Württembergische 
Medaillen 27. Sehr schön - vorzüglich 350,-
Laut Klein und Raff soll dieser Jeton auf die Hochzeit des Grafen mit Elisabeth von Württemberg am 31. Mai 1568 geprägt worden sein

615 Johann Georg von Sachsen 1611-1656. Kipper 24 Kreuzer 1622. Schleusingen für Henneberg. Rahnenführer 255, 
Slg. Merseburger 4331. Vorzüglich + 350,-

616 Gemeinschaftsprägungen nach der Teilung 1691-1702, Anteil Gotha-Weimar. 2/3 Taler 1692 BA, Ilmenau. Mit 
Gegenstempel 'Namenszug' der Stadt Köln und Gegenstempel des fränkischen Kreises. Müseler vergl. 56.6/2, 
Slg. Merseburger 4347, Davenport 868. Sehr schön 1000,-

Hersfeld, Abtei
617 Ruthard 1059-1072. Pfennig. 1,05 g. Brustbild von vorn / Mauerburg, Umschriften unleserlich. Dannenberg 1658 var.

 Prägeschwäche, fast sehr schön 100,-



Hessen
618 Hermann der Gelehrte 1376-1413. Pfennig auf Würzburger Schlag, Schmalkalden. 0,55 g. L A N (T G R A) F Steigender 

Löwe nach links  / (S) M A K A L (D) Helm. Schütz 255, Steinhilber 38 a. Prägeschwäche, fast sehr schön 100,-

619 Philipp der Großmütige 1509-1567. Albus 1511. Hessisches Wappen mit aufgelegtem Mittelschild / Vier Wappen der 
rheinischen Kurfürsten ins Kreuz gestellt, in den Winkeln Lilien. Schütz 393, Müller 1763, Schulten 1241. Sehr schön 400,-

Hessen-Kassel
620 Moritz 1592-1627. Kipper 12 Kreuzer 1621. Helm. Münzzeichen drei gekreuzte Zainhaken. Schütz 630, Hoffmeister 658 ff. 

Überdurchschnittlich erhalten, gleichmäßig ausgeprägt. Schöne Patina. Sehr schön + 175,-

621 Friedrich II. 1760-1785. Sterntaler 1778 Münzmeister Johann Balthasar Reinhard. Büste nach rechts / Stern des Ordens 
vom Goldenen Löwen. Schütz 1962, Davenport 2303, Müller 2715. Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

622 Wilhelm IX. 1785-1803. Ausbeutetaler 1785 FH. Bieberer Ausbeute. Büste mit im Nacken gebundenen Haaren nach 
rechts, am Halsansatz Stempelschneidersignatur / Von zwei Löwen gehaltenes Wappen unter Fürstenkrone auf Podest. 
Schütz 2092, Davenport 2304, Müseler 28.1/15 a. Schöne Patina. Vorzüglich + 1000,-

623 Wilhelms d'or (Sternpistole) 1787, Kassel. Münzmeister Dietrich Heinrich Fulda. Büste mit Nackenschleife nach rechts / 
Ordensstern, darunter Jahr und Münzmeisterinitialen. Schütz 2096, Friedberg 1287, Müller 2901. In US Plastic-Holder 
PCGS AU58. GOLD. Vorzüglich + 4000,-

624 Taler 1794. Bieberer Ausbeute. Büste mit Zopfschleife nach rechts / Von zwei Löwen gehaltenes, gekröntes Wappen mit 
Ordenskette. Schütz 2140, Hoffmeister 2690, Davenport 2305, Müseler 28.1/22. Vorzüglich 600,-

625 Bronzemedaille 1794, von Körner. Auf den Bau der Wilhelmsbrücke über die Fulda in Kassel. Brustbild nach rechts / 
Ansicht der Brücke. Zwitterprägung unter Verwendung eines Vorderseitenstempels von 1785. Schütz 2138 (dieses Ex.), 
Hoffmeister -, Müller 2923.  47,5 mm. Winziger Randfehler, winziger Kratzer, vorzüglich + 300,-

626 Wilhelm I. 1803-1821. Taler 1820. Jaeger 12, Thun 182, AKS 5, Kahnt 250. In US Plastic-Holder PCGS MS64. (TP).
 Vorzüglich - Stempelglanz 2000,-

627 Wilhelm II. 1821-1847. Taler 1822. Jaeger 19, Thun 183, AKS 19, Kahnt 251. In US Plastic-Holder NGC MS64.
 Etwas unregelmäßige Patina. Stempelglanz 3500,-

628 2 Silbergroschen 1842. Jaeger 38, AKS 49. Prachtexemplar. Leichte Patina. Stempelglanz 100,-

629 Kurfürst Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm 1831-1847. Taler 1832. Jaeger 32, Thun 184, AKS 46, Kahnt 252. In US 
Plastic-Holder PCGS MS63+ PL. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, Polierte Platte 2500,-

630 Taler 1842. Jaeger 32, Thun 184, AKS 46, Kahnt 252. Vorzüglich + 250,-

631 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866. 2 1/2 Silbergroschen 1861. Jaeger 44, AKS 65.
 Herrliche Patina. Prooflike. Stempelglanz 100,-

Hessen-Darmstadt
632 Ernst Ludwig 1678-1739. Medaillenförmiger Vierteltaler 1738. Brustbild in antikem Harnisch und mit übergeworfenem 

Mantel nach rechts / Kniende weibliche Gestalt opfert vor Altar. Schütz 2914, Hoffmeister 5415. 5,64 g. Fast vorzüglich 350,-

633 Ludwig VIII. 1739-1768. Bronzemedaille 1747, von Vestner. Auf seinen 56. Geburtstag. Drapiertes und geharnischtes 
Brustbild nach rechts / Unter strahlendem Gottesnamen opfert Hassia mit Fahne, Füllhorn und Wappen an Altar. 
Schütz 2969, Hoffmeister 5446, Bernheimer -. 49,3 mm. Winzige Flecken, vorzüglich 350,-

634 Ludwig IX. 1768-1790. Cu Pfennig 1786 RF. Münzmeister Remigius Fehr. Der gekrönte doppelschwänzige hessische 
Löwe nach links in verzierter Rokoko-Kartusche, ohne Ort / Wert und Jahreszahl in drei Zeilen. Schütz -, Hoffmeister -, 
Müller -. Unediert. Kleiner Stempelfehler, sehr schön 80,-
Hoffmeister und Schütz beschreiben diese Kupferpfennige mit Ortsangabe und dem Löwen in runder oder ovaler Einfassung.

635 Ludwig X. 1790-1806. Taler 1793, Darmstadt. Brustbild nach rechts / Zwei Löwen halten gekrönten ovalen Wappenschild. 
Hoffmeister 4043, Davenport 2337, Schütz 3213, Müller 3812. Sehr schön + 800,-

636 Ludwig I. 1806-1830. 5 Kreuzer 1807. Jaeger 7 b, AKS 81. Winziges Zainende, vorzüglich + 150,-

637 Kronentaler 1819. Jaeger 27, Thun 192, AKS 71, Kahnt 260. Sehr schön - vorzüglich 400,-

638 Ludwig II. 1830-1848. 6 Kreuzer 1843. Jaeger 46, AKS 109. In US Plastic-Holder NGC MS67.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 100,-

639 Ludwig IV. 1877-1892. Silbermedaille o.J. (1878), von Ries. Auf den Tod der Großherzogin Alice. Kopf nach links / Schrift 
in Kranz. Nimmergut 1133. 42,2 mm, 30,35 g. Originalöse, Ring und Band. Vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

640 Silbermedaille 1892, von Uhlmann und Krüger. Auf seinen Tod. Büste nach rechts / Kreuz und Sterbedaten in Kranz. 
Slg. Fiorino -. In US Plastic-Holder PCGS SP63. 39,0 mm, 24,35 g.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Von Polierten Stempeln. Stempelglanz 250,-

641 Ernst Ludwig 1892-1918. Goldmedaille 1900. Prämienmedaille für hervorragende Leistungen auf der landwirtschaftlichen 
Ausstellung in Darmstadt, gestiftet vom hessischen Landwirtschaftsrat. Uniformiertes Brustbild nach links / Sechs Zeilen 
Schrift. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 39,0 mm, 44,67 g. GOLD. Prooflike. Fast Stempelglanz 2500,-

Hessen-Homburg
642 Ferdinand 1848-1866. Taler 1858. Jaeger 9, Thun 202, AKS 172, Kahnt 270. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 Prooflike. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

Hildesheim, Bistum
643 Azelin 1044-1054. Pfennig. 1,34 g. +NA//STHAD Diademierter Kopf nach rechts / ///NILD//// Burganlage, auf dem hinteren 

Turm ein Kreuz, auf den beiden Seitentürmen je drei Kugeln. Mehl 16 e, Dannenberg 718. Sehr schön 500,-

644 Pfennig. 1,21 g. Kaiserliches Brustbild von vorn / Kirchengebäude mit zwei Türmen, darüber segnende Hand Gottes. 

Mehl 18. , Oleg Trostyansky und Ralf Fischer zu Cramburg in: Seltene und unedierte Denare der Bischöfe von Hildesheim 

aus Privatsammlungen, GN 312, 2020, Seite 233 Stempelfehler, Prägeschwäche, fast sehr schön
500,-

645 Jobst Edmund von Brabeck 1688-1702. Ausbeutetaler 1698 HIS, Hahnenklee. Ausbeute der Grube St. Antonius. 
Stehender St. Antonius in langer Kutte mit Mantel hält aufgeschlagenes Buch und Pilgerstab, das von einer Kapuze 
bedeckte Haupt von Strahlen umgeben / Dreifach behelmter, vierfeldiger Wappenschild Stift Hildesheim-Brabeck mit 
Krummstab und Schwert besteckt. Mehl 656, Davenport 5412, Müseler 30/2. Sehr schön + 1000,-



Hildesheim, Stadt
646 Doppelschilling 1606. Buck/Bahrfeldt 129 b. Sehr schön - vorzüglich 300,-

647 1/4 Taler 1624. Jahreszahl im Stempel aus 1623 geändert. Behelmtes Wappen / Gekrönter Doppeladler. 
Buck/Bahrfeldt 212 b. Leichte Korrosionsspur am Rand, sehr schön 1750,-
Exemplar der Auktion WAG 5, 1995, Nr. 866.

648 24 Mariengroschen 1680. Mit Gegenstempel der Stadt Straßburg. Buck/Bahrfeldt 287, Davenport 566.
 Fundstück. Sehr schön - vorzüglich 750,-

649 Messing Torzeichen 1797 der Neustadt für 2 Pferde. Buck/Bahrfeldt 635. Sehr schön + 150,-

Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen
650 Johann Friedrich 1676-1702. Breiter 1/2 Taler 1699, Augsburg. Reiter in Rüstung mit erhobenem Schwert über 

Weltkugel und Jahreszahl / Behelmtes Wappen. Von den Stempeln des Talers. Albrecht 131, Forster 328.
 Leicht justiert, sehr schön 1500,-

Hohenzollern-Hechingen
651 Hermann Friedrich Otto 1798-1810. Taler 1804. Jaeger 1, Thun 203, AKS 1, Davenport 715, Kahnt 270. In US 

Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich + 900,-

652 Taler 1804 ILW. Jaeger 1, Thun 203, AKS 1, Davenport 715, Kahnt 271. In US Plastic-Holder PCGS MS63. (TP).
 Fast Stempelglanz 2200,-

Hohnstein, Grafschaft
653 Friedrich Ulrich von Braunschweig 1613-1634. Kipper Cu 3 Pfennig o.J. Hirsch nach links, rechts im Feld Rosette / 

Wert. Slg. Kraaz vergl. 822, Friederich (Stolberg) Seite 244. Prägeschwäche, sehr schön + 125,-

Isny, Stadt
654 Silbermedaille 1730, von Werner. Auf die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Sitzende Stadtgöttin neben Weinberg 

/ Schrift. Nau 315, Lanz 239, Slg. Whiting -. 24,5 mm, 3,75 g. Vorzüglich 250,-

Jever, herzoglich billungische Münzstätte
655 Hermann 1059-1086. Pfennig. 0,70 g. HEDEMON Stilisierter gekrönter bärtiger Kopf von vorn / Kreuz, in jedem Winkel 

eine Kugel. Dannenberg 597 a. Sehr schön 150,-

Jülich
656 Wilhelm II. 1361-1393. Goldgulden o. J. (1361-1372), ohne Angabe der Münzstätte (Düren oder Bergheim). Stehender St. 

Johannes, am Ende der Umschrift Doppeladler /  Große Lilie. Noss 41, Friedberg 1359.
 GOLD. Sehr schön - vorzüglich 7500,-

Jülich-Berg
657 Wilhelm IV. 1475-1511. Bausche 1483, Mülheim. Hüftbild mit Schwert über Schild / Kreuz in doppeltem Schriftkreis. 

Noss 181, Schulten 1428, Levinson I-193. Sehr schön + 500,-

658 Wilhelm V. 1539-1592. Taler o.J., Mühlheim. Mühlheim. Geharnischtes Brustbild mit Barett nach links / Geschweifter 
fünffeldiger Schild. Noss 297, Davenport 8931. Fundstück. Vorzüglich - prägefrisch 1500,-

659 Johann Wilhelm II. 1679-1716. Silbermedaille 1711, von Hautsch und Freitag. Auf das Vikariat nach dem Tode Josefs I. 
Büste mit Allongeperücke nach rechts / Nimbierter Doppeladler, auf der Brust Krone über zwei Wappenschilden und 
Reichsapfel. Noss -, Slg. Memmesheimer -, Exter I, 363. 44 mm, 34,82 g. Sehr schön + 900,-

Köln, königliche und kaiserliche Münzstätte
660 Heinrich II. 1002-1024. Pfennig. 1,37 g. COLONIA-Monogramm, darüber ein liegendes E, im Feld rechts ein Kreuz / 

+HEINICVSIR Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. Hävernick 192 var., Dannenberg 350 var. Vermutlich Beischlag einer 
unbekannten Münzstätte. Sehr schön 150,-

Köln, Erzbistum
661 Sigwin 1079-1089. Pfennig. 1,45 g. +SIGEVVIN/// Brustbild mit Krummstab / +AIN///COLONAS Dreitürmiges Gebäude, 

über dem Portal ein weiterer Turm. Hävernick 390, Dannenberg 407. Prägeschwäche, sehr schön 200,-

662 Hermann III., Graf von Nordheim 1089-1099. Pfennig. 1,44 g. HR///////P Tonsuriertes Brustbild mit Krummstab und Buch 
nach links gewandt / AI//TACOL/// Mauerring mit drei Türmen , davor ein Baldachin auf einer Stange. Hävernick 421, 
Dannenberg -, Kluge 371. Prägeschwäche, sehr schön + 400,-

663 Friedrich von Saarwerden 1371-1414. Goldgulden o.J. (um 1383), Riel. St. Petrus über dem Schild von Saarwerden / 
Sechspass mit zweigeteiltem Schild Köln/Trier. Noss 202, Felke 461 var., Friedberg 789.

 GOLD. Minimal gewellt, sehr schön + 700,-

664 Goldgulden, Bonn (1409). Stehender St. Johannes, Beizeichen Kugel / Vierfeldiges Wappen Köln-Saarwerden in 
Dreipass, in den Winkeln Mainz, Trier und Rosette. Noss 260, Felke 799, Friedberg 791. GOLD. Vorzüglich 800,-

665 Salentin von Isenburg 1567-1577. Dukat 1575, Deutz. Mit Titel 'Administrator Paderbornensis'. Brustbild nach links / 
Wappen. Noss 85, Friedberg 813. GOLD. Henkelspur, Kratzer, sehr schön 500,-

666 Maximilian Heinrich von Bayern 1650-1688. 1/16 Taler 1671, Dorsten. Noss 541 c. Sehr schön 500,-

Köln, Stadt
667 Goldmedaille 1928, von Glöckler. Zur 680-Jahrfeier der Grundsteinlegung des Kölner Doms. Hüftbild des Dombaumeisters 

Gerhard von Rile in altdeutscher Tracht mit den Dombauplänen nach rechts / Domansicht von Westen mit den beiden 
Haupttürmen. Weiler 377.  36,0 mm, 22,95 g. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich + 1500,-



Konstanz, Bistum
668 Anonyme ottonische Prägungen. Um 1000. Pfennig. 0,99 g. Viersäulige Kirche, oben Ringel / Krückenkreuz in Perlkreis. 

Klein 20, Dannenberg 1012, Dannenberg (Schweiz) 5, Rutishauser 42 Prägeschwäche, sehr schön 150,-

Konstanz, Stadt
669 3 Kreuzer 1639. Nau 230, Rutishauser 187. Sehr schön - vorzüglich 200,-

Landau, Stadt
670 Goldmedaille im Gewicht von 17 Dukaten 1702, von P.H. Müller. Auf die Einnahme der Festung Landau. Geharnischtes 

Brustbild Kaiser Josephs mit großer Perücke halbrechts, am Armabschnitt die die Signatur P H M  / Beschuss der Feste. 
Randschrift: LEOPOLDE ! NVNC TE PROLE TVA IVVENEM GERMANIA SENTIT . BELLAQUE PRO MAGNO CAESARE 
CAESAR AGIT. Forster 711 (Ag), Slg. Julius 629 (Ag), Slg. Montenuovo 1286 (Ag), Slg. Erlanger 2653 (Ag), Ehrend 8 
(Ag), Senk 49 (Ag), E.u.L. 13 (Ag), Slg. Wellenheim 7457 (Ag), Heuser 7 (Ag), v. Loon IV, 332. In US Plastic-Holder PCGS 
MS61. 43,0 mm, 58,49 g.

 GOLD. Von größter Seltenheit, das einzige Exemplar im Handel. Vorzüglich + 20000,-
Exemplar der Auktion Helbing Juni 1929, Nr. 1193 (550 Mark).

Leiningen-Westerburg
671 Georg Wilhelm 1637-1695. 16 Gute Groschen 1676. Drapiertes Brustbild mit großer Allongeperücke nach rechts / Wert in 

vier Zeilen. Joseph - vergl. 86, Davenport - vergl. 614. Unediert. Kleine Auflagen, sehr schön 1250,-
Das Porträt ähnelt stark dem von Gustav von Sayn-Wittgenstein-Hohenstein, was sicherlich beabsichtigt war.

672 Kreuzer 1685 IAB. Joseph 94. Sehr schön 150,-

Lindau, Stadt
673 1/2 Batzen 1624 von Regensburg mit Gegenstempel von Lindau. Rutishauser - vergl. 233 (nur auf anderen Münzen).

 Etwas rau, sehr schön 100,-

Lippe-Detmold
674 Bernhard III. 1229-1265. Sterling, unbekannte lippische Mzst. 1,31 g. BERNhARDV - IIP Bärtiger Kopf mit Lilienkrone / 

hEN-RIO-NLV-IDE Sterlingkreuz. Grote 17 var., Slg. Weweler vergl. 44 ff. Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 350,-

-Detmold, Stadt
675 Feinsilberplakette 1907. Auf die Jubelfeier zu Ehren von Professor Thorbecke und des Medizinalrats Beissenhirtz. In 

Medaillons die Porträts der beiden Geehrten / Logenzeichen und Schrift. Slg. Weweler 842, Slg. Peltzer 111. Silberpunze 
im Rand. 60 x 40 mm, 49,42 g. Mattiert. Prägefrisch 200,-

Löwenstein-Wertheim-Virneburg
676 Eucharius Casimir 1681-1698. 1/2 Taler 1697, Wertheim. Auf die laufenden Erbstreitigkeiten, früher irrig 

'Versöhnungshalbtaler' genannt. Im unteren Feld zwei Arbeiter und durch Grafenkrone und Reif zusammengehaltener, 
zweigespaltener Baum, der reiche Früchte trägt, spiegelverkehrt in der oberen Hälfte von zwei Armen 
auseinandergerissener, verdorrter Baum, auf jeder Hälfte eine Grafenkrone / Vierfach behelmtes Wappen. Wibel 108.

 Kleine Schrötlingsfehler im Randbereich, sehr schön 1500,-

Lübeck, Stadt
677 Goldabschlag von den Stempeln des Dreilings (1/192 Taler) 1698. Münzmeister Hans Ridder. Behrens 526 c.

 GOLD. Minimal gewellt, fast vorzüglich 500,-

678 Taler 1742 mit Namen und Titel Karls VII. Stehender St. Johannes mit Lamm, Buch und Kreuzfahne / Gekrönter 
Doppeladler mit aufgelegtem Stadtschild, unten das Wappen des Bürgermeisters H. Balemann. Behrens 195, 
Davenport 2418. Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich + 500,-

Magdeburg, Erzbistum
679 Giselher? 981-1004. Pfennig. 1,46 g. +IIAGADABVRG Kirche / +DIGR-NREX Kreuz mit O-T-T-O. Dannenberg 639, 

Kluge 427 var., Mehl 24. Prägeschwäche, sehr schön 150,-

680 Friedrich I. von Wettin 1142-1152. Brakteat. 0,98 g. FRITERIC ARCHIE+/ Bischöfliches Brustbild mit Krummstab 
zwischen zwei Sternen. Slg. Bonhoff 628, Slg. Hauswaldt 314, Berger 1621, Mehl 124.

 Schöne Patina. Kleiner Randfehler, vorzüglich 200,-

681 Erich von Brandenburg 1283-1295. Pfennig, Lebus. 0,55 g. Stehender St. Moritz mit (Balkenschild) und Schwert / 
Großes gotisches C. Mehl 683, Fd. Pratau 49 (dort Konemannus von Hoym zugeschrieben, siehe auch Auktion Künker 
320, Nr. 5766), Cappe 92 (dort nach Quedlinburg gelegt), Slg. Friedensburg 1225, Slg. Bahrfeldt 2835, Dannenberg, 
Nachbarn Brandenburgs Seite 173, MA 9. Prägeschwäche, sehr schön 200,-

682 Albrecht IV. von Brandenburg 1513-1545. Groschen 1520. Die Ziffer 0 der Jahreszahl unter dem Trennungsringel kaum 
sichtbar. v. Schrötter 144 ff var., Schulten 1916. Schrötlingsfehler, sehr schön 150,-

683 Joachim Friedrich von Brandenburg 1566-1598. Groschen 1579. Die Schilde von Brandenburg und Zollern 
nebeneinander, oben Reichsapfel zwischen geteilter Jahreszahl, unten Münzmeisterinitialen DS / Behelmter Stiftsschild. 
v. Schrötter -, Slg. Hauswaldt -. Sehr schön 200,-

684 Christian Wilhelm von Brandenburg 1598-1631. Kippertaler zu 40 Groschen 1621. Engel über herzförmigem 
Stiftsschild, unten Wertzahl 40 G(roschen) / Vierfeldiges Wappen mit brandenburgischem Mittelschild. 
v. Schrötter - vergl. 622, Slg. Hauswaldt -, Slg. Kraaz -. Unikum. Leichte Prägeschwäche, fast vorzüglich 7500,-
Schrötter kannte nur ein Exemplar des Kippertalers aus Slg. Grünert, allerdings ohne Wertangabe. Die von ihm beschriebenen Halbtaler 
entsprechen unserem Typus mit Wertangabe in Groschen unten in der Umschrift. Ein entsprechender Halbtaler wurde in der Slg. Hauswald 
1912 unter Nr. 627 für den enormen Preis von 220 Mark versteigert. Ein Kippertaler mit der Wertangabe von 40 Groschen ist anscheinend 
bislang nicht bekannt gewesen.



Mainz, königliche Münzstätte
685 Heinrich III. mit Erzbischof Lupold von Bogen 1051-1056. Obol. 0,75 g. Bärtiger Kopf des Königs von vorn / Kreuz über 

zweitürmigem Gebäude. Dannenberg vergl. 807, Slg. Walther -. Prägeschwäche im Randbereich, vorzüglich 150,-

Mainz, Erzbistum
686 Liutpold 1051-1059. Pfennig. 1,04 g. Brustbild St. Martin mit gelocktem Haar von vorn, in der Rechten Krummstab / 

Torgebäude, im Portal Kreuz. Dannenberg 823 var., Slg. Walther 21, dort als Sedisvakanzprägung.
 Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 200,-

Dannenberg listet diesen Typ unter den anonymen Mainzer Geprägen auf. Es handelt sich wohl um eine Sedisvakanzprägung, die den 
Bistumsheiligen als stellvertretenden Münzherren nennt.

687 Wezilo 1084-1088. Pfennig. 0,86 g. Brustbild mit Krummstab nach rechts / Zweisäulige Kirche, im Portal eine Kugel. 
Dannenberg 813, Slg. Walther -. Prägeschwäche, sehr schön 200,-

688 Johann II. von Nassau 1397-1419. Goldgulden (1399-1402), Höchst. Stehender Heiliger, zwischen seinen Füßen Kreuz / 
Löwenwappen umgeben von den Wappen von Mainz, Köln, Bayern und Trier in Vierpass. Slg. Walther 109, P.A. -, 
Friedberg 1617, Felke 630. GOLD. Vorzüglich 900,-

689 Emmerich Joseph 1763-1774. Taler 1768, Mainz. Brustbild im Hermelin nach rechts / Von Basilisken gehaltenes 
Wappen. Slg. Walther 611, Davenport 2427 A, P.A. -. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2000,-

690 Friedrich Karl Joseph 1774-1802. Taler 1794. Unter Kurhut vierfeldiges, mit Girlanden behängtes Wappen mit 
aufgelegtem Mittelschild / Wert, Jahr und Münzmeisterzeichen über Zweigen. Slg. Walther 649, Davenport 2432 A.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, minimal justiert, vorzüglich + 500,-

691 Dukat 1795, Mainz. Stadtansicht. Slg. Walther 655, Friedberg 1685. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 GOLD. Winziger Kratzer, vorzüglich + 3500,-

Mansfeld
692 Ernst II., Hoyer VI., Gebhard VII. und Albrecht VII. 1526-1531. Taler 1526, Eisleben. St. Georg reitet nach links über am 

Boden liegenden Drachen / Behelmtes vierfeldiges Wappen. Tornau 83, Davenport 9476. In US Plastic-Holder PCGS 
MS62. Vorzüglich + 1000,-

-vorderortische Linie zu Eisleben
693 Johann Georg I., Christoph II. und Johann Ernst 1558-1573. Taler o.J., Eisleben. Münzmeister Anton Koburger. Nach 

rechts reitender St. Georg tötet den Drachen / Altes und neues Wappen mit jeweils einem Helm nebeneinander, zwischen 
den Helmen ein Weinblatt als Zeichen des Münzmeisters Koburg. Tornau 365, Davenport 9487.

 Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 300,-

694 Johann Georg, Johann Albrecht und Bruno 1573-1576. Taler 1573, Eisleben, mit Namen und Titel Maximilians. St. 
Georg zu Pferd nach rechts / Zweifach behelmtes Wappen. Tornau 380 I, Davenport 9494.

 Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich + 500,-

695 Johann Georg, Peter Ernst und Johann Hoyer 1573-1579. Linie Artern. Taler 1629, Eisleben. Münzmeister Anton 
Bernhard Coburger. Der nach rechts reitende St. Georg ersticht Drachen / Zweifach behelmtes Wappen (1.4. Querfurt 
Mansfeld, 2. Arnstein und 3. Heldrungen). Tornau 391, Davenport 9494. Schöne Patina. Sehr schön + 250,-

696 Johann Georg, Peter Ernst, Johann Albrecht, Johann Hoyer und Bruno 1579. Taler 1579 CG, Eisleben. Nach rechts 
reitender St. Georg tötet den Drachen / Zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen. Tornau 409 d, Davenport 9498. In US 
Plastic-Holder PCGS MS62. Prachtexemplar. Winzige Prägeschwäche, vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

697 Jobst II. 1596-1619. 1/2 Taler 1619. Auf seinen Tod. Tornau 434 b.
 Schöne Patina. Winzige Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 500,-

-vorderortische Linie zu Friedeburg
698 Peter Ernst I., Johann Albrecht, Johann Hoyer III. , Bruno II. und Hoyer Christoph 1579-1585. Taler 1580, Eisleben. 

Nach rechts reitender St. Georg tötet den Drachen / Zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen. Tornau 545, 
Davenport 9504. Fast vorzüglich 350,-

-eigentliche hinterortische Linie
699 Friedrich Christoph 1610-1631. Sterbetaler 1631, Eisleben. Auf seinen Tod. St. Georg reitet mit erhobenem Schwert 

nach links, unter ihm der Drache mit erhobenem Haupt / Acht Zeilen Schrift. Tornau 1344 e, Davenport 7012.
 Schöne Patina. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 1250,-

700 Christian Friedrich 1641-1665. 1/2 Taler 1663 HPK, Eisleben. Münzmeister Hans Philipp Koburger. St. Georg reitet mit 
erhobenem Schwert nach links, unter ihm feuerspeiender Drache / Behelmtes, vierfeldiges Wappen, Münzmeisterinitialen 
geteilt oberhalb des Schildes. Tornau 1436. Schöne Patina. Sehr schön 200,-

Mark, Grafschaft
701 Gerhard 1422-1461. Pfennig, Breckerfeld. 0,85 g. GERARDxD.CLEVE.I.MA/ Hüftbild des Grafen mit geschultertem 

Schwert / +MO////BREKERVELT Zweigeteilter Schild mit dem klevischen Lilienhaspel und dem märkischen Balkenschild. 
Menadier 90, Slg. Lejeune 1344. Schöne Patina. Stärkere Prägeschwäche, sehr schön 500,-

Mecklenburg
702 13. Jahrhundert. Brakteat. 0,49 g. Stierkopf mit Kuppelturm zwischen gebogenen Hörnern. Oertzen 27. Sehr schön 300,-

Mecklenburg-Schwerin
703 Friedrich Franz I. 1785-1837. 1/3 Taler 1790. Jaeger 19, Kunzel 369. Prachtexemplar. Feiner Stempelglanz 1000,-

704 2/3 Taler 1789. Jaeger 20 a, Kunzel 362 A/a. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

705 Vaterlandsgulden 1813. Jaeger 21, AKS 7, Kahnt 285. Fast Stempelglanz 500,-

706 2/3 Taler 1817. Jaeger 22, AKS 8, Kahnt 286. Auflage 6783 Stück. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich 1500,-

707 2/3 Taler 1825. Jaeger 25, AKS 9, Kahnt 287. Prachtexemplar. Winziger Schrötlingsfehler, fast Stempelglanz 500,-

708 2/3 Taler 1828. Jaeger 26 a, AKS 10, Kahnt 288. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Feine Kratzer, fast Stempelglanz 900,-

709 Friedrich Franz II. 1842-1883. Taler 1867 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 59, Thun 216, AKS 55, Kahnt 294. In US 
Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

710 Friedrich Franz III. 1883-1897. Bronzemedaille 1893, von Godet. Auf das 100jährige Bestehen des Ostseebades 
Doberan. Die Köpfe Friedrich Franz I. und Friedrich Franz III. nach rechts / Der große Findling bei Heiligendamm. 100,-



Slg. Gaettens 555 (Ag). 33,3 mm. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz
711 Johann Albrecht, Herzog-Regent 1897-1901. Tragbare achteckige goldene Plakette 1908. Auf den Tod seiner Gemahlin 

Elisabeth. Büste der Herzogin nach links / Elf Zeilen Schrift. Kunzel 94, Fiala 3680. 25 x 18,8 mm, 10,01 g. Exemplar der 
Auktion UBS 83, Zürich 2009, Nr. 1066. GOLD. Winziger Randfehler, winziger Kratzer, Stempelglanz 1500,-

712 Herzogin Cecilie. Bronzemedaille 1905, von Krüger. Auf ihre Vermählung mit dem preußischen Kronprinzen Wilhelm. 
Beider Brustbilder einander gegenüber / Adler mit den Schilden von Preußen und Mecklenburg über sieben Zeilen Schrift. 
Slg. Marienburg 7432.  56,3 mm. Mattiert. Vorzüglich 125,-

Mecklenburg-Strelitz
713 Sophie Charlotte *1744, +1818. Silbermedaille 1761, von Pingo. Auf ihre Vermählung mit Georg III. Büste nach rechts / 

Büste Georgs III. von England nach links. Slg. Gaettens 842, Fiala 371, Eimer 692, Brown 30. 41,5 mm, 29,49 g.
 Vorzüglich 900,-

714 Friedrich Wilhelm 1860-1904. Taler 1870 A. Jaeger 120, Thun 217, AKS 71, Kahnt 295. In US Plastic-Holder PCGS 
PF65. Winzige Kratzer, Polierte Platte 1250,-

715 Taler 1870 A. Jaeger 120, Thun 217, AKS 71, Kahnt 295. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Winziger Kratzer, vorzüglich + 250,-

-Rostock, Stadt
716 Doppelschilling 1615. Mit Gegenstempel der Stadt Bremen. Kunzel 136 l/b Anm. Vorzüglich 500,-

717 Silbermedaille 1819, von Jachtmann. Auf die Errichtung des Blücher-Denkmals in Rostock. Das Denkmal / Schrift. Slg. 
Gaettens -, Fr.u.S. 3704 51,0 mm, 57,57 g. Schöne Patina. Minimal berieben, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

Minden, königliche Münzstätte
718 Anonym 11. Jahrhundert. Pfennig. 1,25 g. Kirche, darin nach links sitzender Herrscher (oder eine Hand, die einen Stab 

umklammert) / Kreuz in Perlkreis, in den Winkeln je eine Kugel. Stange -, Ilisch, P. Die Anfänge der Münzprägung in 
Minden, in: Zwischen Dom und Rathaus, Minden 1977, S. 37-59 (Abb. 24). Kluge B. in: Westfalia Numismatica 2013, S. 
101-116 Abb. 24. Prägeschwäche im Randbereich, sehr schön 300,-

Minden, Bistum
719 Anonyme Prägungen 11. Jahrhundert. Obol. 0,66 g. Zweites Viertel des 11. Jahrhunderts. St. Petrus Monogramm / 

Krückenkreuz, in den Winkeln je eine Kugel. Dannenberg vergl. Tf. 55 Abb. 1238, vergl. Ilisch, Die Anfänge der 
Münzprägung in Minden (1977) S. 43. Scheint unediert. Schön 100,-

Mörs, Grafschaft
720 Friedrich III. 1417-1448. Goldgulden o.J., Falkenberg, ohne Angabe der Münzstätte. Johannes der Täufer steht von vorn, 

die Rechte mahnend erhoben, die Linke schultert Kreuzstab, neben dem Kopf am Ende der Umschrift nach links 
schreitender Löwe / Runder Vierpass mit dem saarwerdener Adlerschild umgeben von vier Wappen. Noss 19, 
Moers in nummis 8/9, Slg. Weygand 1273/74 var., Friedberg 1748, vergl. Auktion Hirsch 26/1961 Nr. 59 (600 Mark).

 GOLD. Sehr schön 2500,-

721 Goldgulden o.J., Mörs. St. Andreas mit Schrägkreuz und Buch über dem Wappen von Moers / Vierfeldiges Wappen in 
Spitzdreipass, in dessen Winkeln die Wappen von Saarwerden und Mörs, unten Rosette. Noss 24 b, Moers in nummis -, 
Slg. Weygand -, Friedberg 1750. GOLD. Kleine Kratzer, fast sehr schön / sehr schön 600,-

Münster, Bistum
722 Johann III. v. Pfalz-Simmern 1457-1466. Schilling. 2,13 g. Hüftbild St. Pauli mit Schwert über Wappen Palz-Bayern / 

Wappen im Dreipass. Ilisch 25.2, Grote 76. Prägeschwäche, sehr schön + 350,-

723 Konrad II. von Rietberg 1497-1508. Müter o.J. 0,77 g. Paulus mit Schwert und Buch über Stadtwappen / Die Umschrift 
viermal teilendes Langkreuz mit aufgelegtem rietbergischem Adlerschild. Ilisch 27/8, Grote 101.

 Schön / schön - sehr schön 1000,-
Ilisch konnte anscheinend nur das Exemplar in Berlin aus Sammlung Grote nachweisen, außerdem wurde in der Auktion WAG 57 ein Stück 
versteigert.

724 Sedisvakanz 1801. 1/24 Taler 1801. Schulze 272. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Stempelglanz 125,-

Münster, Stadt
725 Die Wiedertäufer 1534-1536. Eineinhalbfacher Taler 1534. Prägung zweite Hälfte 17. Jahrhundert. Wappen mit 

THO-MVNS-TER in doppeltem Schriftkreis / Fünf Zeilen Schrift über drei kleinen Röschen. Geisberg 6, 
Davenport zu 9583.  43,90 g. Schöne Patina. Sehr schön 500,-

-Belagerung niederländischer Städte
726 Groningen 1672-1673. Talerklippe 1672 zu 50 Stuiver. Weiler 70, Mailliet Tf. 44,6, Brause Tf. 19,3, Delmonte 736 var.

 Schrötlingsfehler, sehr schön 500,-

727 Dickabschlag im doppelten Gewicht der Medaille 1672. Ehrengabe für Studenten für ihre Beteiligung an der Verteidigung 
der Stadt. Altar mit Wappen der Hochschule, darüber hält Pallas Athene das abgeschlagene Haupt eines Kriegers, zu den 
Seiten Kriegsgerät / Schrift. Weiler 29, van Loon III, S. 102. 49,5 mm, 51,71 g. Schöne Patina. Vorzüglich 1000,-

Nabburg
728 Heinrich IV. als König (II.) 1002-1009. Pfennig. 1,20 g. Münzmeister NCII . Letternkirche / Kreuz. Hahn 74 a 2.

 Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Nassau
729 Adolph 1839-1866. Doppelgulden 1846. Jaeger 50, Thun 233, AKS 62, Kahnt 312. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 Fast Stempelglanz 700,-

730 Taler 1864. Regierungsjubiläum. Jaeger 63, Thun 238, AKS 77, Kahnt 316. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Fast Stempelglanz 700,-



Nassau-Holzappel
731 Elisabeth Charlotte 1676-1707. 2 Albus 1683 CB, Cramberg. MONE*NASSO HOLTZAPE Gekröntes vierfeldiges 

Wappen mit fünffeldigem Mittelschild / Wert und Jahreszahl in Lorbeerkranz. Isenbeck vergl. 261/262.
 Prägeschwäche, sehr schön 200,-

Naumburg, bischöfliche Münzstätte
732 Dietrich I. ca. 1111-1123. Pfennig. Brustbild des Bischofs mit Krummstab und Buch von vorn / Dreitürmiges Gebäude, 

unten großes Tor mit geperlter Umrandung. Mehl 19, Fd. Burge 77. Sehr schön 500,-

Neuburg, herzoglich bayrische Münzstätte
733 Heinrich IV. als König Heinrich II. 1002-1009. Pfennig. 1,26 g. Münzmeister DIIOT. Letternkirche / Kreuz. Hahn 84 a 1.Vo

rzüglich 1000,-

Neuss, Stadt
734 Weißpfennig 1492 nach klevischem Fuß. Unter Krone zwei aneinander gelehnte Schilde, links mit dem zweiköpfigen 

Adler, rechts mit den neun Kugeln / Befußtes Kreuz mit stilisierten Blüten in den Winkeln. Noss 7, Levinson I-283 (R2).
 Schön - sehr schön 200,-

Northeim, Stadt
735 Kipper Cu 4 Pfennig 1621. Mertens 82, Slg. Kraaz 1098 (Zuschlag 36 Reichsmark). Vorzüglich + 200,-

736 Kipper Cu 2 Pfennig 1621. Mertens -. Sehr schön 250,-

Nürnberg, Reichsmünzstätte
737 Friedrich I. 1152-1190. Dünnpfennig um 1180/1190. 0,64 g. Zehnblättrige Rosette in einem Neunpass mit aufgesetzten 

Lilien. Erlanger 17. Prägeschwäche, sehr schön 150,-
Erlanger lag das Stück aus der Auktion Frankfurter Münzenhandlung Januar 1958 vor, wo die Rosette irrtümlich als neunblättrig beschrieben 
wurde. Er weist auf die frühere irrtümlich Zuordnung an einen meranischen bambergischen Bischof hin, die Rückseite beschreibt er als leer. 
Bei unserem Stück ist eindeutig eine Prägung erkennbar, die allerdings nicht zu deuten ist.

Nürnberg, Stadt
738 Dukat o.J. (1792). Stempel von J.P. Werner. Huldigung der Stadt für Kaiser Franz II. Brustbild des Kaisers nach rechts / 

Noris huldigt dem thronenden Kaiser. Kellner 83, Slg. Erlanger 803, Friedberg 1022, J.u.F. 1959, Förschner 414. In US 
Plastic-Holder MS62PL. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 6000,-

739 Guldiner 1612. Kellner 149, Davenport 89. Schöne Patina. Vorzüglich 600,-

740 Taler 1625. Drei Wappen in Kartuschen, oben Münzzeichen Kreuz / Gekrönter, nimbierter Doppeladler. Kellner 230 b, 
Davenport 5636. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 500,-

741 Taler 1626. Drei Wappen in Kartuschen, oben Münzzeichen Kreuz / Gekrönter, nimbierter Doppeladler. Kellner 230 b, 
Davenport 5636. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 750,-

742 Taler 1629. Münzmeister H. Ch. Lauer. Stadtansicht von Westen, darüber drei Stadtwappen, oben Münzzeichen Stern / 
Gekrönter Doppeladler mit Zepter und Schwert, auf der Brust aufgelegt Medaillonbild des Kaisers Ferdinand. Kellner 237, 
Slg. Erlanger 430, Davenport 5644. In US Plastic-Holder PCGS MS61.

 Schöne Patina. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

743 Taler 1698. Auf den Frieden von Rijswijck. Münzmeisters Georg Friedrich Nürnberger. Stadtansicht von Osten unter dem 
strahlenden Namen Gottes / Stehende Pax auf Podest mit Münzmeisterinitialen, zu ihren Füßen zwei Genien mit 
Palmzweigen und den zwei Nürnberger Wappen. Kellner 266, Slg. Erlanger 637, Davenport 5669. In US Plastic-Holder 
PCGS AU58. Schöne Patina. Vorzüglich + 3000,-

744 Taler 1754. Brustbild Kaiser Franz' I. nach rechts / Stadtansicht. Kellner 337, Slg. Erlanger 705, Davenport 2484.
 Schöne Patina. Vorzüglich 1250,-

745 1/2 Dukatenklippe o.J. ( um 1800). Büste Franz' II. nach rechts / Gekröntes, verziertes Stadtwappen. Kellner -, 
Slg. Erlanger -, Friedberg -, Imhoff -, Auktion Hess-Divo 303, Nr. 1410 ('von allergrösster Seltenheit, vermutlich unediertes 
Unikum'), Auktion Peus 298, 1979, Nr. 1351 (gelocht) und Auktion Peus 423, 2018, Nr. 2461 (dieses Exemplar).GOLD. Da
s schönste von drei bekannten Exemplaren. Fast Stempelglanz 9000,-

746 Medaillen. Klippenförmige Medaille 1650, von Nürnberger. Silberabschlag von der Doppeldukatenklippe. Auf den 
Friedensexekutionshauptrezeß. Hand mit Kranz über Erdkugel / Schrift und Wappen. Slg. Erlanger 531, Kellner 67 Anm., 
Dethlefs-Ordelheide 147. 24,5 x 25,5 mm, 3,91 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

747 Silbermedaille 1730, von Werner und Dockler. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbilder Luthers und Melanchthons nach 
rechts / Strahlender Name Gottes über brennendem Altar, umher die weiblichen Personifikationen der sieben 
protestantischen Reichsstände Brandenburg, Hessen, Anhalt, Regensburg, Nürnberg, Braunschweig und Sachsen. 
Slg. Erlanger 1106, Slg. Whiting 429. 43,5 mm, 29,77 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 300,-

748 Silbermedaille 1730, von P.P. Werner. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbilder Luthers und Melanchthons 
nebeneinander nach rechts / Übergabe der Konfession auf dem Reichstag. Slg. Erlanger 2894, Slg. Whiting 418. 
43,5 mm, 29,03 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

749 Silbermedaille o.J., von Chr. Albrecht Werner. Sogenannter 'Reisegroschen'. Wandernder Tobias mit Engel / Jakobsleiter. 
Slg. Erlanger 2440, Slg. Goppel 1151. 44,0 mm, 29,41 g.

 Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

750 Silbermedaille 1921, nach dem Modell von Hummel. Auf die Grundsteinlegung der Reformations-Gedächtniskirche. 
Brustbild Luthers nach rechts / Stadtansicht von Westen. Erlanger 911, Slg. Erlanger -, Brozatus 1542, Slg. Whiting 869. 
Mit Feingehaltspunze 'SILBER 990' sowie Ziffernpunze '38' (von 52 in Silber geprägten Exemplaren) auf dem Rand. In US 
Plastic-Holder PCGS SP64. 33,3 mm, 15,04 g. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

-unter schwedischer Besetzung
751 Gustav Adolph 1611-1632. Taler 1632. Belorbeertes Brustbild nach rechts / Gekrönter, verzierter Wappenschild. S.B. 5, 

Davenport 4550, Slg. Erlanger 500. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich 1500,-



Öttingen
752 Albert Ernst 1659-1683. Groschen 1673. Löffelholz 295. Sehr schön - vorzüglich 150,-

Öttingen-Wallerstein-Spielberg
753 Johann Aloys I. 1730-1780. Taler 1759, Augsburg. Münzmeister Johann Christian Holeisen. Geharnischtes und 

drapiertes Brustbild nach rechts, im Armabschnitt M, Zeichen des Wardeins Christian Ernst Müller / Fürstenhut über von 
zwei Bracken gehaltenem Wappen, darunter Wert und Münzmeisterzeichen. Löffelholz 397, Davenport 2501.

 Fast vorzüglich 800,-

Oldenburg
754 Friedrich August 1900-1918. Preismedaille o.J. Für hervorragende Leistungen in Handel und Gewerbe. Kopf nach links / 

Schrift neben Zweig. 38 mm, 30 g. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 38,1 mm, 30,06 g.
 Schöne Patina. Winzige Kratzer, Polierte Platte 250,-

Paderborn, Bistum
755 Wilhelm Anton von Asseburg 1763-1782. Taler 1767, Neuhaus. Münzmeister Johann Anton Schröder. Der Hl. Liborius 

auf Wolke nach links gewandt / Ovaler fünffeldiger Wappenschild unter Fürstenhut auf Wappenmantel, besteckt mit 
Schwert und Krummstab. Schwede 330, Weingärtner 212, Davenport 2516. In US Plastic-Holder NGC MS65.

 Prachtexemplar. Stempelglanz 3500,-

Pfalz
-Kurlinie

756 Karl Theodor 1742-1799. Rheingolddukat 1764, Mannheim. Drapiertes Brustbild mit im Nacken zusammen gebundenen 
Haaren nach rechts, darunter Stempelschneiderinitialen S des Anton Schäffer / Seitenverkehrte Ansicht Mannheims vom 
Rhein her, am gegenüber liegendem Ufer Goldwäscher, links ein Bäumchen. Slg. Noss 369 var., 
Slg. Memmesheimer 2488 var. (Signatur AS), Friedberg 2037, Haas 63,  Slg. Kömmerling 484.

 GOLD. Feine Kratzer, vorzüglich 1250,-

757 Taler 1774, Mannheim. Büste mit im Nacken gebundenen Haaren nach rechts / Gekröntes mit Girlande behängtes 
Wappen, unter Abschnitt Jahreszahl. Slg. Noss 393, Slg. Memmesheimer 2521, Davenport 2544, Haas 86. In US 
Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1500,-

-Heidelberg, Stadt
758 Silbermedaille o.J. (1905), von Mayer, Prämie der medizinischen Fakultät der Universität Heidelberg. Brustbild des 

Internisten und Gastroenterologen Adolf Kussmaul (*1822 Graben bei Karlsruhe, +1902 Heidelberg) nach links / Zweige 
über fünf Zeilen Schrift, oben Widmung. Verliehen an Dr. August Rosenberg.  46,3 mm, 42,46 g.

 Herrliche Patina. Prägefrisch 100,-
Adolf Kussmaul, der u.a. in Freiburg und Straßburg lehrte, betätigte sich als Dichter und gilt als Miturheber des Begriffs Biedermeier.

-Simmern-Sponheim
759 Ludwig Heinrich Moritz 1655-1674. Gulden zu 60 Kreuzer 1662, Stromberg. Münzmeister Johann Georg Pründt, 

Nürnberg. Schön gezeichnetes Porträt mit langem Haar nach rechts / Helm über drei Wappen, oben geteilte Jahreszahl. 
Slg. Noss II 309, Slg. Memmesheimer 2649, Davenport 756. Etwas schwach geprägt, sehr schön 1000,-

Pommern
-unter schwedischer Besetzung

760 Gustav II. Adolf 1631-1632. 1/2 Taler 1634, Wolgast oder Stockholm.  Auf die Überführung seiner Gebeine nach 
Schweden. Gustav Adolf liegt aufgebahrt, seine Seele wird von zwei Engeln zum strahlenden Namen Jehovas getragen, 
im Hintergrund Schlachtfeld / Der König sitzt in einem von drei Pegasi gezogenen Triumphwagen und wird von Religio und 
Justitia bekränzt. S.B. 15. Winziger Randfehler, sehr schön 1000,-

-Die Insel Rügen
761 Silbermedaille 1882. Preismedaille der Schützengilde Bergen. Schützenutensilien vor Baumstumpf / Schrift.  36,4 mm, 

14,53 g. Originalöse. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Quedlinburg, Abtei
762 Adelheid II. 1061-1095. Pfennig. 1,06 g. SS/////// Bärtiges Brustbild St. Servatii  von vorn, zu den Seiten je ein 

sechsstrahliger Stern / Segnende Hand. Mehl 13, Dannenberg 1253. Prägeschwäche, sehr schön 300,-

763 Dorothea Sophie von Sachsen-Altenburg 1617-1645. Einseitiger Pfennig 1633 HL. Mehl 492. Anscheinend kannte Mehl 
nur die beiden Stücke aus den Auktionen Riechmann 8, Nr. 1050 und Riechmann 9, Nr. 1349. Sehr schön 200,-

Regensburg
-herzogliche Münzstätte

764 Heinrich V. der Moseler, zweite Regierung 1018-1026. Pfennig. 1,27 g. Münzmeister OCH rückläufig. Letternkirche / 
Kreuz. Hahn 31 f 3. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

-kaiserliche und königliche Münzstätte
765 Heinrich IV. (II.) als König 1002-1009-1024. Pfennig. 1,55 g. Münzmeister ECCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 c 1.

 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

766 Pfennig. 1,03 g. Münzmeister MACCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 f 1. Fast Stempelglanz 150,-

767 Pfennig. 1,12 g. Münzmeister MACCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 f 1. Fast Stempelglanz 150,-

768 Pfennig. 1,11 g. Münzmeister ANNO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 a 3. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 150,-

769 Pfennig. 1,17 g. Münzmeister SC. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 h 4. Fast Stempelglanz 150,-

770 Obol. 0,75 g. Münzmeister ECCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 28 c 1. Vorzüglich 300,-

771 Obol. 0,85 g, 16 mm. Münzmeister ECCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 28 c 1. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

772 Obol. 0,75 g. Münzmeister ENCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 28 d 8. Vorzüglich 300,-

773 Kaiser Konrad II. und König Heinrich III. 1027-1039. Pfennig. 1,30 g. Fünfsäulige Kirchenfront / Kreuz, in den Winkeln 
verteilt der Name Heinrich. Teilweise verballhornte Umschriften. Hahn 35 B, Dannenberg 1094 a. 150,-



 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich
774 König Heinrich IV. 1056-1084. Pfennig. 1,24 g. Gekröntes Brustbild von vorn / Domfassade. Hahn 55.2 var., 

Dannenberg 1711. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 100,-

-herzogliche und bischöfliche Mzst.
775 Gebhard III. 1036-1060. Pfennig. 1,01 g. Gemeinschaftsprägung mit König Heinrich IV. Barhäuptige Büste von vorn / 

Domfassade mit Giebel zwischen zwei Türmen. Hahn 57.2. Winziger Schrötlingsriss, sehr schön 250,-

776 Anonyme Gepräge. Königlicher Pfennig. 0,86 g. Kopf von vorn zwischen drei Lilien, oben Kreuz zwischen zwei Sternen / 
Sitzender Gekrönter. Emmerig 193, Cappe Kaisermünzen 679. Sehr schön 100,-

-Bistum
777 Georg von Pappenheim 1548-1563. Klippe von den Stempeln des 3 Kreuzers 1553. Schulten zu 2851, 

Emmerig/Kozinowski vergl. 47 C/c.  9,05 g. Anscheinend unediert. Schöne Patina. Kleine Henkelspur, sehr schön 750,-

-Stadt
778 Taler 1754. Belorbeertes und geharnischtes Brustbild Kaiser Franz' nach rechts / Stadtansicht von Norden mit 

Flusslandschaft. Beckenbauer 7101, Davenport 2618. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

779 Taler 1791. Münzmeister Georg Christoph Busch, Stempelschneider Busch und Johann Nikolaus Körnlein. Belorbeerte 
Büste nach rechts / Stadtansicht über Wertangabe und Jahreszahl. Geprägt mit einem umgeschnittenen Stempel von 
1780 geprägt, daher findet sich hier noch der 1784 abgebrochene Brückenmittelturm im Stadtbild. Beckenbauer 7118, 
Davenport 2630. In US Plastic-Holder PCGS AU55. Schöne Patina. Vorzüglich + 1000,-

Remagen, kaiserliche und königliche Münzstätte
780 Heinrich III. 1039-1056. Pfennig. 1,02 g. COLONIA-Monogramm / +RIGEMAGO Brustbilder Simons und Judas von vorn. 

Dannenberg 431, Hävernick 214, Kluge, Salier 136. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

Reuss
-ältere Linie zu Obergreiz

781 Heinrich XX. 1836-1859. Doppeltaler 1844 A. Jaeger 43, Thun 279, AKS 13, Kahnt 401. In US Plastic-Holder PCGS 
MS64. Prachtexemplar. Schöne Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 5000,-

782 Taler 1858 A. Jaeger 44, Thun 280, AKS 14, Kahnt 400. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 900,-

-ältere Linie zu Untergreiz
783 Heinrich III. 1733-1768. Ausbeute 1/4 Taler 1751 der Gruben zu Kleinreinsdorf. Schmidt u. Knab 359, Müseler 50.2/1. 

Rand glatt. Schöne Patina. Fast vorzüglich 250,-

-jüngere Linie zu Schleiz
784 Heinrich I. 1640-1692. 2/3 Taler 1678, Schleiz. Brustbild nach rechts / Hand aus Wolke hält Waage. Die Jahreszahl im 

Stempel aus einer 8 umgeschnitten. Schmidt u. Knab 502, Davenport 792.
 Rückseite etwas schwach, minimal justiert, sehr schön 1250,-

Reuss-jüngere Linie zu Schleiz-Köstritz
785 Heinrich LXIII. Goldbronzemedaille 1849, von Wilck. Auf die Vermählung seiner Tochter Auguste (1822-1862) mit 

Friedrich Franz von Mecklenburg-Schwerin. Die Büsten des Paares nebeneinander nach rechts / Zwei verschlungene 
Kränze mit dem Vermählungsdatum. Schmidt u. Knab 679, Kunzel 72, Slg. Gaettens 541 (Br.). 42,5 mm.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 150,-

786 Bronzemedaille 1863, von Kullrich. Auf die Vermählung seiner Tochter Anna Elisabeth (1837-1907) mit Otto von 
Stolberg-Wernigerode. Beider Brustbilder nebeneinander nach links / Auf gekröntem Hermelin-Wappenzelt die beiden 
Schilde von Reuss und Stolberg. Schmidt u. Knab 680, Sommer K 45, Friederich 1440. 41 mm.

 Vorzüglich - Stempelglanz 200,-
Auflage in Bronze 200 Stück.

787 Heinrich XXX. *1864, +1939. Vergoldete Silbermedaille o.J. (um 1900), aus der Werkstatt Lauer, Nürnberg. Prämie der 
Ausstellung für Haus und Küche in Frankfurt (Oder) unter dem Protektorat der Gemahlin von Prinz Heinrich XXX. von 
Reuss-Köstritz. Sitzende geflügelte weibliche Gestalt hält in beiden Händen einen Lorbeerkranz / Vier Zeilen Schrift, 
umher Lorbeerkranz, außen doppelter Schriftkreis. Silberpunze im Rand. 50,3 mm, 50,23 g.

 Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 250,-

-jüngere Linie zu Ebersdorf
788 Heinrich XXIV. 1747-1779. Taler 1766. Brustbild mit im Nacken gebundenem Haar mit Brustharnisch und 

übergeworfenem Hermelinmantel / Zweifach behelmter, vierfeldiger Wappenschild, oben einander zugewandt Brackenkopf 
und Kranich. Schmidt u. Knab 605, Jaeger 90 b, Davenport 2642.

 Schöne Patina. Minimal justiert, vorzüglich + 1500,-

789 Heinrich LXXII. 1822-1848. Verdienstmedaille, Bronze vergoldet. Gekröntes Spiegelmonogramm FR zwischen Zweigen, 
darunter die römische Ziffer LXXII /  FÜR VERDIENST zwischen Zweigen. Nimmergut - vergl. 2835 Anm. und 2836, 
Klenau 1886 var., Hessenthal/Schreiber 1433 (wie beschrieben), v. Heyden -. 32,0 mm.

 Originalöse und Ring. Stempelglanz 350,-
Nimmergut meint, dass die Medaille bei Hessenthal/Schreiber unrichtig beschrieben sei und weist darauf hin, dass bei den ihm bekannten 
Stücken keine römische Ziffer unter dem Monogramm zu finden sei. Die Herkunft des Stückes ist unzweifelhaft, es entspricht genau der 
Beschreibung bei Hessenthal/Schreiber. Die Vergoldung ist authentisch, es handelt sich sicherlich nicht um 'private Aufbesserungen'. Aus 
adeligem Besitz.



Sachsen
-Wittenberg

790 Johann I. 1260-1285. Brakteat vor 1270, Wittenberg ? 0,63 g. Zinnenturm zwischen zwei Türmen. Thormann -, Fd. Egeln 
118, Fd. Pfaffendorf 111, Fd. Hundeluft II, 49. Sehr schön - vorzüglich 600,-

791 Albrecht II. 1260-1298. Pfennig, Wittenberg. 0,47 g. Kopf mit Herzogshut nach rechts / Anker. Thormann 71, Fd. Pratau 
6, Slg. Hohenstaufen 566, Dannenberg, Zeitschrift für Numismatik XX, Seite 21, Tafel 40. Äußerst selten. Sehr schön + 500,-
Gaettens schreibt: 'Dieser in seinen Münzbildern besonders bemerkenswerte Pfennig war vor dem Funde von Pratau nur in dem Exemplar der 
Dannenbergschen Sammlung bekannt.' 
Der Fund von Pratau enthielt ein und ein halbes Exemplar.

-Meißen, markgräflich wettinische Mzst.
792 Otto der Reiche 1156-1190. Brakteat. 0,48 g. Köpfe des Markgrafenpaares mit Fahne über Turm. Schwinkowski 271, 

Slg. Bonhoff 1001, Slg. Hohenstaufen 711. Sehr schön - vorzüglich 500,-
Exemplar der Slg. Kemlein, Auktion Künker 389, Juni 2023, Nr. 2281.

-Markgrafschaft Meißen
793 Kurfürst Ernst, Albrecht und Wilhelm III. 1465-1482. Horngroschen 1465, Freiberg. Krug 1352 ff, Levinson I-96 a, 

Mehner 22/2. Prägeschwäche, vorzüglich 600,-

794 Horngroschen 1465, Colditz. Münzzeichen Patriarchalkreuz auf beiden Seiten. Krug 1401 ff, Levinson I-95, Mehner 22/12.P
rägeschwäche, sehr schön + 750,-

795 Horngroschen o.J. (1466), Wittenberg. Münzzeichen Blatt auf der Vorderseite und Balkenkreuz auf der Rückseite. 
Krug 1471 ff, Levinson I-105 (R3), Mehner 22/36. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 750,-

796 Spitzgroschen 1478, Gotha. Münzzeichen Rosette. Krug -, Mehner 22/47 ('sehr geringe Auflage'), Götz -, Levinson I-A 
156. Anscheinend zweites bekanntes Exemplar. Prägeschwäche, sehr schön 1500,-
Mehner kannte nur ein Exemplar, das von ihm beschriebene Stück.

Sachsen-Kurfürstentum
797 Johann Friedrich und Georg 1534-1539. Taler 1534, Annaberg. Münzmeisterzeichen Stern mit Kreuz auf der 

Vorderseite. Brustbild Johann Friedrichs mit geschultertem Schwert nach rechts / Brustbild Georgs ohne Bart nach links. 
Keilitz 126.2, Slg. Merseburger -, Schnee 60, Davenport 9719. Sehr schön + 2000,-

Sachsen-Albertinische Linie
798 Moritz 1541-1553. Taler 1552 Annaberg. Münzmeister Matthäus Rothe (Münzzeichen Eichel). Geharnischtes Hüftbild mit 

geschultertem Schwert nach rechts / Vierfeldiges Wappen mit aufgelegtem Mittelschild mit den Kurschwertern. Beiderseits 
nur ein Zierkreis. Keilitz/Kahnt 10.1, Slg. Merseburger -, Schnee 690, Davenport 9787, Schulten 3245.

 Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

799 August 1553-1586. Taler 1567. Auf die Einnahme von Gotha. Verziertes Kurwappen / Neun Zeilen Schrift. 
Keilitz/Kahnt 61, Slg. Merseburger 678, Schnee 717, Davenport 9800. Herrliche Patina. Vorzüglich - prägefrisch 900,-

800 1/4 Taler 1562 HB, Dresden. Keilitz/Kahnt 95, Slg. Merseburger -, Kohl 44.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

801 Johann Georg I. und August 1611-1615. Taler 1615, Dresden. Münzzeichen Schwan. Münzmeister Heinrich von 
Rehnen. Geharnischtes Hüftbild Johann Georgs mit geschultertem Schwert zwischen geteilter Jahreszahl nach rechts, 
rechts Helm mit Federbusch, unten zweigeteiltes Wappen mit den Kurschwertern und dem sächsischen Stammwappen / 
Brustbild Augusts nach rechts umgeben von achtzehn Wappen. Clauss/Kahnt 13, Slg. Merseburger -, Schnee 786, 
Davenport 7573. Minimal korrodiert, vorzüglich - prägefrisch 600,-

802 Groschen 1612. Clauss/Kahnt 22, Slg. Merseburger -. Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

803 Groschen 1614, Dresden. Münzzeichen Schwan. Clauss/Kahnt 23 a, Slg. Merseburger 845, Kohl 140.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 175,-

804 Johann Georg I. 1615-1656. Taler 1628 HI, Dresden. Geharnischtes Hüftbild des Kurfürsten mit umgelegter Feldbinde 
und geschultertem Schwert nach rechts, rechts Helm mit Federbusch / Sechsfach behelmter achtzehnfeldiger Schild, 
unten geteilt Münzmeisterinitialen H-I des Hans Jacob. Clauss/Kahnt 158, Schnee 845, Davenport 7601.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1000,-

805 Taler 1631 HI, Dresden. Geharnischtes Hüftbild des Kurfürsten mit umgelegter Feldbinde und geschultertem Schwert nach 
rechts, rechts Helm mit Federbusch / Sechsfach behelmter achtzehnfeldiger Schild, unten geteilt Münzmeisterinitialen H-I 
des Hans Jacob. Schnee 845, Davenport 7601. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

806 Silbermedaille o.J., von Vestner. Auf den Gesandten Sachsens beim Friedenskongress zum Westfälischen Frieden in 
Münster und Osnabrück, Johann Leuber (*1588 Dresden, +1652 Dresden). Brustbild nach rechts / Behelmtes Wappen. 
Slg. Merseburger 4530 (Zn), Dethlefs/Ordelheide 211, PiN. 1180 (Cu), Bernheimer 508. 41,5 mm, 21,63 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 900,-
Der schwarzburgischer Hofrat in Sondershausen Johann Leuber, der Griechisch, Latein, Französisch, Italienisch und Spanisch sprach, wurde 
1623 vom Kurfürsten Johann Georg I. zum Regierungsrat der Grafschaft Henneberg ernannt. Neben Johann Ernst Pistoris nahm Johann 
Leuber ab 1645 als kursächsischer Prinzipalgesandter an den Friedensverhandlungen in Münster und Osnabrück teil.

807 Johann Georg II. 1656-1680. 1/3 Taler 1668, Dresden. Mit Gegenstempel des Salzburger Erzbischofs Max Gandolph von 
Küenburg. Clauss/Kahnt 415, Slg. Merseburger 1195, Kohl 230, Zöttl 2088.133 (dieses Exemplar). Sehr schön 500,-

808 1/3 Taler 1666 HI, Bautzen. Für die Oberlausitz. Clauss/Kahnt 448, Slg. Merseburger 2733, Kohl 263.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich + 350,-

809 Johann Georg IV. 1691-1694. 1/6 Taler 1692 IK, Dresden. Clauss/Kahnt 676, Slg. Merseburger 1342, Kohl 329.
 Schöne Patina. Kleine Kratzer, leichte Schrötlingsfehler, sehr schön + 250,-

810 Friedrich August I. 1694-1733. 2/3 Taler 1704, Dresden. Kahnt 122, Slg. Merseburger -, Davenport 819, Kohl 355.
 Schöne Patina. Sehr schön + 350,-

811 1/6 Taler 1707 ILH, Dresden. Sogenannter 'Cosel-Sechstel'. Kahnt 161, Slg. Merseburger 1610, Kohl 383, 
Kopicki 10799 (R4). Prachtexemplar. Schöne Patina.  Vorzüglich + 1000,-

812 Friedrich August II. 1733-1763. Neuer August d'or 1758 EC, Berlin. Geprägt 1761 und 1762 in Berlin während der 
Besetzung Sachsens durch Preußen mit rückdatierten Stempeln aus geringhaltigem Gold.  Gekröntes Brustbild im 
Harnisch nach rechts / Gekrönter Wappenschild auf gekreuzten Palmzweigen. Kahnt 671 a, Slg. Merseburger 1742, 
Friedberg 2859, Kopicki 2153. 6,47 g. GOLD. Schwach geprägt, fast sehr schön 400,-

813 6 Gröscher 1755 EDC. Kahnt 693, Slg. Merseburger 1785. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 400,-



814 Xaver 1763-1768. 1/24 Taler 1764 EDC. Buck 51 a, Slg. Merseburger 1911. In US Plastic-Holder NGC MS 67.
 Prachtexemplar. Prooflike. Stempelglanz 150,-

815 Friedrich August III. 1763-1806. 1/12 Taler 1764 IFoF. Buck 113 bc, Slg. Merseburger 2012, Kahnt 121, vergl. Slg. 
Penzig 1400 ('fein poliert'), Buck 113 Anm. ('kommt auch in polierter Platte vor (RR!)'). Polierte Platte 750,-

816 Ausbeutetaler 1802 IEC. Buck 212 d, Slg. Merseburger -, Davenport 851, Kahnt 412, Thun 290. In US Plastic-Holder 
PCGS MS63. Schöne Patina. Minimal justiert, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

817 Friedrich August I. 1806-1827. 'Königstaler' 1806 SGH, Jaeger 1, Thun 291, AKS 12, Kahnt 415. In US Plastic-Holder 
NGC MS66. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 9000,-

818 Ausbeutetaler 1815 IGS. Jaeger 24, Thun 295, AKS 13, Kahnt 419. Justiert, vorzüglich + 600,-

819 Ausbeutetaler 1824 GS. Jaeger 35, Thun 302, AKS 27, Kahnt 426. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Leichte Patina. Fast Stempelglanz 2500,-

820 Taler 1827. Auf seinen Tod. Jaeger 44, Thun 305, AKS 55, Kahnt 429. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

821 Silbermedaille 1819, von Krüger. Auf die Goldene Hochzeit. Die Brustbilder des königlichen Paares nach links / Zwei 
Kränze. Slg. Merseburger 2082, Stemper 785 37,5 mm, 14,29 g. Winziger Randfehler, vorzüglich + 200,-

822 Anton 1827-1836. Silbermedaille 1830, von Krüger. Auf das Konfessionsjubiläum. Die drei Büsten Luthers, Kurfürst 
Johanns und Melanchthons nach rechts / Kanzler Bayer übergibt Karl V. die Konfession. Slg. Merseburger 2152, Slg. 
Whiting 663, Slg. Belli 2168, Slg. Rumpf 847. In US Plastic-Holder PCGS SP65. 39,5 mm.

 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 200,-

823 Friedrich August II. 1836-1854. Doppeltaler 1840. Jaeger 78, Thun 322, AKS 94, Kahnt 454. In US Plastic-Holder PCGS 
MS63. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

824 Doppeltaler 1853 F. Jaeger 78, Thun 322 F, AKS 94, Kahnt 454. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

825 1/3 Taler 1854. Auf seinen Tod. Jaeger 93, AKS 119. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

826 1/3 Taler 1854. Auf seinen Tod. Jaeger 93, AKS 119. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

827 Johann 1854-1873. Ausbeutetaler 1854 F. Jaeger 98, Thun 333, AKS 129, Kahnt 459. In US Plastic-Holder PCGS MS62.S
chöne Patina. Vorzüglich + 400,-

828 1/6 Taler 1860 F. Jaeger 113, AKS 142. Kleine Flecken, sehr schön - vorzüglich 300,-

829 Taler 1862 B. Jaeger 126, Thun 348, AKS 137, Kahnt 470. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 600,-

830 Taler 1870 B. Jaeger 126, Thun 348, AKS 137, Kahnt 470. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

831 Siegestaler 1871 B. Jaeger 132, Thun 351, AKS 159, Kahnt 473. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 350,-

832 Doppeltaler 1872 B. Auf die Goldene Hochzeit. Jaeger 133, Thun 352, AKS 160, Kahnt 479. In US Plastic-Holder PCGS 
MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

833 Doppeltaler 1872 B. Goldene Hochzeit. Jaeger 133, Thun 352, AKS 160, Kahnt 479. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Vorzüglich + 400,-

834 Silbermedaille 1823. Auf den Besuch des Prinzen Johann in der Münze zu Dresden. Slg. Merseburger 2230 (Br.). 
33,3 mm, 13,37 g. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

835 Albert 1873-1902. Silbermedaille 1896, von Zschäckel. Ansicht des historischen Rathauses / FÜR TREUE UND FLEISS. 
Gebauer 1896.54.  35,8 mm, 18,44 g. Winziger Randfehler, fast Stempelglanz 300,-

836 Silbermedaille 1896, Auf das 2. Wettin-Bundesschießen 1896. Stammburg Wettin über den Medaillons Konrads I. von 
Wettin und Alberts von Sachsen / Behelmtes Wappen zwischen zwei Bergleuten, die jeweils zu den Seiten einen Schild 
halten, links mit sächsischem Kurwappen, rechts mit Schlägel und Eisen. Gebauer 1896.1, Müseler 56.2.3/32, Slg. Peltzer 
1636. 36,0 mm, 22,66 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

837 Silbermedaille 1898. Auf seinen 70. Geburtstag und sein 25jähriges Regierungsjubiläum. Brustbild in Uniform nach links / 
Schrift in Kranz. In US Plastic-Holder PCGS SP62. 33,6 mm, 16,92 g. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, Stempelglanz 300,-

838 Georg 1902-1904. Silbermedaille 1896. Zur Erinnerung an die drei militärischen Jubeltage. Brustbild nach rechts / 
Zwischen Zweigen auf gekrönter Kartusche sächsischer Schild.  33,0 mm, 20,07 g. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

839 Silbermedaille (Gedenktaler) 1902. Auf seinen Regierungsantritt. Brustbild nach rechts / Gekröntes Wappen auf Zweigen. 
Rudolph -. Slg. Rudolph 2774. Silberpunze im Rand. In US Plastic-Holder PCGS SP63. 35,5 mm, 19,10 g.

 Prooflike. Herrliche Patina. Feine Kratzer, fast Stempelglanz 200,-

-Weissenfels
840 Johann Adolf 1680-1697. Brettstein aus dunklem Holz 1699, unsigniert. Auf die Vermählung seiner Tochter Sophia mit 

dem Markgrafen Georg Wilhelm von Brandenburg-Bayreuth. Die Göttliche Vorsehung mit strahlendem Haupt in einem 
Muschelwagen, der von zwei Amoretten gezogen wird, in der Rechten Stab mit dem strahlenden Auge Gottes / Hand aus 
Wolken hält einen Kranz über den Wappen von Brandenburg und Sachsen in Kartuschen, dazwischen Krone. 
Slg. Merseburger 680 (Ag), Slg. Wilmersdörffer 680 (Ag), Slg. Grüber 3813 (Ag), Fischer/Maué 2.301 (Ag). 39,0 mm.

 Vorzüglich + 200,-

841 Johann Georg 1697-1712. Silbermedaille 1705. Auf den Tod seiner Tochter Friederike. Im Lehnstuhl sitzende Prinzessin 
/ Schrift. Slg. Merseburger -, Dassdorf 1715, Tentzel Tf. 90/5. 37,5 mm, 21,64 g.

 Äußerst selten. Winzige Henkelspur, fast vorzüglich 900,-

-Dresden, Stadt
842 Silbermedaille 1893, von Diller, sogenannter 'Elbetaler'. Auf den Bau der König-Albert-Brücke ("des Blauen Wunders") von 

Dresden-Blasewitz nach -Loschwitz und die Weihe der Hl.-Geist-Kirche zu Blasewitz. Ansicht der Brücke mit Elbtal und 
Lastkähnen / Ansicht der Kirche in Blasewitz. Mit Randschrift. Slg. Merseburger -, Rudolph -. In US Plastic-Holder PCGS 
SP63. 33,0 mm, 18,28 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Winziger Stempelfehler, fast Stempelglanz 300,-

843 Silbermedaille 1896. Alte Stadt Ausstellung. Ausstellungsgebäude / Marktplatz. Gebauer 1896.29. In US Plastic-Holder 
PCGS SP63. 35,8 mm, 19,85 g. Fast Stempelglanz 300,-

844 Silbermedaille 1897, von Diller. 'Gedenktaler', Prämie für Helfer bei der Sommerhochflut. Vier Geister blasen die 
Wassermassen zurück / Schrift. Slg. Brettauer 1855, Gebauer 1897.13, Rudolph 623. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 
33,3 mm, 17,12 g. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, Polierte Platte 400,-



845 Silbermedaille 1898. Auf den gemeinsamen 100. Geburtstag von Oskar Scharffenberg (seinen 57.) mit seiner Gemahlin, 
Elisabeth, geb. Glänzel (ihren 43.). Die Brustbilder des Paares nebeneinander nach links / Zehn Zeilen Schrift, daneben 
Margeriten.  50,2 mm, 67,49 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorderseite mattiert, prägefrisch / Stempelglanz 200,-

846 Medaillen von Friedrich Wilhelm Hörnlein. Große einseitige Bronzegussmedaille 1923. Auf Dr. Paul Geipel. Kopf nach 
links. Arnold 177. Zum Leben Dr. Geipels siehe auch Arnold / Stein Nachtrag Seite 53. 128,0 mm.

 Prachtexemplar. Vorzüglich 500,-
Dr. Paul Geipel (*1869 Glauchau, +1956 Dresden) war Professor für Pathologie und Prosektor am Krankenhaus in Dresden-Johannstadt, der 
späteren Akademie Carl Gustav Carus. In der Auktion WAG online 158 wird die seltene Hörnlein-Medaille AFA 277 angeboten.

-Leipzig, Stadt
847 Silbermedaille 1769, von Stieler. Auf den Tod des Dichters und Professors an der Leipziger Universität, Christian 

Fürchtegott Gellert (1715-1769). Brustbild nach links / Postament mit Lyra. Slg. Merseburger 4506, Laverrenz -. In US 
Plastic-Holder PCGS SP63. 38,5 mm, 27,62 g. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

Sachsen-Coburg-Eisenach (Alt-Gotha)
848 Johann Casimir und Johann Ernst 1572-1633. Kipper 24 Kreuzer o.J. (1621), Neustadt/Heide. Münzmeister Wolf 

Frömmell. Rautenschild / Reichsapfel über drei Wappen. Grasser 134, Kozinowski/Otto/Ruß 200 c.
 Leichte Prägeschwäche, sehr schön 250,-

849 Kipper 12 Kreuzer 1621, Eisenach. Münzmeister Johann Ziesler. Grasser 165, Kozinowski/Otto/Ruß 240.
 Prägeschwäche, sehr schön 200,-

850 1/2 Taler 1625 WA, Saalfeld. Geharnischtes Hüftbild rechts / Geharnischtes Hüftbild links. Grasser 203 b, 
Slg. Merseburger 2969, Kozinowski/Otto/Ruß 278. Kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön 500,-

Sachsen-Neu-Gotha
851 Ernst der Fromme 1640-1675. Tauftaler 1671 ABK, Eisleben. Taufe Christi im Jordan / Elf Zeilen Schrift. Steguweit 25, 

Slg. Merseburger 3046, Schnee 436, Davenport 7453. Schöne Patina. Fast vorzüglich 750,-

Sachsen-Gotha-Altenburg
852 Friedrich I. 1675-1691. Familientaler 1688, Gotha, Stempel von Wermuth. Brustbild Friedrichs in Medaillon, umher sechs 

weitere Medaillons mit den Brustbildern seiner sechs Brüder / Sechsfach behelmtes Wappen. Steguweit 34, Schnee 483, 
Davenport - vergl. 7468/7470. Schöne Patina. Porträt schwach geprägt, sehr schön - vorzüglich 2000,-

853 Familientaler 1690, Gotha. In Strichkreis Brustbild Friedrichs nach rechts umgeben von sieben Porträts seiner Brüder, 
ebenfalls in Strichkreisen / Leicht geschweiftes und verziertes, sechsfach behelmtes sächsisches Wappen. Steguweit 38, 
Slg. Merseburger -, Schnee 494, Davenport 7470. Schöne Patina. Prägeschwächen auf der Rückseite, vorzüglich 1500,-

Sachsen-Coburg-Gotha
854 Ernst I. 1826-1844. Goldene Verdienstmedaille o.J., von Helfricht, unsigniert. Silber vergoldet. Büste nach rechts / 

Rückseite des Verdienstordens des Herzoglich-Sachsen Ernestinischen Hausordens. Nimmergut 3611. 38,7 mm, 24,77 g.
Originalbügel. Mattiert. Vorzüglich 400,-

Sachsen-Meiningen
855 Bernhard 1680-1706. 2 Kreuzer (Halbbatzen) 1694, Meiningen. Bergmünze für die Grafschaft Henneberg, Ausbeute der 

Grube Glücksbrunn. Münzmeister P. F. Crumm. Fürstenhut über sächsischen Wappen auf gekreuzten Palmzweigen, 
unten Wertzahl Z / Fünf Zeilen Schrift. Grobe 38, Slg. Merseburger -, Müseler 56.4.3/3, Arnold / Quellmalz Seite 224, Nr. 
4. Sehr schön 750,-

-Römhild
856 Heinrich 1680-1710. 2/3 Taler 1690. Slg. Merseburger 3504, Davenport 879. Vorzüglich + 350,-

Sachsen-Saalfeld
857 Johann Ernst VIII. 1680-1729. 1/2 Taler 1723, Saalfeld. Geharnischtes Brustbild nach rechts, in der Rechten 

Kommandostab, welcher auf einen linksgerichteten Helm mit Visier zeigt / Sechsfach behelmtes vielfeldiges Wappen. 
Grasser 438, Kozinowski/Otto/Ruß 650. In US Plastic-Holder PCGS AU55.

 Schöne Patina. Winzige Prägeschwäche, vorzüglich 1000,-

Sachsen-Coburg-Saalfeld
858 Christian Ernst und Franz Josias 1729-1745. Dukat 1740. Von zwei Löwen gehaltener gekrönter ovaler Wappenschild / 

Zwei aneinandergelehnte ovale Schilde mit Monogrammen in Kartusche, bedeckt mit Fürstenhut. Grasser 462, 
Slg. Merseburger 3648, Friedberg 3006, Kozinowski/Otto/Ruß 748.

 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 3500,-

Sachsen-Neu-Weimar
859 Johann Ernst 1662-1683. 2/3 Taler 1677. Koppe 394, Slg. Merseburger 3918, Davenport 892.

 Vorzüglich - Stempelglanz 350,-

Sachsen-Weimar-Eisenach
860 Carl Alexander 1853-1901. Silberne Verdienstmedaille o.J. (1881-1918), von Helfricht. Für Rettung aus Lebensgefahr. 

Gekröntes Wappen / Vier Zeilen Schrift in Zierkreis. OEK 2395, Nimmergut 3299. 34,2 x 31,5 mm, 13,72 g.
 Mit Trageöse und Ring. Vorzüglich 250,-

861 Wilhelm Ernst 1901-1918. Einseitige silberne Medaille o.J. des Centraldirektoriums des Patriotischen Instituts des 
Frauenvereins vom Roten Kreuz. Die Büsten der Großherzogin Feodora und der Großherzogin Maria Pavlowna 
nebeneinander nach rechts / Auf der Rückseite Silberpunze '990' und angebrachte Nadel. 35,1 x 27,3 mm, 11,83 g.

 Prägefrisch 100,-



-Eisenach, Stadt
862 Silbermedaille 1901. Auf den gemeinsamen Logentag, veranstaltet mit den Großlogen von Hamburg, Bayreuth und 

Frankfurt. Adler hinter den Wappen der Logen von Hamburg, Bayreuth und Frankfurt / Schrift über dem Wappen der Loge 
Carl zu Wartburg-Eisenach, darunter Schriftband und Eichenzweige. HZC 762. In US Plastic-Holder PCGS SP62. 
39,5 mm, 25,47 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 175,-

Sachsen-Altenburg
863 Ernst 1853-1908. Taler 1869 B. Jaeger 113, Thun 356 B, AKS 61, Kahnt 483. In US Plastic-Holder MS64.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 600,-

Salm
-Salm

864 Alfred 1908-1918. Dukat 1913. Auf seinen 67. Geburtstag. Gekröntes Wappen / Jubeldatum in Kranz. Joseph 233. 
20,3 mm, 3,47 g. GOLD. Leichte Patina. Stempelglanz 1500,-

Sayn-Altenkirchen
865 Johann Wilhelm von Sachsen-Eisenach 1686-1729. 15 Kreuzer 1693, Friedewald. M.J./V. 405. Fast sehr schön 250,-

Schauenburg, Grafschaft
866 Ernst III. 1601-1622. Entfällt. 0,-

Schaumburg-Lippe
867 Georg Wilhelm 1807-1860. Doppeltaler 1857. Regierungsjubiläum. AKS 18, Jaeger 7, Thun 388, Kahnt 526. In US 

Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 900,-

868 Militär-Verdienstmedaille o.J. (1914-1918). Gekröntes Monogramm / Schrift über gekreuzten Schwertern zwischen 
Zweigen. Weinmeister 81, Nimmergut 1632. Ohne Band. 30,0 mm, 14,06 g. Originalöse. Vorzüglich 200,-

869 Adolf Georg 1860-1893. Taler 1865 B. Jaeger 16, Thun 390, AKS 19, Kahnt 527. In US Plastic-Holder NGC MS65PL.
 Von polierten Stempeln. Winzige Flecken, Stempelglanz 750,-

870 Silberne Verdienstmedaille o.J., von Kullrich.  Kopf nach links / Gekröntes Wappen. Weinmeister 108, Sommer K 145, 
Nimmergut 1606. 32,0 mm, 23,64 g. Schöne Patina. Kleine Flecken, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

871 Silberne Verdienstmedaille o.J., (1905-1914). Nesselblatt mit aufgelegter lippischer Rose / Schrift zwischen Zweigen. 
Nimmergut 1613. 27,0 mm, 15,27 g. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Schlesien
872 Neuzeit. Silberabschlag von den Stempeln des Kometendukaten 1744. Komet an Sternenhimmel über Winterlandschaft / 

Schrift. Fr.u.S. 4287, Slg. Bettauer 2276. 22,0 mm, 2,60 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

-Breslau, Bistum
873 Karl Ferdinand, Prinz von Polen 1625-1655. Dicke viereckige Talerklippe 1632. Brustbild nach rechts / Zwei Wappen 

unter Bischofshut. Fr.u.S. 2654, Davenport 5111 Anm. 27,31 g. Schöne Patina. Fast vorzüglich 5000,-

874 Joseph von Hohenlohe-Bartenstein 1795-1817. Dukat 1796. Fr.u.S. 2787, Friedberg 531. In US Plastic-Holder MS61.GO
LD. Winziger Randfehler, fast Stempelglanz 5000,-

875 Emanuel von Schimonski 1824-1832. Silbermedaille 1825, von Gube und Pfeuffer. Auf sein 50jähriges Priesterjubiläum. 
Brustbild nach links / Neun Zeilen Schrift in Kranz. Fr.u.S. 2791, Slg. Strieboll 1056, Sommer P 9. 42,0 mm, 25,32 g.Pracht
exemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

-Breslau, Stadt
876 Silbermedaille 1714, von Kittel. Auf das Ende der Pest in Breslau. Gefesselter Tod sitzt auf Grenzstein unter dem 

strahlenden Auge Gottes / Fünf Zeilen Schrift über Stadtwappen. Fr.u.S. 4225, Slg. Brettauer 1360. 32,5 mm, 8,81 g.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 200,-

877 Silbermedaille 1832, von Lesser. Auf das Ende der Cholera in Breslau. Die personifizierte Seuche flieht vor Hygiea, im 
Hintergrund Stadtansicht von Breslau / Zwei Männer und ein Kind stehen vor brennendem Altar und beten. Fr.u.S. 4610, 
Slg. Brettauer 1688. 32,4 mm, 10,08 g. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 300,-

-Liegnitz-Brieg
878 Johann Christian und Georg Rudolf 1602-1621. Taler 1609, Reichenstein. Die geharnischten Hüftbilder der Brüder mit 

Feldbinden einander zugewandt, im Abschnitt Verzierung / Dreifach behelmtes, viergeteiltes Wappen. Fr.u.S. 1438, 
Davenport 7708. Sehr schön + 1500,-

879 1/2 Taler 1619 HR, Reichenstein. Stempelschneider Hans Rieger. Geharnischtes Brustbild Johann Christians nach rechts 
/ Geharnischtes Brustbild Georg Rudolfs nach links, auf beiden Seiten in den Umschriften die Schilde von Schlesien und 
Liegnitz. Fr.u.S. 1533. In US Plastic-Holder PCGS AU55. Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 4000,-

880 Cu Raitpfennig 1621, mit Wertangabe 2 Pfennig, Reichenstein. Unter Krone Adlerschild und Schild von Brieg / Schrifttafel 
über Totenkopf und Gebein. Fr.u.S. 1559, Slg. Strieboll 648, Neumann 4810. Schön 150,-

Schleswig-Holstein, königliche Linie
881 Christian VII. 1766-1808. Taler 1808 B/MF, Altona. Jaeger 10 a, AKS 3, Davenport 70, Kahnt 530, Hede 39 A. In US 

Plastic-Holder NGC MS61. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

Schönforst, Herrschaft
882 Reinhard II. 1369-1396. Tournosgroschen o.J. Wappen in Vierpass, Bogen des Vierpasses über dem Wappen / 

Langkreuz. Menadier 6. Schöne Patina. Winziger Schrötlingsriss, fast vorzüglich 1000,-

883 Drittelgroschen o.J., Schönforst. 0,94 g. Der Kugelschild in einem Vierpass / Umschriftteilendes Langkreuz, in dessen 
ersten drei Winkeln je drei Kugeln. Menadier 8, Lucas 6. Randausbruch, sehr schön 250,-

884 Tournosgroschen 1391. Wappen in Vierpass, Spitze des Vierpasses über dem Wappen / Langkreuz. Menadier 14 b, 
Slg. Weygand 1341, Levinson II-3. Prägeschwäche, sehr schön 2500,-



Schwarzburg-Rudolstadt
885 Friedrich Günther 1807-1867. Cu Kreuzer 1840. Jaeger 43, AKS 26. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 100,-

Schwarzburg-Sondershausen
886 Kippermünzen 1619-1623. Kipper Cu Pfennig o.J. S zwischen zwei Sternchen über Kamm und Gabel / Wert in drei 

Zeilen. Fischer 237, Bethe 598, Slg. Kraaz 967. Prachtexemplar. Vorzüglich 600,-

887 Heinrich XXXVI. 1740-1758. Silbermedaille 1758, wahrscheinlich von Werner in Erfurt. Auf seinen Tod. Brustbild im 
Mantel und mit Ordensband nach rechts / Elf Zeilen Schrift. Fischer 395 Anm. 49 mm, 38,44 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich 3500,-

888 Günther Friedrich Karl II. 1835-1880. Doppeltaler 1854 A. Jaeger 74, Thun 399, AKS 37, Kahnt 542. In US 
Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 2500,-

Solms-Hohensolms
889 Hermann *1838, +1899, preußischer Generalmajor. Silbermedaille 1908. Zur Erinnerung an ihren Vater im Auftrag von 

Karl zu Solms-Lich und Eleonora von Hessen 1908 bei Lauer geprägt. Brustbild in Uniform halblinks / Familienwappen. 
Joseph 398 a. In US Plastic-Holder NGC MS64 Matte. 50,0 mm, 46,84 g. Mattiert. Schöne Patina. Prägefrisch 300,-

Solms-Lich
890 Dorothea +1883, Gemahlin des Prinzen Hermann zu Stolberg-Wernigerode. Goldmedaille 1910. Auf ihre Vermählung mit 

dem Prinzen Hermann zu Stolberg-Wernigerode. Unter Krone die Wappen von Stolberg-Wernigerode und Solms / 
Zwischen Zweigen die Vornamen des Brautpaares. Joseph 499. 23 mm, 6,02 g. GOLD. Polierte Platte 900,-

891 Karl 1899-1920. Dukatenförmige Goldmedaille 1908, von Paul Joseph. Auf seinen 42. Geburtstag. Zweifach behelmtes 
Wappen Solms/Minzenberg / Schrift zwischen Zweigen. Joseph 400 b. 21,5 mm, 3,18 g. GOLD.  Fast Stempelglanz 750,-

Speyer, kaiserliche und königliche Münzstätte
892 Heinrich III. 1039-1056. Marienpfennig. 1,46 g. In Kreis zwei bärtige Brustbilder durch Kreuzstab getrennt / Madonna mit 

doppeltem Heiligenschein segnend. Ehrend 2/27, Kluge, Salier 143, Dannenberg 829.
 Prägeschwäche im Randbereich, vorzüglich 150,-

893 Marienpfennig um 1050. 0,97 g. Brustbild eines Heiligen / Brustbild der Hl. Maria zwischen S-(M). Ehrend 2/42, 
Dannenberg 1845, Hatz S. 422 (Würzburg). Prägeschwäche, sehr schön 100,-

Speyer, Bistum
894 Philipp Christoph von Sötern 1623-1652. Kipper 24 Kreuzer o.J. Ehrend 6/6 a. Prägeschwäche, fast sehr schön 400,-

895 Damian August von Limburg-Styrum 1770-1797. 1/2 Taler 1770, Mannheim. Auf seine Inthronisation. Stempelschneider 
Anton Schäffer. Minerva umgeben von drei Genien / Auf gekröntem Wappenmantel halten zwei Wilde Männer drei 
Wappen. Ehrend 7/39 a. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

Stade, königliche Münzstätte
896 Heinrich II. 1002-1024. Pfennig. 0,95 g. Gekrönter Kopf von vorn / Kirche. Umschriften nicht lesbar. Dannenberg 720, 

Kluge 132. Rand schwach geprägt, vorzüglich 150,-

Stade, gräfliche Münzstätte
897 Graf Lüder Udo I. 1034-1057. Pfennig. 0,90 g. Nachahmung eines Small-cross Pennies Aethelreds II. Diademierter Kopf 

Aethelreds  nach links / Kleines Kreuz in Punktkreis. Beidseitig verballhornte Umschriften. Dannenberg 1610 var.
 Sehr schön 100,-

Stolberg
898 Heinrich XIX. 1450-1497. Einseitiger Pfennig. Hirschwappen zwischen drei Rosetten. Friederich 64.

 Sehr schön - vorzüglich 100,-

Stolberg-Stolberg
899 Ludwig, Heinrich, Albrecht Georg, Christoph und Wolf Ernst 1572-1573. Taler 1572, Stolberg. Münzmeister Christian 

Götten. Nach links schreitender Hirsch / Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen. Friederich 259, Davenport 9859 A, 
Slg. Friederich -. Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 3000,-

900 Johann und Heinrich XXII. 1607-1612. 1/28 Taler 1612. Friederich 692 ff. Sehr schön 90,-

901 Heinrich XXII. und Wolfgang Georg 1612-1615. 1/4 Taler 1612, Wernigerode. Münzmeister Andreas Lafferts. Nach links 
schreitender Hirsch  / Dreifach behelmtes Wappen, oben geteilt Jahreszahl und Münzmeisterzeichen. Friederich 719, 
Slg. Friedrich -. Äußerst selten. Henkelspur, sehr schön 400,-

902 Christoph II. und Heinrich Volrath 1618-1638. 3 Kreuzer o.J. mit Namen und Titel Matthias'. Friedrich 1110, 
Slg. Friederich 638. Sehr selten. Sehr schön 300,-

903 Johann Martin 1638-1669. 1/4 Taler 1646, Rottleberode. Münzmeister Johann Krieg. Hirsch auf grasigem Grund vor 
gekrönter Säule / Spanischer Schild zwischen geteiltem Münzmeisterzeichen, oben Muschelornament, welches die 
Jahreszahl teilt. Friederich 1158, Slg. Friederich 680 (40 Mark). Sehr schön 1000,-

904 1/24 Taler 1646, Rottleberode. Hirsch nach links vor Säule / Reichsapfel mit Wertzahl. Friederich 1160, 
Slg. Friederich 692. Sehr schön 200,-

905 4 Gute Groschen 1669, Rottleberode. Münzmeister Johann Arensberger. Vor gekrönter Säule nach links schreitender 
Hirsch auf grasigem Boden, zu den Seiten Münzmeisterinitialen / Vier Zeilen Schrift. Friederich 1207, 
Slg. Friederich 690 (poliert). Äußerst selten. Etwas berieben, gelocht, sehr schön 750,-

906 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738. Silbermedaille 1709, von Wermuth. Auf den auf dem Strasberger 
Gewerketag geschlossenen Vertrag über den gemeinsamen Bergbau. Hirsch mit erhobenem linken Vorderlauf vor 
gekrönter Säule / Bergmann steht in Bergwerkslandschaft mit Erzmolter auf der rechten Schulter, im Abschnitt Signatur 
Wermuths. Friederich 1510, Müseler 66.1/15 a, Slg. Vogelsang 960, Wohlfahrt 09038. 26,3 mm, 7,21 g.

 Schöne Patina. Feine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1500,-

907 Christoph Ludwig und Friedrich Botho 1739-1761. Ausbeute 1/6 Taler 1740. Friederich 1832, Müseler 66.3/19.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 175,-

908 Ausbeute 1/6 Taler 1742. Friederich 1849, Müseler 66.3/26. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 175,-

909 Friedrich Botho und Karl Ludwig 1761-1768. 1/6 Taler 1763. Friederich 1967, Jaeger 17. Vorzüglich + 100,-

910 1/12 Taler 1763. Friederich 1976, Jaeger 12. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-



911 Taler 1764. Hirsch vor Säule nach links, fehlender Innenkreis / Gekröntes mehrfeldiges Wappen auf mit Blumen und 
Girlanden verzierter Kartusche. Friederich 1984, Davenport 2807, Jaeger 22, Slg. Friederich 1146.

 Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 500,-

912 Carl Ludwig und Heinrich Christian Friedrich 1768-1810. Ausbeute 1/6 Taler 1790. Jahreszahl im Stempel aus 1777 
geändert. Friederich 2045, Müseler 66.4/20, Jaeger 36, Slg. Friederich 1204. Vorzüglich 125,-

913 Ausbeute 1/12 Taler 1796. Friederich 2056, Müseler 66.4/27, Jaeger 42, Slg. Friederich 1207 (11 Mark).
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

914 Wolfgang Georg 1849-1903. Versilberte Bronzemedaille 1903. Auf seinen Tod. Brustbild halbrechts / Behelmtes 
Wappen. Friederich 2075. 33 mm. Schöne Patina. Fast prägefrisch 100,-

915 Wolf Heinrich +1972. Silbermedaille 1933. Auf seine Hochzeit mit Irma Erfert. Beider Köpfe nebeneinander nach links / 
Hirsch über drei Zeilen Schrift und Krone. Silberpunze im Rand. 30,3 mm, 10,54 g. Mattiert. Vorzüglich 75,-

Stolberg-Wernigerode
916 Heinrich Ernst 1645-1672. 8 Gute Groschen 1671. Jahreszahl in der Umschrift. Wert zwischen Lilien. 

Friederich 1225 ff var. Sehr schön 125,-

917 8 Gute Groschen 1672, Rottleberode. Münzmeister Johann Bostelmann. Nach links schreitender Hirsch auf grasigem 
Grund / Wert, Jahr und Münzmeisterzeichen. Friederich 1250 ff. Sehr schön - vorzüglich 100,-

918 Ernst und Ludwig Christian 1672-1677. 16 Gute Groschen 1674, Rottleberode. Münzmeister Johann Bostelmann. 
Dreifach behelmter mit Rankenwerk verzierter spanischer Schild / Wert, Jahr und Münzmeisterzeichen. 
Friederich 1363/1365, Davenport 996, Slg. Friederich 723 var. (45 Mark). Schöne Patina. Fast vorzüglich 750,-

919 8 Gute Groschen 1674, Rottleberode. Münzmeister Johann Bostelmann. Dreifach behelmter mit Rankenwerk verzierter 
spanischer Schild / Wert und Jahr, zu den Seiten Münzmeisterzeichen. Friederich 1368, Slg. Friederich 727 (16 Mark).

 Vorzüglich 750,-
Exemplar der Sammlung Brand, Auktion Leu 70, Oktober 1997, Nr. 7570.

920 Ernst 1672-1710. Breiter Doppeltaler 1710. Auf seinen Tod. Zwölfendiger Hirsch schreitet rechts am Ufer eines Flusses, 
im Hintergrund ein schlossartiges Gebäude auf einem Berg / Lebensdaten und wichtige Ereignisse im Leben des Grafen 
in siebzehn Zeilen. Friederich 1385, Slg. Friederich 759 (355 Mark), Davenport 489. In US Plastic-Holder PCGS MS61.

 Schöne Patina. Kleiner Randfehler, vorzüglich + 15000,-

921 Christian Friedrich 1778-1824. Dukat 1784, Stolberg oder Clausthal. Münzmeister wahrscheinlich Ernst Friedrich 
Rupstein. Nach links schreitender Hirsch / Mit Girlande behängte Tafel mit Wert und Jahr. Friederich 1421, 
Friedberg 3362, Jaeger 3 a, Slg. Friederich 801. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich 2000,-

-Ortenberg
922 Heinrich Volrad 1618-1641. Kipper 6 Kreuzer o.J. Friederich 1128 ff. Schrötlingsfehler, fast sehr schön 200,-

Thüringen
923 Unbestimmter Dynast des 13. Jahrhunderts. Thüringisch-hessisches Grenzgebiet. Brakteat Anfang 13. Jahrhundert. 

0,29 g. Brustbild eines Weltlichen von vorn, die Haare als drei Kugeln, in der Rechten ein scherenartiges Gebilde, in der 
Linken einen Stab mit vier Kugeln. Hävernick -, Slg. Bonhoff -, Slg. Löbbecke -, Thüringische Münzfunde -, Slg. A -, Slg. 
Hohenstaufen -, Schütz -, Berger u.a. -. Scheint unediert. Etwas gedrückt, fast vorzüglich 500,-
Der Typ ist an Erfurter Gepräge angelehnt, die Kugeln auf dem Rand verweisen ihn ins hessisch-thüringische Grenzgebiet, neben hessischen 
Münzstätten käme der Raum Eisenach-Gotha in Frage.

Trier, königliche und kaiserliche Münzstätte
924 Otto III. 983-1002. Pfennig, Trier. 1,23 g, Dreizeiliger Stadtname, retrograd / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. 

Weiller 43, Dannenberg 461. Doppelschlag? sehr schön 100,-

Trier, Erzbistum
925 Boemund II. von Warsberg 1354-1362. Doppelschilling, Koblenz. Sitzender Erzbischof auf Faltstuhl über dem Schild von 

Warsberg / Tournosenkreuz in doppelter Umschrift. Noss 40. Sehr schön 2000,-

926 Kuno II. von Falkenstein 1362-1388. Goldgulden, Koblenz (1366-68). Johannes der Täufer / Wappen in Dreipass. 
Noss 68, Felke 133, Friedberg 3395. GOLD. Etwas gewellt, vorzüglich 750,-

927 Tournose, Koblenz. Noss 84. Schöne Patina. Sehr schön 200,-

928 Tournose, Trier. Noss 162. Schöne Patina. Sehr schön + 200,-

929 Werner von Falkenstein 1388-1418. Goldgulden, Koblenz (1404-1407). St. Petrus in gotischem Gehäuse / Schild 
Trier-Minzenberg in Dreipass. Noss 268 a, Felke 721, Friedberg 3419. GOLD. Prachtexemplar. Vorzüglich 750,-

930 Johann VI. von der Leyen 1556-1567. Goldgulden 1563, Koblenz. Sitzender Christus über Wappen / Schild Trier-von der 
Leyen in einem spitzen Dreipass, in den Winkeln die Wappen von Mainz, Köln und Pfalz. v. Schrötter 1, Friedberg 3456.G
OLD. Von größter Seltenheit. Sehr schön 9000,-
Exemplar der Auktion Peus 316, 1986, Nr. 2271 (15500 Mark).

931 Johann VII. von Schönenberg 1581-1599. Goldgulden 1587 Koblenz. Thronender Christus / Im Dreipass Schild 
Trier-Schönenberg, in den Ecken die Wappen von Mainz, Köln und Pfalz, oben die abgekürzte Jahreszahl 87. 
v. Schrötter 48, Friedberg 3458. GOLD. Winziger Schrötlingsriss, sehr schön 9000,-

932 Lothar von Metternich 1599-1623. Goldgulden 1613, Koblenz. Christus auf Thron, die Rechte segnend, die Linke hält 
Reichsapfel, unten Wappen von Trier mit Herzschild Metternich / Wappen von Trier mit Herzschild Prüm in Dreipass, in 
den Ecken die Wappen von Mainz, Köln und Pfalz. v. Schrötter 102, Friedberg 3459. GOLD. Fast vorzüglich 3000,-
Exemplar der Auktion Peus 305, Oktober 1982, Nr. 1495.

933 Taler 1613, Koblenz. Der Heilige Petrus mit Schlüssel und Buch schreitet nach links / Behelmtes, vierfeldiges Wappen mit 
Mittelschild Metternich. v. Schrötter 130, Davenport 5873.

 Winzige Henkelspur, Felder der Vorder- und Rückseite geglättet, sehr schön 1500,-

934 Carl Caspar von der Leyen 1652-1676. Taler 1657, Koblenz. Ausbeute der Villmarer Gruben. Auf Mondsichel stehende 
Madonna mit Zepter in der Rechten und dem Kind auf dem linken Arm, umher Strahlenkranz / Mit Kurhut bedecktes, 
ovales Wappen von Trier und von der Leyen, Mittelschild Prüm, dahinter Krummstab und Schwert. v. Schrötter 370, 
Davenport 5894, Müseler 70/8. Henkelspur, Felder geglättet, sehr schön 2500,-

935 Dukat 1654, Koblenz. Münzmeister Johann Christoph Buchsmeyer. Brustbild fast von vorn, leicht nach rechts gewandt / 
Vierfeldiger Schild Trier - von der Leyen mit Herzschild Prüm. v. Schrötter 371, Friedberg 3465.  3,42 g.

 GOLD. Etwas knapper Schrötling, kleines Zainende, sehr schön 4000,-
Die sehr seltenen von der Leyen'schen Dukaten sind leider keine Glanzstücke der Stempelschneiderkunst. Alle bekannten Stücke sind etwas 
liederlich geprägt, dieses gehört eher zu den besseren Stücken. Exemplar der Auktion Peus 305, Oktober 1982, Nr. 1499.



936 Johann Hugo von Orsbeck 1676-1711. Taler o.J., Koblenz. Brustbild mit Kalotte nach rechts / Unter Kurhut drei ovale 
Wappenschilde, Trier/Prüm, Speyer/Weissenburg und Orsbeck, dahinter Krummstab und Schwert. v. Schrötter 612, 
Davenport 2815. Schöne Patina. Kleine Randfehler, fast vorzüglich 3500,-

937 Taler o.J., Koblenz. Stempelschneider wahrscheinlich Philipp Heinrich Müller. Brustbild nach rechts / Unter Kurhut drei 
ovale Wappenschilde, Trier/Prüm, Speyer/Weissenburg und Orsbeck, dahinter Krummstab und Schwert. 
v. Schrötter 616 b, Davenport 2819. Rand glatt. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 4000,-

938 Karl von Lothringen 1711-1715. Taler 1715, Koblenz. Auf seinen Tod. Münzmeister Gerhardt Gödt, Stempelschneider 
Anton Reuter.  Von zwei gekrönten Adlern gehaltenes gekröntes sechsfeldiges Wappen mit Lothringer Mittelschild / Zehn 
Zeilen Schrift. v. Schrötter 919, Davenport 2823, Schneider-Forneck 76. 200 Exemplare geprägt und zum Teil 1756 wieder 
eingeschmolzen. Schöne Patina. Fast vorzüglich 3000,-

939 Franz Ludwig, Pfalzgraf zu Neuburg 1716-1729. Dukat 1721, Koblenz. Brustbild nach rechts, auf der Schulter 
Deutschordenskreuz / Hand aus Wolke führt am Band einen nach rechts schreitenden rückwärts schauenden Löwen. 
v. Schrötter 937, Friedberg 3473. GOLD. Vorzüglich 3000,-

Überlingen, königliche Münzstätte
940 Friedrich I. und Nachfolger 1152-1190. Dünnpfennig. 0,39 g. Löwe nach rechts (sehr schwach) / Kreuz in verziertem 

Vierpass. Cahn 126 (Memmingen), Lebek 2, Klein/Ulmer 222. Prägeschwäche, sonst sehr schön + 150,-

Waldeck
941 Georg Victor 1852-1893. Doppeltaler 1856 A. Jaeger 44, AKS 44.

 Winzige Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich + / vorzüglich - Stempelglanz 900,-

Werden, königliche und kaiserliche Münzstätte
942 Heinrich IV. 1056-1106. Pfennig. 1,34 g. +HEI(NRIC)HVS R Gekrönter Kopf nach links / Langes Kreuz mit aufgelegtem 

Rund mit acht Keilen in Sternform, in den Winkeln VV-ER-HT-NA. Dannenberg -, Kluge 174.
 Prägeschwäche, sehr schön 1250,-

Wesel, Stadt
943 Silbermedaille 1629, gefertigt nach einer Arbeit von J. van Looff. Auf die Eroberung der Stadt Wesel, die Einnahme von 

s´Hertogenbosch und die Befreiung von Veluwe durch den Statthalter Friedrich Heinrich von Nassau-Oranien. Statthalter 
auf nach links springendem Ross,  im Hintergrund die Stadtansicht von s'Hertogenbosch / Stadtansicht von Wesel mit 
Rhein, darunter durch ein Schriftband abgetrennt der Brückenkopf an Ijssel mit den anrückenden niederländischen 
Streitkräften und den abziehenden spanischen Truppen. Moers in nummis 862, Slg. Weygand 1453, van Loon II, 184. 
59,5 mm, 50,32 g. Vorzüglich 1500,-

Westfalen, Königreich
944 Hieronymus Napoleon 1807-1813. 1/6 Taler 1808 F. Laubrand. Jaeger 3 a, AKS 13. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

945 2/3 Taler 1810 C. Jaeger 16, AKS 11, Kahnt 556. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

946 Ausbeutetaler 1811 C. Großer Kopf. Jaeger 19, Thun 414, AKS 24, Kahnt 562. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

947 24 Mariengroschen 1810 B. Jaeger 22, AKS 12, Kahnt 554. Schöne Patina. Vorzüglich 150,-

Wied-Neuwied
948 Johann Friedrich Alexander 1737-1791. Dukat 1744, Köln oder Düsseldorf. Münzmeister Marmé, Stempelschneider 

möglicherweise Friedrich Maul. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Strahlendes Auge über Baum in Landschaft. 
Schneider 12, Friedberg 3520. GOLD. Minimal gewellt, vorzüglich + 2000,-

Worms, Bistum
949 Arnold I. 1044-1065. Pfennig. 1,42 g. Kaiserliches Brustbild Heinrichs III. von vorn / Barhäuptiges bärtiges Brustbild des 

Bischofs von vorn. Joseph 36, Dannenberg 851. Leichte Randverprägung, sehr schön 150,-

Württemberg
950 Karl Eugen 1744-1793. Taler 1784. Geharnischtes Brustbild mit im Nacken gebundenen Haaren nach rechts / Unter 

Fürstenhut das vierfeldige Wappen mit aufgelegtem Mittelschild und mit Ordenskette zwischen Palm- und Lorbeerzweig. 
Klein/Raff 377.1, Ebner 251, Davenport 2871. Fast vorzüglich 500,-

951 Kleine Silbermedaille 1750, Stuttgart. Münzmeister Johann Peter Rasp, Stempelschneider Veit Schrempf. Auf die Geburt 
ihrer Tochter Friederike Wilhelmine Augusta. Adler mit Blütenzweig im Schnabel hält zwei unter einem Fürstenhut 
zusammengestellte Allianzschilde / Auf einem ovalen Tisch liegt ein aufgeschnittener, von der Sonne beschienener 
Granatapfel. Klein/Raff 241 a, Fischer/Maué 2.558, Slg. Wilmersdörffer 791. Variante mit ANOS am Ende der 
Rückseitenumschrift. 23,0 mm, 3,61 g. Prachtexemplar. Stempelglanz 750,-
Friederike Wilhelmine Augusta starb im Alter von nur einem Jahr am 12. März 1751.

952 Silberner Jeton 1776, Stempel wohl von A.R. Werner. (Silberabschlag von den Stempeln des Halbdukaten). Auf den 48. 
Geburtstag des Herzogs. Gepanzertes Brustbild nach rechts / Schrift und Jahreszahl unter Fürstenhut zwischen 
Palmenzweigen. Klein/Raff 251 a, Ebner 305, Slg. Wurster -, Slg. Schlossberger 1950. 15,5 mm, 1,07 g.

 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 400,-
Diese 'Geschenkpfennige' wurden wohl am Geburtstag des Herzogs an die Zöglinge der Akademie verteilt. Karl Eugen pflegte die Schüler als 
'Söhne' anzusprechen. (Klein/Raff, Seite 280).

953 Friedrich Eugen 1795-1797. Taler 1795, Stuttgart. Auf das 300jährige Bestehen des Herzogtums Württemberg. Mit 
Randschrift. Klein/Raff 460.1, Davenport 2873. In US Plastic-Holder PCGS MS64. (TP).

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 2500,-

954 Friedrich I. 1806-1816. Dukat 1808. Jaeger 21, AKS 29, Klein/Raff 25, Divo/Schramm 224, Friedberg 3607. In US 
Plastic-Holder PCGS MS63. GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 12500,-

955 Wilhelm I. 1816-1864. Dukat 1818. Jaeger 38, AKS 59, Klein/Raff 49, Divo/Schramm 227, Friedberg 3610. In US 
Plastic-Holder PCGS MS63. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 12500,-

956 Gulden 1855. Jaeger 70, AKS 85, Klein/Raff 95.19. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 250,-

957 Gulden 1841. Regierungsjubiläum. Jaeger 74, AKS 123, Klein/Raff 96. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 400,-

958 Doppeltaler 1846. Vermählung des Kronprinzen Karl. Jaeger 79, Thun 438, AKS 122, Klein/Raff 90, Kahnt 591. In US 
Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Schöne Patina. Winzige Kontakte, Stempelglanz 2000,-



959 Karl 1864-1891. 1/2 Gulden 1867. Jaeger 84, AKS 127, Klein/Raff 115.1. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

960 Taler 1865. Jaeger 85, Thun 440, AKS 126, Kahnt 592.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 200,-

961 Siegestaler 1871. Jaeger 86, AKS 132. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 400,-

962 Siegestaler 1871. Jaeger 86, Thun 443, AKS 132, Kahnt 594. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

Würzburg, Bistum
963 Sedisvakanz 1749. Silbermedaille 1749, unsigniert, von Vestner. St. Kilian in einem Kranz aus zwölf Wappen / Gekrönter 

Würzburger Schild umgeben von zwölf Wappen. Helmschrott 673, Zepernick 258, Bernheimer 379. 33 mm, 14,14 g.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

964 Franz Ludwig von Erthal 1779-1795. Taler 1779, Würzburg. Münzmeister J. N. Martinengo, Stempelschneider Johann 
Veit Riesing. Brustbild in besticktem Gewand nach rechts / Auf gekröntem Wappenmantel mit Schwert und Krummstab 
vierfeldiges Wappen Bamberg-Würzburg, in der Mitte gekröntes Familienwappen. Helmschrott 883, Davenport 2904. In 
US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2000,-

Würzburg, Großherzogtum
965 Ferdinand von Österreich 1806-14. Neujahrsgoldgulden 1812, München. Stempelschneider Karl Ernst Riesing in 

Würzburg. Kopf nach rechts, darunter Stempelschneiderinitiale / Stadtwappen von Würzburg, darunter gekreuzte 
Lorbeerzweige. Jaeger 145, AKS 11, Divo / Schramm 238, Friedberg 3742.

 GOLD. Prachtexemplar. Winziger Schrötlingsfehler, Stempelglanz 5000,-
Das Territorium des Bistums Würzburg fiel im Zuge der Säkularisation 1803 an das Kurfürstentum Bayern. Als der Habsburger Ferdinand, der 
zweite Sohn Kaiser Leopolds II., der durch den Frieden von Lunéville sein Großherzogtum Toskana verloren und als Entschädigung das 
neugeschaffene Kurfürstentum Salzburg erhalten hatte, 1805 sein neues Land wiederum an Österreich abgeben mußte, wurde ihm Würzburg 
übertragen. Würzburg wurde zum Großherzogtum erhoben, und Ferdinand regierte bis 1814, als ihm das Großherzogtum Toskana wieder 
zugesprochen wurde. Der Großherzog kehrte nach Florenz zurück, und Würzburg wurde wieder dem Königreich Bayern angegliedert. Auch 
unter dem Habsburger folgte die Stadt Würzburg der Sitte, ihrem Landesherrn als Herzog von Franken jährlich eine Neujahrszahlung von 50 
Goldgulden zu leisten und ließ für diesen Zweck entsprechende Goldmünzen mit dem Porträt des Großherzogs prägen (Künker 118).

Würzburg, Stadt
966 Ovale versilberte Bronzemedaille o.J. (1902), von Wirsing. Auf das 500jährige Bestehen der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg. Die Brustbilder des Würzburger Bischofs Julius Echter von Mespelbrunn und des bayerischen Kurfürsten 
Maximilian Josefs nebeneinander nach links / Bärtiger Mann in antiker Kleidung überreicht einem unbekleidetem Jüngling 
eine brennende Fackel. Randpunze: Poellath Schrobenhausen. 54,3 x 38,1 m.

 Angeprägte Originalöse. Mattiert. Vorzüglich 90,-

Haus Habsburg
Haus Habsburg

967 Maximilian I. 1486-1508-1519. Bronzemedaille 1518, unsigniert. Auf Wolfgang Jörger zu Tollet, Landeshauptmann in 
Österreich ob der Enns. Brustbild mit Haube und umgelegter Kette nach links zwischen geteilter Jahreszahl / Behelmter 
Schild mit dem Familienwappen. Habich 139 a (Wien), Domanig 234 (böhmische, vielleicht Joachimsthaler Arbeit), Slg. 
Löbbecke 414, Slg. Lanna III, 915 (Hans Schwarz zugeschrieben). 53 mm.

 Geprägt. Schöne Patina. Kleine Bohrstelle, kleiner Randfehler, sehr schön - vorzüglich 1000,-
Exemplar der Auktion Künker 141, Juni 2008, Nr. 4588 (späterer Guss) und der Auktion Meister und Sonntag 6, Oktober 2008, Nr. 1181 
(zeitgenössischer Guss).

968 Ferdinand I. 1521-1564. 1/2 Taler 1559, Joachimsthal. Münzzeichen Bindenschild. Gekröntes Hüftbild zwischen geteilter 
Jahreszahl mit geschultertem Zepter nach rechts, die Linke am Schwertgriff / Gekrönter Doppeladler mit Wappen 
Böhmen-Ungarn, Mittelschild Österreich-Kastilien. Schulten 3885, Markl 918, Dietiker 98. Sehr schön 2000,-

969 6 Kreuzer o.J., Hall. Schulten 4509, Markl 1642 ff. Fast Stempelglanz 200,-

970 Rudolf II. 1576-1612. 1/2 Taler 1603, Hall. Moser/Tursky 354. Vorzüglich - Stempelglanz 1250,-

971 Doppeltaler 1604, Hall. Belorbeertes und geharnischtes Brustbild mit großem Kragen nach rechts, auf der Brust das 
Kleinod vom goldenen Vlies / Gekröntes und verziertes, fünfzehnfeldiges Wappen umgeben von der Vlieskette. 
Moser/Tursky 363, Davenport 3004. Schöne Patina. Kleines Zainende, vorzüglich 2000,-

972 1/4 Dukaten 1604 Nagybánya. Goldabschlag von den Stempeln eines Denars. Madonna. Madonna mit Kind, die Ziffer 4 
der Jahreszahl seitenverkehrt / Vierfeldiges Wappen. Huszár 1016, Friedberg 73. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 1500,-
Silberne Denare scheinen aus dem Jahr 1604 nicht bekannt zu sein.

973 Silberne Suitenmedaille o.J., von Wermuth. Belorbeertes und geharnischtes Brustbild nach rechts / Schrift.  32,0 mm, 
14,82 g. Schöne Patina. Vorzüglich 600,-

974 Erzherzog Leopold V. 1619-1632. Doppeltaler o.J. (1626), Hall. Auf die Hochzeit des Erzherzogs mit Claudia von Medici. 
Posthume Prägung. Die gekrönten und geharnischten Brustbilder der beiden Herrscher nach rechts / Ährenkranz über 
dem gekrönten nach links blickenden Tiroler Adler. Davenport 3331, Moser/Tursky 487. In US Plastic-Holder PCGS AU55.
Schöne Patina. Vorzüglich 1250,-

975 Taler 1632, Hall. Geharnischtes Hüftbild nach rechts / Kurhut über Wappenschild. Voglhuber 183/4, Davenport 3338, 
Moser/Tursky 473. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Herrliche Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

976 Ferdinand III. 1637-1657. 15 Dukaten 1639, Olmütz. Geharnischtes, belorbeertes Brustbild nach rechts, unten in der 
Umschrift Münzstättenzeichen / Gekrönter, nimbierter Doppeladler mit gekröntem Wappen auf der Brust. 
Herinek vergl. 44 (10 Dukaten), Friedberg 212 (10 Dukaten, 'very rare'), vergl. MZA Seite 137 (10 Dukaten), vergl. Slg. 
Horsky 1991 (10 Dukaten). 55,56 g. GOLD. Anscheinend Unikum. Sehr schön + 50000,-
Newald und Miller zu Aichholz bezeichnen diese Repräsentationsprägungen als Talerabschläge, obwohl in Olmütz in dieser Zeit keine 
kaiserlichen Taler geprägt worden sind. Es handelt sich offensichtlich um eigens hergestellte Donative zu entsprechenden Anlässen. Im 
Handel kommen gelegentlich 10 Dukaten aus den Jahren 1633 und 1636 (Jahreszahl aus 1633 geändert) vor. Das Stück der Sammlung 
Horsky Nr. 1809 von 1633 aus den Auktionen UBS 79 und Frühwald 101 wiegt 38,41 Gramm, was rechnerisch 11 Dukaten entspricht. Unser 
Exemplar mit 55,56 Gramm entspricht einem Gewicht von 16 Dukaten. Eine RFA-Messung ergibt einen Feingehalt von ca. 930/1000 Teilen 
fein, was einem Goldgehalt von 15 Dukaten entsprechen würde. Abweichende Legierungen bei Großgoldmünzen sind nicht unüblich, 
möglicherweise handelt es sich beim Stück aus Horsky auch um einen 10er mit abweichendem Feingehalt. Das hier angebotene Exemplar ist 
im Handel anscheinend nicht vorgekommen und in der Literatur auch nicht beschrieben. Es befand sich seit über 100 Jahren in 
Familienbesitz.

977 Taler 1657, Graz. Geharnischtes belorbeertes Brustbild mit Löwenkopfschulter nach rechts, darunter Münzmeisterzeichen 
/ Vielfeldiges gekröntes Wappen mit Vlieskette. Herinek 407, Voglhuber 192/6, Davenport 3191. Fast vorzüglich 500,-

978 Leopold I. 1657-1705. 6 Dukaten 1664, von Federer. Auf den Sieg über die Türken bei St. Gotthard. Gekrönter Adler mit 
Pfeilbündel auf Erdball / Sonnenscheibe über Halbmond. Voglhuber 237 (Taler), Slg. Montenuovo 879 (Ag), PiN. 253 (Ag), 17500,-



Slg. Julius 154 (Ag). In US Plastic-Holder PCGS Graffiti AU Details. 45,0 mm, 20,50 g.
 GOLD. Winziges Graffiti, vorzüglich

979 Silbermedaille 1686, von Hautsch. Auf die Siege des Jahres über die Türken. Zwei Engel halten Medaillen mit dem Porträt 
Leopolds über Stadtansicht von Wien / In zehn Medaillons die Ansichten von zehn eroberten ungarischen Städten. 
Slg. Montenuovo 1027, Slg. Julius 309. 40,0 mm, 22,44 g. Prachtexemplar. Winzige Randfehler, fast Stempelglanz 1000,-

980 Josef I. 1705-1711. Silbermedaille 1690. Auf seine Krönung in Augsburg. Medaillon mit dem Bildnis des Kaisers an 
Palme, im Hintergrund Gartenansicht und Schloss, im Vordergrund drei Lilien / Ceres kniet vor dem thronenden König, zu 
den Seiten Korngarben, die sich dem König entgegen neigen. Slg. Montenuovo 1208, Forster 1286. 44,7 mm, 29,83 g.

 Winzige Kratzer, vorzüglich 750,-

981 Silbermedaille 1706, von G.F. Nürnberger. Auf die Befreiung Barcelonas. die Besetzung Brabants im Spanischen 
Erbfolgekrieg. Gekrönte, strahlende Sonne, von drei Kronen umgeben / Sonnenfinsternis und Schrift. 
Slg. Montenuovo 1336. Slg. Erlanger (Medaillen) 2737, Slg. Julius 1172. 38,5 x 38,5 mm, 14,88 g. In US Plastic-Holder 
PCGS MS61. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 900,-

982 Silbermedaille 1711, von P.H. Müller. Auf seinen Tod und die Huldigung Ungarns für seine Gattin Leonora. Hungaria kniet 
vor der thronenden Königin, die einen Zweig überreicht / Sarkophag mit Ölzweig, Schwert und Kaiserkrone, darüber 
schwebt Fama mit Spruchband. Slg. Montenuovo 1323, Slg. Julius 620 (Zn), Forster 769. 43,8 mm, 29,35 g.

 Kleine Randfehler, fast vorzüglich 400,-

983 Karl VI. 1711-1740. Taler 1725, Prag. Belorbeertes, drapiertes und geharnischtes Brustbild nach rechts, auf der Brust 
Kleinod vom Goldenen Vlies / Gekrönter, nimbierter Doppeladler mit aufgelegtem Wappen und Ordenskette hält Schwert 
und Zepter, Mittelschild Wappen mit böhmischem Löwen. Herinek 383, Davenport 1083.

 Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 1250,-

984 Taler 1738 KB, Kremnitz. Herinek 453, Davenport 1062. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

985 1/2 Taler 1730 KB, Kremnitz. Drapiertes Brustbild mit Vliesordenskette nach rechts / Gekrönter Doppeladler mit 
aufgelegtem vierfeldigem Schild und ungarischem Mittelschild. Herinek 547. Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

986 Graviertes Silbermedaillon o.J. (Augsburger Silberarbeit nach 1724). Vergoldet und in zeitgenössischer Tragefassung, 
undatiert (nach 1714 und unsigniert, aber mit Meister- und Beschaupunzen. Wahrscheinlich zum Geburtstag oder zur 
Kommunion eines der Söhne. Das 'Haus' derer Miller zu Aichholz. Im Gravurstil gestaltet, von einem Lorbeerkranz 
umschlossen, ein Patrizierhaus mit Namensschild 'Adlers Burg', davor eine abgezäunte Gartenanlage im 
französisch-geometrischen Stil, im Hintergrund weitere Häuser, oben rechts drei der Sonne entgegensteigende Adler. Bei 
den Adlern 'Acie non mole probantur', unten 'Der Klug Verstandt und Reiffe Witz / ist für diß Hauß die beste Stitz' / Von 
einem Lorbeerkranz umschlossen (in diesem oben die beiden Punzen) das Haus mit anstehender Erweiterung durch zwei 
neue Familienmitglieder, die der stolze Vater, seitlich stehend, präsentiert: Jakob Ferdinand (* 1714) und Georg Jakob 
Ignatius (*1712) Müller zu Aichholz, die als Figuren auf Sockeln einen Teil des Hauses stützen. Schriftschild am Haus 'Das 
Hauß steht in Gottes hant, Vo Adlersburg ist es genannt'; Schrift über und zwischen den Junioren 'Beniamin esto minor, 
Major ut esse queas'; 'Iam sumus ergo pares'. Unter der Szene 'Damit der Kleiner groß gnug sey, l'egt d'Liebe ein 
Baarsaiger beij'.  90,0 mm, 79,51 g. Prachtvolle Arbeit. Vorzüglich 2000,-
Die auf dem Medaillon angebrachten Punzen gehören zu dem in Augsburg arbeiteten Silberarbeiter und Vergolder Tobias Rekshardt, der lt. 
Meisterverzeichnis von 1734 seinen Titel 1721 erwarb. Die Beschaupunzen wurden in den Jahren 1724 - 1728 verwendet.

987 Bronzemedaille 1714, von Hoffmann. Auf das Abklingen der Pest in Wien. Stadtansicht / Schrift. Slg. Montenuovo 1436, 
Slg. Julius 949 A. 44,0 mm. Fast vorzüglich 125,-

988 Maria Theresia 1740-1780. Taler 1741 KB, Kremnitz. Diademiertes und dekolletiertes jugendliches Brustbild nach rechts / 
Madonna mit Kind in Gloriole zwischen K-B, unten ungarisches Wappen. Herinek 561, Davenport 1125.

 Winzige Stempelglanz, vorzüglich - Stempelglanz 900,-

989 Poltura 1752, Wien. Für Ungarn. Herinek 1562, Huszár 1743. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

990 1/2 Kronentaler 1767, Brüssel. Herinek 1969. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

991 Bronzejeton 1768, unsigniert, auf die "Münzbelustigungen" der Erzherzoge Ferdinand und Maximilian. Brustbilder der 
beiden nebeneinander nach rechts / Walzenprägemaschine. Peterhänsel 45. 25,0 mm. Sehr schön - vorzüglich 100,-
Die jungen Erzherzoge Ferdinand und Maximilian haben diese Münze zum Zeitvertreib mit Hilfe eines für sie konstruierten Walzwerks selbst 
geprägt.

992 Silbermedaille 1767, von Wideman. Auf die Genesung der Kaiserin von den Pocken. Brustbild mit Witwenschleier nach 
rechts / Opfernde Religio an Altar. Slg. Montenuovo 1978, Slg. Brettauer 1566. 25 mm, 4,00 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 60,-

993 Silbermedaille 1769, von Wideman. Auf die Errichtung eines Spitals am Hafen von Triest. Slg. Montenuovo 2001. 
25,2 mm, 3,92 g. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

994 Bronzemedaille 1774, von Krafft. Auf die Errichtung von Schulen für Geburtshilfe in Mailand und Mantua. Brustbild mit 
Witwenschleier nach rechts / Sitzende Juno Lucina mit Kind. Slg. Montenuovo 2063, Slg. Brettauer 4967. 49,5 mm.

 Vorzüglich + 150,-

995 Josef II. 1780-1790. Madonnentaler 1783 B, Kremnitz. Herinek 148, Davenport 1168, Jaeger/Jaeckel 27.
 Minimal justiert, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

996 1/2 Scudo 1781, Mailand. Herinek 362, Jaeger/Jaeckel 55. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

997 Leopold II. 1790-1792. Goldmedaille im Gewicht eines 3/4 Dukaten 1790. Auf die Huldigung der niederösterreichischen 
Stände in Wien anlässlich seines Regierungsantritts. Neun Zeilen Schrift unter Krone / Löwe mit Doppelkreuz und 
Bindenschild nach links. Slg. Montenuovo 2191 (Ag). 2,59 g. In US Plastic-Holder PCGS SP62.

 GOLD. Minimal justiert, fast Stempelglanz 1500,-

998 Franz II.(I.) 1792-1835. Dukat 1795 G, Nagybanya. Herinek 79, Jaeger/Jaeckel 110, Friedberg 213, Huszár 1924. In US 
Plastic-Holder PCGS AU58. GOLD. Vorzüglich 1500,-

999 Kalendermedaille 1810, von Guillemard. Um zentrales Rechteck Kalenderdaten für die Monate Januar bis Juni / In einem 
in sechs Spalten aufgeteiltem Rechteck die Kalenderdaten für die Monate Juli bis Dezember. Strothotte 1810-6. 49,0 mm, 
23,47 g. Schöne Patina. Vorzüglich 350,-

1000 Silbermedaille 1826, von Lang. Auf die Genesung Franz' I. Porträt des Arztes Andreas Josef Freiherrn von Stift (*1760 
Röschitz, + 1836 Schönbrunn) nach links / Austria empfängt das von einem Genius zurückgesteuerte Lebensschiff mit 
dem darin stehenden, in antiker Kleidung dargestellten Kaiser. Slg. Brettauer 1174, Slg. Julius 1055, Wurzbach 8572, 
Storer 3433. 48,0 mm, 35,11 g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 150,-

1001 Ferdinand I. 1835-1848. 1/2 Taler 1840 A. Herinek 156, Jaeger/Jaeckel 245, Kahnt 343.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 750,-

1002 Bronzemedaille 1846, von Böhm. Auf die 7. Versammlung ungarischer Naturforscher und Ärzte in Kassa (Kaschau) und 
Eperjes. Die Stadtgöttinnen mit ihren Wappen stehen nebeneinander und umarmen sich / Fünf Zeilen Schrift in Kranz. 
Wurzbach 4549, Hauser 119, Slg. Brettauer 2442. 51,5 mm. Fast Stempelglanz 100,-

1003 Franz Joseph I. 1848-1916. 20 Kronen 1899. Herinek 335, Jaeger/Jaeckel 379, Friedberg 504. GOLD. Fast vorzüglich 500,-

1004 20 Kronen 1908 KB. Herinek 369, Jaeger/Jaeckel 409, Friedberg 250. GOLD. Vorzüglich 500,-



1005 20 Kronen 1909 KB. Herinek 370, Jaeger/Jaeckel 409, Friedberg 250. GOLD. Vorzüglich + 500,-

1006 20 Kronen 1912 KB. Herinek 373, Jaeger/Jaeckel 409, Friedberg 250. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich + 500,-

1007 20 Kronen 1913 KB. Herinek 374, Jaeger/Jaeckel 409, Friedberg 250. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich 1000,-

1008 20 Kronen 1915 KB. Herinek 376, Jaeger/Jaeckel 409, Friedberg 250.
 GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

1009 10 Kronen 1913 KB. Herinek 413, Jaeger/Jaeckel 408, Friedberg 252. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich + 500,-

1010 5 Kronen 1900. Herinek 769, Jaeger/Jaeckel 377. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Herrliche Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1011 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. Herinek 824, Jaeger/Jaeckel 369. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 750,-

1012 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. Herinek 824, Jaeger/Jaeckel 369, Thun 464. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 500,-

1013 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. Herinek 824, Jaeger/Jaeckel 369, Thun 464. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 400,-

1014 2 Filler 1892. Herinek 1036, Jaeger/Jaeckel 402. In US Plastic-Holder PCGS MS64RB.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

1015 Silbermedaille 1896, signiert KF. Auf die Eröffnung des Kanals beim Eisernen Tor. Büste Franz Josefs nach rechts / Die 
Büsten der ungarischen Staatsmänner Istvan Szechenyi und Gabor Baross nebeneinander nach links. Hauser 2494. 
37,0 mm, 17,09 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 300,-
Das Eiserne Tor ist ein Durchbruchstal an der Donau. Es liegt zwischen den Serbischen Karpaten und dem Banater Gebirge, an der Grenze 
von Serbien und Rumänien. Bis zu seiner Entschärfung 1972 im Zusammenhang mit dem Kraftwerk ‚Eisernes Tor' galt er als der für die 
Schifffahrt gefährlichste Flussabschnitt der Donau, der nicht ohne ortskundige Lotsen passiert werden konnte. Jahrzehntelang wurden die 
Schiffe flussaufwärts mit Lokomotiven getreidelt. Die ungarische Regierung ließ die Bauarbeiten unter Leitung Ernst von Wallandts in den 
Jahren 1890-1896 mit hohem Kostenaufwand und unter Überwindung großer technischer Schwierigkeiten ausführen. Die regulierte 
Donaustrecke am Eisernen Tor wurde am 27. September 1896 vom Kaiser eröffnet. Anwesend waren auch die benachbarten Könige von 
Serbien und Rumänien.

1016 Silbermedaille 1904, von Neuberger. Auf die 225. Wallfahrt der Münzer nach Lainz zur Errettung aus der Pestgefahr 1679. 
Brustbilder Leopolds I. und Franz Josephs nebeneinander nach rechts / Ansicht der Lainzer Kirche mit Prozession. 
Hauser 1884.  33,3 mm, 21,91 g. Mattiert. Vorzüglich 200,-

1017 Bronzene Verdienstmedaille o.J., von Tautenhayn. Prämie für gute Zucht und Pflege der Pferde für die Gebiete Bukowina, 
Moldau, Walachei und Teile Siebenbürgens. Hauser 2812.  33,0 mm. Fast Stempelglanz 300,-

1018 Erzherzog Eugen *1863 Groß Seelowitz, +1954 Meran. Bronzemedaille 1907, von Schäfer. Auf das III. Österreichisch - 
Schlesische Landesschießen zu Freudenthal. Uniformierte Büste des Protektors Erzherzog Eugen mit Mütze nach rechts / 
Stadtschild über sieben Zeilen Schrift. Hauser 5312, Jaschke/Maercker 2315. 35,0 mm. Winziger Fleck, fast prägefrisch 1000,-

Salzburg, Erzbistum
1019 Heinrich II. 1002-1009-1024. Pfennig. 1,41 g. Erste Prägeperiode. Münzmeister CEZO (rückläufig). Letternkirche / Kreuz. 

Hahn 89 a 2. Vorzüglich 250,-

1020 Pfennig. 0,88 g. Erste Prägeperiode. Münzmeister WA. Letternkirche / Kreuz. Hahn 89 b 2.
 Prägeschwäche, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1021 Johann Jakob Khuen von Belasi 1560-1586. Guldentaler zu 60 Kreuzer 1569. Mit Titel Maximilians II. Probszt 575, 
Zöttl 630. In US Plastic-Holder PCGS AU50. Schöne Patina. Fast vorzüglich 500,-

1022 Paris von Lodron 1619-1653. Taler 1628. Auf die Domweihe. Der Hl. Rupertus und der Hl. Virgil halten Dommodell, 
darunter Stiftswappen / Von acht Bischöfen getragener Reliquienschrein, darunter zwei Engel. Probszt 1166, 
Davenport 3499, Zöttl 1437. Schöne Patina. Vorzüglich + 700,-

1023 Kipper Halbtaler zu 60 Kreuzern 1621. Hüftbild des Hl. Rupertus über Wertzahl / Stiftswappen unter Legatenhut. 
Probszt 1412, Zöttl 1724. Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 600,-

1024 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687-1709. Taler 1687. Mitriertes Kniebild des Heiligen mit Salzgefäß und 
Krummstab, vor ihm das Stiftswappen / Madonna mit Kind und Zepter über Familienwappen mit Mittelschild unter 
Legatenhut. Probszt 1794, Davenport 3510, Zöttl 2160. In US Plastic-Holder PCGS MS61.

 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 600,-

1025 Franz Anton von Harrach 1709-1727. Taler 1711. Stehender Heiliger über Stiftswappen / Madonna über 
Familienwappen. Probszt 1992, Davenport 1236, Zöttl 2402. Schöne Patina. Vorzüglich + 500,-

1026 Hieronymus Graf Colloredo 1772-1803. Dukat 1790. Brustbild rechts / Wappen auf gekröntem Mantel. Probszt 2405, 
Friedberg 880, Zöttl 3158. GOLD. Vorzüglich + 750,-

1027 Taler 1784. Brustbild rechts / Wappen auf gekröntem Mantel. Probszt 2437, Davenport 1263, Zöttl 3220.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 250,-

1028 Taler 1801 Brustbild nach rechts / Wappen auf gekröntem Mantel. Probszt 2455, Davenport 42, Kahnt 519, Zöttl 3241. In 
US Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1029 1/2 Taler 1802. Probszt 2469, Zöttl 3259. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

1030 Erzherzog Ferdinand 1803-1806. Dukat 1803. Probszt 2602, Friedberg 888, Zöttl 3403, Jaeger 164. In US Plastic-Holder 
PCGS MS62. GOLD. Prachtexemplar. Stempelglanz 3500,-

1031 Dukat 1804. Probszt 2603, Friedberg 888, Zöttl 3404, Jaeger 164. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 3000,-

Neufürsten
-Gurk, Bistum

1032 Franz Xaver von Salm-Reifferscheid 1789-1822. Silberne Probe zu  einem  Dukaten 1783. Brustbild nach rechts / 
Gekröntes Wappen auf Wappenmantel. Probeprägung. Holzmair Seite 66 Anm., Slg. Wellenheim 9947.

 Äußerst selten. Sehr schön 750,-
Die Prägeerlaubnis wurde Franz Xaver erst nach mehrmaligen Versuchen im Jahr 1800 bewilligt, was 1801 zur Prägung der bekannten 
Dukaten, Taler und 20 Kreuzer-Stücke führte. Im Jahr 1783 wurden allerdings ohne Erlaubnis ein 20 Kreuzer-Stück (Unikum aus Slg. 
Hollschek) und ein Silberabschlag von den Stempeln eines Dukaten (dieses Stück) als Probeprägungen gefertigt, in der Hoffnung, dass die 
erbetene Prägeerlaubnis erteilt werden würde, was aber zu jenem Zeitpunkt unterblieb.



Münzen des Deutschen Kaiserreichs
Kleinmünzen

1033 20 Pfennig 1877 F. Jaeger 5. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 500,-

1034 20 Pfennig 1877 F. Jaeger 5. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 350,-

1035 50 Pfennig 1898 A. Jaeger 15. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 350,-

1036 1/2 Mark 1914 A. Jaeger 16. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 75,-

1037 50 Pfennig 1877 A. Dezentriert. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Broadstruck.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Anhalt
1038 Friedrich I. 1871-1904. 2 Mark 1876 A. Jaeger 19. In US Plastic-Holder MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 2500,-

1039 2 Mark 1876 A. Jaeger 19. In US Plastic-Holder PCGS MS61. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

1040 2 Mark 1896 A. Jaeger 20. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (Nach unserer Meinung eine Polierte Platte).
 Schöne Patina. Polierte Platte 1750,-

1041 2 Mark 1896 A. Jaeger 20. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Winzige Flecken, fast Stempelglanz 750,-

1042 2 Mark 1896 A. Jaeger 20. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz / Stempelglanz 750,-

1043 5 Mark 1896 A. Jaeger 21. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 3000,-

1044 20 Mark 1901 A. Jaeger 181. In US Plastic-Holder PCGS MS63. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 2000,-

1045 Friedrich II. 1904-1918. 2 Mark 1904 A. Jaeger 22. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 750,-

1046 3 Mark 1909 A. Jaeger 23. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 350,-

1047 3 Mark 1914 A. Silberhochzeit. Jaeger 24. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Erstabschlag. Stempelglanz 200,-

1048 3 Mark 1914 A. Silberhochzeit. Jaeger 24. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 150,-

1049 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. Jaeger 25. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Polierte Platte 600,-

1050 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. Jaeger 25. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 500,-

1051 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. Jaeger 25. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 350,-

Baden
1052 Friedrich I. 1856-1907. 2 Mark 1880 G. Jaeger 26. In US Plastic-Holder PCGS MS62. (TP). Vorzüglich - Stempelglanz 5000,-

1053 2 Mark 1888 G. Jaeger 26. In US Plastic-Holder PCGS  MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2500,-

1054 2 Mark 1888 G. Jaeger 26. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Vorzüglich - Stempelglanz 2000,-

1055 5 Mark 1875 G. Jaeger 27 F. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2500,-

1056 2 Mark 1892 G. Jaeger 28. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Vorzüglich + / vorzüglich -Stempelglanz 500,-

1057 2 Mark 1901 G. Jaeger 28. In US Plastic-Holder MS64. Fast Stempelglanz 750,-

1058 5 Mark 1901 G. Jaeger 29. Fast Stempelglanz 1500,-

1059 5 Mark 1901 G. Jaeger 29. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

1060 5 Mark 1901 G. Jaeger 29. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Vorzüglich + 600,-

1061 5 Mark 1902. Regierungsjubiläum. Jaeger 31. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Winziger Kratzer, Stempelglanz 250,-

1062 5 Mark 1902. Regierungsjubiläum. Jaeger 31. In US Plastic-Holder PCGS MS62.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

1063 2 Mark 1902 G. Auf den Tod. Jaeger 32. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 125,-

1064 2 Mark 1906 G. Jaeger 32. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 1750,-

1065 5 Mark 1903 F. Jaeger 33. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Winziger Kratzer, Stempelglanz 1000,-

1066 2 Mark 1907. Auf seinen Tod. Jaeger 36. Winziger Kratzer, Polierte Platte 200,-

1067 5 Mark 1907. Auf seinen Tod. Jaeger 37. Prachtexemplar. Von polierten Stempeln. Winzige Kratzer, Stempelglanz 1000,-

1068 10 Mark 1875 G. Jaeger 186. In US Plastic-Holder PCGS MS64. GOLD. Fast Stempelglanz 750,-

1069 10 Mark 1876 G. Jaeger 186. In US Plastic-Holder PCGS MS64. GOLD. Fast Stempelglanz 900,-

1070 10 Mark 1907 G. Jaeger 190. In US Plastic-Holder PCGS PR66DCAM. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Polierte Platte 3500,-

1071 Friedrich II. 1907-1918. 2 Mark 1913 G. Jaeger 38. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 800,-

1072 3 Mark 1911 G. Jaeger 39. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Stempelglanz 150,-

1073 3 Mark 1912 G. Jaeger 39. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 150,-

1074 5 Mark 1908 G. Jaeger 40. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Schöne Patina. Fast Stempelglanz 600,-

1075 10 Mark 1910 G. Jaeger 191. In US Plastic-Holder PCGS PR64DCAM. GOLD. Winzige Kratzer, Polierte Platte 3000,-

1076 20 Mark 1913 G. Jaeger 192. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Polierte Platte 4000,-

Bayern
1077 Ludwig II. 1864-1886. 5 Mark 1874 D. Jaeger 42. In US Plastic-Holder NGC MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 750,-

1078 5 Mark 1874 D. Jaeger 42. In US Plastic-Holder MS62. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

1079 5 Mark 1875 D. Jaeger 42. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

1080 5 Mark 1876 D. Jaeger 42. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP) Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 1000,-

1081 Otto 1886-1913. 5 Mark 1888 D. Jaeger 44. In US Plastic-Holder MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 1000,-

1082 5 Mark 1888 D. Jaeger 44. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Rückseite dunkle Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 800,-

1083 2 Mark 1901 D. Jaeger 45. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Winzige Kratzer, Stempelglanz 125,-

1084 2 Mark 1905 D. Jaeger 45. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 90,-

1085 2 Mark 1907 D. Jaeger 45. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 100,-

1086 2 Mark 1908 D. Jaeger 45. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 150,-



1087 2 Mark 1912 D. Jaeger 45. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 100,-

1088 2 Mark 1913 D. Jaeger 45. In US Plastic-Holder PCGS MS64+. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 300,-

1089 5 Mark 1891 D. Jaeger 46. In US Plastic-Holder PCGS MS64. (TP). Schöne Patina. Fast Stempelglanz 900,-

1090 5 Mark 1895 D. Jaeger 46. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 600,-

1091 5 Mark 1898 D. Jaeger 46. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Stempelglanz 750,-

1092 5 Mark 1898 D. Jaeger 46. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 750,-

1093 5 Mark 1902 D. Jaeger 46. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 350,-

1094 3 Mark 1908 D. Jaeger 47. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 125,-

1095 3 Mark 1908 D. Jaeger 47. In US Plastic-Holder PCGS MS64.. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 75,-

1096 3 Mark 1909 D. Jaeger 47. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 150,-

1097 3 Mark 1910 D. Jaeger 47. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 100,-

1098 3 Mark 1912 D. Jaeger 47. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 75,-

1099 10 Mark 1910 D. Jaeger 199. In US Plastic-Holder NGC MS65+. GOLD Prachtexemplar. Erstabschlag. Stempelglanz 800,-

1100 20 Mark 1895 D. Jaeger 200. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 700,-

1101 10 Mark 1911 D. Jaeger 201. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Polierte Platte 2000,-

1102 Luitpold. 3 Mark 1911 D. Jaeger 49. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Herrliche Patina. Stempelglanz 100,-

1103 5 Mark 1911 D. Jaeger 50. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 200,-

1104 5 Mark 1911 D. Jaeger 50. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 150,-

1105 5 Mark 1911 D. Jaeger 50. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-

1106 Ludwig III. 1913-1918. 3 Mark 1914 D. Jaeger 52. In US Plastic-Holder NGC PF66. Prachtexemplar. Polierte Platte 500,-

1107 5 Mark 1914 D. Jaeger 53. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 200,-

Braunschweig
1108 Ernst August 1913-1916. 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. Jaeger 55. In US Plastic-Holder PCGS 

MS64. Fast Stempelglanz 2000,-

1109 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. Jaeger 56. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM..
 Winzige Kratzer, Polierte Platte 3000,-

1110 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Winzige Kratzer, Polierte Platte 350,-

1111 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 250,-

1112 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 250,-

1113 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 220,-

1114 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 220,-

1115 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 220,-

1116 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS PR65.
 Winzige Kratzer, Polierte Platte 1500,-

1117 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS PR65.
 Prachtexemplar. Polierte Platte 1500,-

1118 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 1500,-

1119 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Winziger Kratzer, Stempelglanz 900,-

1120 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Leichte Patina. Stempelglanz 900,-

1121 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Vorzüglich - Stempelglanz 800,-

1122 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. Jaeger 58. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 800,-

Bremen
1123 2 Mark 1904 J. Jaeger 59. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 125,-

1124 5 Mark 1906 J. Jaeger 60. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 500,-

1125 10 Mark 1907 J. Jaeger 204. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Stempelglanz 2500,-

1126 10 Mark 1907 J. Jaeger 204. In US Plastic-Holder PCGS MS64. GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 1750,-

Hamburg
1127 2 Mark 1876 J. Jaeger 61. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Kleiner Randfehler, Stempelglanz 600,-

1128 2 Mark 1888 J. Jaeger 61. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Stempelglanz 1500,-

1129 2 Mark 1896 J. Jaeger 63. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Fast Stempelglanz 300,-

1130 2 Mark 1901 J. Jaeger 63. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 250,-

1131 2 Mark 1906 J. Jaeger 63. In US Plastic-Holder PCGS PR65. Polierte Platte 600,-

1132 2 Mark 1911 J. Jaeger 63. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 250,-

1133 3 Mark 1908 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 200,-

1134 3 Mark 1908 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 125,-

1135 3 Mark 1909 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Polierte Platte 600,-

1136 3 Mark 1909 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-

1137 3 Mark 1911 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 250,-

1138 3 Mark 1912 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-

1139 3 Mark 1914 J. Jaeger 64. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 125,-

1140 5 Mark 1898 J. Jaeger 65. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 900,-

1141 5 Mark 1900 J. Jaeger 65. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 1000,-



1142 5 Mark 1913 J. Jaeger 65. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 300,-

1143 10 Mark 1910 J. Jaeger 211. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. GOLD. Polierte Platte 2000,-

Hessen
1144 Ludwig III. 1848-1877. 10 Mark 1877 H. Jaeger 216. In US Plastic-Holder PCGS MS63. (TP).

 GOLD. Erstabschlag. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

1145 Ludwig IV. 1877-1892. 2 Mark 1891 A. Jaeger 70. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 2000,-

1146 20 Mark 1892 A. Jaeger 221. In US Plastic-Holder PCGS MS64. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 5000,-

1147 Ernst Ludwig 1892-1918. 2 Mark 1899 A. Jaeger 72. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 1250,-

1148 2 Mark 1904. Auf den 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 74. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM.
 Polierte Platte 250,-

1149 2 Mark 1904. Auf den 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 74. In US Plastic-Holder PCGS MS67.
 Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-

1150 5 Mark 1904. Auf den 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 75. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Fast Stempelglanz 300,-

1151 5 Mark 1904. Auf den 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 75. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

1152 5 Mark 1904. Auf den 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 75. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Fast Stempelglanz 200,-

1153 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 750,-

1154 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 250,-

1155 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 250,-

1156 20 Mark 1905  A. Jaeger 226. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. (TP). GOLD. Polierte Platte 3000,-

1157 20 Mark 1911  A. Jaeger 226. In US Plastic-Holder PCGS MS63. (TP). GOLD. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 750,-

Lippe
1158 Leopold IV. 1904-1918. 2 Mark 1906 A. Jaeger 78. In US Plastic-Holder PCGS PR64.

 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Polierte Platte 1000,-

1159 2 Mark 1906 A. Jaeger 78. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 600,-

1160 2 Mark 1906 A. Jaeger 78. In US Plastic-Holder MS65. Stempelglanz 500,-

1161 3 Mark 1913 A. Jaeger 79. In US Plastic-Holder PCGS PR63CAM. Winzige Kratzer, Polierte Platte 750,-

1162 3 Mark 1913 A. Jaeger 79. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 700,-

1163 3 Mark 1913 A. Jaeger 79. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Stempelglanz 600,-

Lübeck
1164 2 Mark 1901 A. Jaeger 80. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 400,-

1165 2 Mark 1904 A. Jaeger 81. In US Plastic-Holder PCGS MS67. Stempelglanz 350,-

1166 2 Mark 1904 A. Jaeger 81. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 200,-

1167 2 Mark 1911 A. Jaeger 81. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Stempelglanz 300,-

1168 2 Mark 1912 A. Jaeger 81. In US Plastic-Holder PCGS PR67+DCAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 1000,-

1169 3 Mark 1909 A. Jaeger 82. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP) Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 400,-

1170 3 Mark 1912 A. Jaeger 82. In US Plastic-Holder PCGS MS67. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 500,-

1171 3 Mark 1912 A. Jaeger 82. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 250,-

1172 3 Mark 1913 A. Jaeger 82. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 250,-

1173 3 Mark 1914 A. Jaeger 82. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 200,-

1174 5 Mark 1904 A. Jaeger 83. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Winziger Fleck, Polierte Platte 1800,-

1175 5 Mark 1904 A. Jaeger 83. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 750,-

Mecklenburg-Schwerin
1176 Friedrich Franz IV. 1897-1918. 2 Mark 1901 A. Auf seinen Regierungsantritt nach erreichter Volljährigkeit. Jaeger 85. In 

US Plastic-Holder PCGS MS65. Winziger Kratzer, Stempelglanz 1500,-

1177 2 Mark 1901 A. Auf seinen Regierungsantritt nach erreichter Volljährigkeit. Jaeger 85. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Fast Stempelglanz 1250,-

1178 2 Mark 1901 A. Auf seinen Regierungsantritt nach erreichter Volljährigkeit. Jaeger 85. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 900,-

1179 2 Mark 1904 A. Hochzeit. Jaeger 86. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 500,-

1180 2 Mark 1904 A. Hochzeit. Jaeger 86. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 300,-

1181 2 Mark 1904 A. Hochzeit. Jaeger 86. Schöne Patina. Stempelglanz 125,-

1182 5 Mark 1904 A. Hochzeit. Jaeger 87. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. Schöne Patina. Polierte Platte 1250,-

1183 5 Mark 1904 A. Hochzeit. Jaeger 87. In US Plastic-Holder PCGS PR65. Schöne Patina. Polierte Platte 800,-

1184 5 Mark 1904 A. Hochzeit. Jaeger 87. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Schöne Patina. Polierte Platte 800,-

1185 3 Mark 1915 A. Jahrhundertfeier. Jaeger 88. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 750,-



Mecklenburg-Strelitz
1186 Friedrich Wilhelm 1860-1904. 2 Mark 1877 A. Jaeger 90. In US Plastic-Holder PCGS PR63CAM.

 Winzige Kratzer, Polierte Platte 4500,-

1187 2 Mark 1877 A. Jaeger 90. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Prachtexemplar. Polierte Platte 4500,-

1188 10 Mark 1874 A. Jaeger 237. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 6500,-

1189 Adolf Friedrich V. 1904-1914. 2 Mark 1905 A. Jaeger 91. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM.
 Schöne Patina. Minimal berieben, Polierte Platte 1000,-

1190 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Winzige Kratzer, Polierte Platte 1750,-

1191 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Winziger Kratzer, Stempelglanz 1750,-

1192 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 1750,-

1193 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Schöne Patina. Polierte Platte 1750,-

1194 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 1500,-

1195 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS MS62. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1250,-

1196 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1250,-

Oldenburg
1197 Nicolaus Friedrich Peter 1853-1900. 2 Mark 1891 A. Jaeger 93. In US Plastic-Holder PCGS MS63

 Vorzüglich - Stempelglanz 700,-

1198 Friedrich August 1900-1918. 2 Mark 1900 A. Jaeger 94. In US Plastic-Holder PCGS MS64.
 Prachtexemplar. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 1000,-

1199 2 Mark 1900 A. Jaeger 94. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

1200 5 Mark 1900 A. Jaeger 95. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 3500,-

1201 5 Mark 1900 A. Jaeger 95. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, Stempelglanz 3000,-

Preußen
1202 Wilhelm I. 1861-1888. 2 Mark 1876 A. Jaeger 96. In US Plastic-Holder PCGS PR62CAM.

 Kleine Kratzer, etwas berieben, Polierte Platte 1500,-

1203 2 Mark 1876 B. Jaeger 96. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Leichte Patina. Stempelglanz 1250,-

1204 2 Mark 1877 A. Jaeger 96. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 750,-

1205 20 Mark 1872 A. Jaeger 243. In US Plastic-Holder PCGS MS64PL. (TP).
 GOLD. Prachtexemplar. Prooflike, fast Stempelglanz 750,-

1206 10 Mark 1888 A. Jaeger 245. In US Plastic-Holder PCGS MS64. GOLD. Fast Stempelglanz 300,-

1207 20 Mark 1875 A. Jaeger 246. In US Plastic-Holder PCGS MS63. GOLD. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 500,-

1208 20 Mark 1877 C. Jaeger 246. GOLD. Fast vorzüglich 7000,-

1209 20 Mark 1885 A. Jaeger 246. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP).
 GOLD. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 700,-

1210 20 Mark 1887 A. Jaeger 246. In US Plastic-Holder NGC PF65+. GOLD. Prachtexemplar. Polierte Platte 3000,-

1211 Friedrich III. 1888. 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. Etwas berieben, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

1212 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 600,-

1213 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. In US Plastic-Holder  PCGS MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 500,-

1214 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 500,-

1215 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 400,-

1216 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1217 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 300,-

1218 10 Mark 1888 A. Jaeger 247. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. GOLD. Polierte Platte 1000,-

1219 20 Mark 1888 A. Jaeger 248. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. (TP). GOLD. Polierte Platte 1500,-

1220 Wilhelm II. 1888-1918. 2 Mark 1888 A. Jaeger 100. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 500,-

1221 2 Mark 1888 A. Jaeger 100. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

1222 5 Mark 1888 A. Jaeger 101. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 1750,-

1223 2 Mark 1893 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

1224 2 Mark 1893 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

1225 2 Mark 1898 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Erstabschlag. Prooflike. Stempelglanz 350,-

1226 2 Mark 1899 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 400,-

1227 2 Mark 1899 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 75,-

1228 2 Mark 1900 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Stempelglanz 200,-

1229 2 Mark 1902 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 125,-

1230 2 Mark 1903 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 75,-

1231 2 Mark 1904 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 125,-

1232 2 Mark 1905 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 100,-

1233 Entfällt. 0,-

1234 2 Mark 1906 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar Herrliche Patina. Stempelglanz 100,-

1235 Entfällt. 0,-

1236 2 Mark 1907 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 100,-

1237 Entfällt. 0,-

1238 2 Mark 1908 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 75,-

1239 2 Mark 1911 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 75,-

1240 2 Mark 1912 A. Jaeger 102. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 75,-

1241 3 Mark 1908 A. Jaeger 103. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-



1242 3 Mark 1909 A. Jaeger 103. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-

1243 3 Mark 1912 A. Jaeger 103. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Herrliche Patina. Stempelglanz 100,-

1244 5 Mark 1903 A. Jaeger 104. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 300,-

1245 5 Mark 1904 A. Jaeger 104. In US Plastic-Holder PCGS PR63. Winzige Kratzer, Polierte Platte 750,-

1246 5 Mark 1907 A. Jaeger 104. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Winziger Kratzer, Stempelglanz 500,-

1247 2 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. Jaeger 105. In US Plastic-Holder PCGS PR66. Schöne Patina. Polierte Platte 300,-

1248 2 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. Jaeger 105. In US Plastic-Holder NGC MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 50,-

1249 5 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. Jaeger 106. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 1000,-

1250 5 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. Jaeger 106. In US Plastic-Holder PCGS PR65. Prachtexemplar. Polierte Platte 1000,-

1251 5 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. Jaeger 106. In US Plastic-Holder PCGS MSS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 100,-

1252 3 Mark 1911. Universität Breslau. Jaeger 108. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 500,-

1253 3 Mark 1911 A. Universität Breslau. Jaeger 108. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 100,-

1254 2 Mark 1913 A. Befreiungskriege. Jaeger 109. In US Plastic-Holder PCGS MSS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 75,-

1255 3 Mark 1913 A. Befreiungskriege. Jaeger 110. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 75,-

1256 3 Mark 1913 A. Befreiungskriege. Jaeger 110. In US Plastic-Holder PCGS MSS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 75,-

1257 2 Mark 1913 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 111. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 75,-

1258 2 Mark 1913 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 111. In US Plastic-Holder PCGS MSS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 75,-

1259 3 Mark 1913 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 112. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP).
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 150,-

1260 3 Mark 1913 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 112. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Herrliche Patina. Stempelglanz 75,-

1261 3 Mark 1913 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 112. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 75,-

1262 3 Mark 1914 A. Kaiser in Uniform. Jaeger 113. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Herrliche Patina. Stempelglanz 125,-

1263 5 Mark 1913 A. Uniform. Jaeger 114. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,-

1264 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. In US Plastic-Holder PCGS MS67. Prachtexemplar. Stempelglanz 900,-

1265 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. In US Plastic-Holder PCGS MS67. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 900,-

1266 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 700,-

1267 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 700,-

1268 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 700,-

1269 10 Mark 1895 A. Jaeger 251. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Wrong Label on Holder 'German New Guinea'.
 GOLD. Winzige Kratzer, Polierte Platte 1750,-

1270 10 Mark 1899 A. Jaeger 251. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Polierte Platte 1250,-

1271 10 Mark 1911 A. Jaeger 251. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. GOLD. Polierte Platte 2000,-

1272 20 Mark 1893 A. Jaeger 252. In US Plastic-Holder NGC PF65. GOLD. Winzige Kratzer, Polierte Platte 1500,-

1273 20 Mark 1902 A. Jaeger 252. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. (TP). GOLD. Winzige Kratzer, Polierte Platte 2000,-

1274 20 Mark 1914 A. Kaiser in Uniform. Jaeger 253. In US Plastic-Holder PCGS PR63DCAM.
 GOLD. Winzige Kratzer, Polierte Platte 1000,-

1275 20 Mark 1915 A. Jaeger 253. In US Plastic-Holder PCGS MS65. GOLD. Fast Stempelglanz 4000,-

Reuss, ältere Linie
1276 Heinrich XXIV. 1902-1918. 3 Mark 1909 A. Jaeger 119. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 750,-

1277 3 Mark 1909 A. Jaeger 119. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Winzige Kratzer, Stempelglanz 750,-

1278 3 Mark 1909 A. Jaeger 119. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 750,-

1279 3 Mark 1909 A. Jaeger 119. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

Reuss, jüngere Linie
1280 Heinrich XIV. 1867-1913. 2 Mark 1884 A. Jaeger 120. Schöne Patina. Fast vorzüglich 500,-

1281 20 Mark 1881 A. Jaeger 256. GOLD. Winziger Randfehler, fast vorzüglich 4500,-

Sachsen
1282 Johann 1854-1873. 20 Mark 1872 E. Jaeger 258. In US Plastic-Holder PCGS MS64. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

1283 Albert 1873-1902. 2 Mark 1879 E. Jaeger 121. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 4000,-

1284 5 Mark 1889 E. Jaeger 122. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 3000,-

1285 5 Mark-Größe 1889 E. Auf die 800-Jahrfeier des Hauses Wettin. Jaeger 123. In US Plastic-Holder PCGS SP64.
 Winzige Flecken, Polierte Platte 6000,-

1286 2 Mark 1891 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 600,-

1287 2 Mark 1895 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 500,-

1288 2 Mark 1896 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

1289 2 Mark 1899 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 1000,-

1290 2 Mark 1900 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 750,-

1291 2 Mark 1901 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 500,-

1292 2 Mark 1902 E. Jaeger 124. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 400,-

1293 5 Mark 1891 E. Jaeger 125. In US Plastic-Holder PCGS PR65. (TP). Prachtexemplar. Herrliche Patina. Polierte Platte 9000,-

1294 5 Mark 1894 E. Jaeger 125. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 1500,-



1295 5 Mark 1900 E. Jaeger 125. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 1250,-

1296 5 Mark 1900 E. Jaeger 125. In US Plastic-Holder NGC MS65. Prachtexemplar. Winziger Kratzer, Stempelglanz 1000,-

1297 2 Mark 1892. Münzbesuch. Jaeger 126. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Winzige Kratzer, Polierte Platte 2000,-

1298 2 Mark 1902 E. Auf seinen Tod. Jaeger 127. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 125,-

1299 5 Mark 1902 E. Auf seinen Tod. Jaeger 128. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 350,-

1300 5 Mark 1902 E. Auf seinen Tod. Jaeger 128. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 350,-

1301 10 Mark 1874 E. Jaeger 261. GOLD. Winzige Randfehler, vorzüglich + 1000,-

1302 10 Mark 1896 E. Jaeger 263. In US Plastic-Holder PCGS MS65. GOLD. Winzige Kratzer, Stempelglanz 1000,-

1303 Georg 1902-1904. 5 Mark 1903 E. Jaeger 130. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 900,-

1304 2 Mark 1904 E. Auf den Tod. Jaeger 132. In US Plastic-Holder PCGS MS64.. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 125,-

1305 5 Mark 1904 E. Auf seinen Tod. Jaeger 133. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 600,-

1306 5 Mark 1904 E. Auf seinen Tod. Jaeger 133. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 350,-

1307 Friedrich August III. 1904-1918. 2 Mark 1906 E. Jaeger 134. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 300,-

1308 2 Mark 1906 E. Jaeger 134. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 200,-

1309 2 Mark 1906 E. Jaeger 134. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 200,-

1310 2 Mark 1914 E. Jaeger 134. In US Plastic-Holder PR66CAM. (TP). Polierte Platte 750,-

1311 3 Mark 1908 E. Jaeger 135. In US Plastic-Holder PCGS PR63DCAM. Winzige Kratzer, Polierte Platte 500,-

1312 3 Mark 1908 E. Jaeger 135. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Schöne Patina. Winzige Kratzer, Polierte Platte 500,-

1313 3 Mark 1908 E. Jaeger 135. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 150,-

1314 3 Mark 1911 E. Jaeger 135. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Schöne Patina. Winzige Kratzer, Polierte Platte 400,-

1315 3 Mark 1912 E. Jaeger 135. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 600,-

1316 5 Mark 1907 E. Jaeger 136. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 350,-

1317 5 Mark 1907 E. Jaeger 136. Stempelglanz 300,-

1318 5 Mark 1914 E. Jaeger 136. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Winziger Kratzer, Stempelglanz 300,-

1319 5 Mark 1914 E. Jaeger 136. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 300,-

1320 5 Mark 1914 E. Jaeger 136. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Vorzüglich - Stempelglanz 250,-

1321 5 Mark 1914 E. Jaeger 136. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1322 2 Mark 1909. Universität Leipzig. Jaeger 138. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

1323 5 Mark 1909. Universität Leipzig. Jaeger 139. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 400,-

1324 5 Mark 1909. Universität Leipzig. Jaeger 139. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 400,-

1325 5 Mark 1909. Universität Leipzig. Jaeger 139. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 250,-

1326 3 Mark 1913 E. Völkerschlachtdenkmal. Jaeger 140. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 75,-

1327 3 Mark 1913 E. Völkerschlachtdenkmal. Jaeger 140. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Fast Stempelglanz 60,-

1328 10 Mark 1909 E. Jaeger 267. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. (TP). GOLD. Prachtexemplar. Polierte Platte 4000,-

1329 10 Mark 1911 E. Jaeger 267. In US Plastic-Holder PCGS PR68DCAM. (TP). GOLD. Polierte Platte 5000,-

Sachsen-Altenburg
1330 Ernst 1893-1908. 5 Mark 1901 A. Jaeger 143. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 1250,-

1331 5 Mark 1903 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 144. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 600,-

1332 5 Mark 1903 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 144. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 500,-

Sachsen-Coburg-Gotha
1333 Carl Eduard 1900-1918. 2 Mark 1905 A. Jaeger 147. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Winzige Kratzer, Stempelglanz 1250,-

1334 2 Mark 1911 A. Jaeger 147. In US Plastic-Holder PCGS PR65. Polierte Platte 12500,-

1335 5 Mark 1907 A. Jaeger 148. In US Plastic-Holder PCGS PR63CAM. Im Randbereich etwas Patina, Polierte Platte 3500,-

1336 5 Mark 1907 A. Jaeger 148. In US Plastic-Holder PCGS MS65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina.. Winziger Kratzer, Stempelglanz 2500,-

1337 5 Mark 1907 A. Jaeger 148. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 2200,-

Sachsen-Meiningen
1338 Georg II. 1866-1914. 2 Mark 1913 D. Jaeger 151 b. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

1339 3 Mark 1908 D. Jaeger 152. In US Plastic-Holder PR66. (TP). Polierte Platte 750,-

1340 3 Mark 1908 D. Jaeger 152. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 500,-

1341 5 Mark 1902 D. Jaeger 153 b. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 1500,-

1342 5 Mark 1908 D. Jaeger 153 b. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Leichte Patina. Fast Stempelglanz 500,-

1343 2 Mark 1915. Auf seinen Tod. Jaeger 154. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 300,-

1344 2 Mark 1915. Auf den Tod. Jaeger 154. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

1345 10 Mark 1902 D. Jaeger 280. GOLD. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 6000,-

1346 20 Mark 1910 D. Jaeger 281. In US Plastic-Holder PCGS MS61 GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 9000,-



Sachsen-Weimar-Eisenach
1347 Carl Alexander 1853-1901. 2 Mark 1892 A. Jaeger 156. In US Plastic-Holder MS65. Winziger Kratzer, Stempelglanz 600,-

1348 2 Mark 1898 A. Jaeger 156. In US Plastic-Holder MS66. (TP). Schöne Patina. Winziger Kratzer, Stempelglanz 750,-

1349 Wilhelm Ernst 1901-1918. 2 Mark 1908. Universität Jena. Jaeger 160. In US Plastic-Holder PCGS MS67. Stempelglanz 250,-

1350 2 Mark 1908. Universität Jena. Jaeger 160. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 150,-

1351 3 Mark 1910 A. Zur zweiten Hochzeit. Jaeger 162. In US Plastic-Holder PCGS PR66DCAM.
 Prachtexemplar. Polierte Platte 500,-

1352 3 Mark 1910 A. Zur zweiten Hochzeit. Jaeger 162. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 150,-

1353 3 Mark 1910 A. Zur zweiten Hochzeit. Jaeger 162. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 100,-

1354 3 Mark 1915 A. Jahrhundertfeier. Jaeger 163. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 200,-

Schaumburg-Lippe
1355 Adolf Georg 1860-1893. 20 Mark 1874. Jaeger 284. GOLD. Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 6000,-

1356 Georg 1893-1911. 2 Mark 1898 A. Jaeger 164. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 1250,-

1357 2 Mark 1898 A. Jaeger 164. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 1000,-

1358 2 Mark 1904 A. Jaeger 164. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Schöne Patina. Winziger Kratzer, Polierte Platte 1250,-

1359 5 Mark 1904 A. Jaeger 165. In US Plastic-Holder NGC MS64+. Fast Stempelglanz 2500,-

1360 5 Mark 1904 A. Jaeger 165. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 1500,-

1361 3 Mark 1911 A. Auf seinen Tod. Jaeger 166. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Feine Kratzer, Polierte Platte 300,-

1362 3 Mark 1911 A. Auf seinen Tod. Jaeger 166. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Stempelglanz 250,-

1363 3 Mark 1911 A. Auf seinen Tod. Jaeger 166. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 250,-

1364 3 Mark 1911 A. Auf seinen Tod. Jaeger 166. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 250,-

1365 3 Mark 1911 A. Auf seinen Tod. Jaeger 166. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 200,-

1366 3 Mark 1911 A. Auf seinen Tod. Jaeger 166. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 200,-

Schwarzburg-Sondershausen
1367 Karl Günther 1880-1909. 2 Mark 1896 A. Jaeger 168. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 750,-

1368 2 Mark 1905. Regierungsjubiläum. Jaeger 169 a. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

1369 2 Mark 1905. Regierungsjubiläum. Jaeger 169 a. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

1370 2 Mark 1905. Regierungsjubiläum. Jaeger 169 b. In US Plastic-Holder PCGS PR67. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 500,-

1371 2 Mark 1905. Regierungsjubiläum. Jaeger 169 b. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 250,-

1372 3 Mark 1909 A. Auf seinen Tod. Jaeger 170. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Schöne Patina. Stempelglanz 250,-

1373 3 Mark 1909 A. Auf seinen Tod. Jaeger 170. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Stempelglanz 250,-

Waldeck-Pyrmont
1374 Friedrich Adolf 1893-1918. 5 Mark 1903 A. Jaeger 171. In US Plastic-Holder PCGS MS63.

 Schöne Patina. Erstabschlag. Fast Stempelglanz 4000,-

Württemberg
1375 Karl 1864-1891. 2 Mark 1876 F. Jaeger 172. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Winzige Kratzer, Polierte Platte 3500,-

1376 2 Mark 1880 F. Jaeger 172. In US Plastic-Holder PCGS PR66. (TP). Polierte Platte 4000,-

1377 Wilhelm II. 1891-1918. 2 Mark 1892 F. Jaeger 174. In US Plastic-Holder PCGS MS66+. Prachtexemplar. Stempelglanz 400,-

1378 2 Mark 1892 F. Jaeger 174. Fast Stempelglanz 350,-

1379 2 Mark 1907 F. Jaeger 174. In US Plastic-Holder PCGS PR63. Schöne Patina. Minimal berührt, Polierte Platte 300,-

1380 2 Mark 1912 F. Jaeger 174. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 125,-

1381 3 Mark 1909 F. Jaeger 175. In US Plastic-Holder PCGS PR66CA. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 750,-

1382 3 Mark 1909 F. Jaeger 175. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

1383 3 Mark 1912 F. Jaeger 175. In US Plastic-Holder PCGS PR64DCAM. Polierte Platte 400,-

1384 3 Mark 1912 F. Jaeger 175. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 100,-

1385 3 Mark 1914 F. Jaeger 175. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 100,-

1386 5 Mark 1900 F. Jaeger 176. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Schöne Patina. Stempelglanz 900,-

1387 5 Mark 1900 F. Jaeger 176. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Schöne Patina. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 750,-

1388 5 Mark 1907 F. Jaeger 176. In US Plastic-Holder PCGS PR63. (TP). Minimal berieben, Polierte Platte 750,-

1389 3 Mark 1911 F. Silberhochzeit. Jaeger 177 a. In US Plastic-Holder PCGS PR65.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 300,-

1390 3 Mark 1911 F. Silberne Hochzeit. Hoher Querstrich im H von Charlotte. Jaeger 177 b. In US Plastic-Holder PCGS PR66. 
(TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 750,-

1391 3 Mark 1916 F. 25jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 178. In US Plastic-Holder PCGS PR66.
 Prachtexemplar. Herrliche Patina. Polierte Platte 6000,-

1392 10 Mark 1904 F. Jaeger 295. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. GOLD. Winzige Kratzer, Polierte Platte 1250,-

1393 10 Mark 1907  F. Jaeger 295. In US Plastic-Holder NGC PF65 CAMEO. GOLD. Polierte Platte 3000,-

1394 20 Mark 1894 F. Jaeger 296. In US Plastic-Holder PCGS MS65. GOLD. Stempelglanz 700,-

1395 20 Mark 1900 F. Jaeger 296. In US Plastic-Holder PCGS MS63. GOLD. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 600,-



Proben
Kaiserreich

1396 Reichsmünzen. 25 Pfennig 1909 A. Nickel. Schaaf 18 G54, Slg. Beckenbauer 3192. In US Plastic-Holder PCGS SP65.
 Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 500,-

Weimarer Republik
1397 5 Mark 1932 A. Probe in Messing. Schaaf 331 M10 var. In US Plastic-Holder PCGS SP65. Stempelglanz 750,-

1398 5 Mark 1932 A. Probe in Eisen-Chrom. Schaaf -. In US Plastic-Holder PCGS SP66.
 Leichte Prägeschwäche, Stempelglanz 600,-

1399 5 Mark 1933. Probe in Silber. Schaaf -. Äußerst selten. Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 3000,-

Drittes Reich
1400 1 Reichsmark 1939 A. Mit Punze '26'. Magnetisch. Schaaf vergl. 354 G11. Sehr schön + 400,-

1401 1 Reichsmark 1939 A. Probe in Kupfer-Nickel. Schaaf 354 G12. In US Plastic-Holder PCGS SP65. Fast Stempelglanz 500,-

1402 1 Reichsmark 1939/40. Probe in Eisen, plattiert mit Kupfer-Nickel. Schaaf 354 G13. In US Plastic-Holder PCGS SP66.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 500,-

Kolonien und Nebengebiete
Neuguinea

1403 2 Mark 1894 A. Jaeger 706. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1750,-

1404 20 Mark 1895 A. Jaeger 709. GOLD. Kleiner Randfehler, winzige Kratzer, fast vorzüglich 17500,-

Deutsch Ostafrika
1405 Rupie 1897. Jaeger 713. In US Plastic-Holder PCGS PR61.

 Schöne Patina. Etwas berieben, winzige Kratzer, Polierte Platte 300,-

1406 2 Rupien 1893. Jaeger 714. In US Plastic-Holder PCGS NGC MS62. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 2500,-

1407 1/2 Heller 1906 J. Jaeger 715. Prachtexemplar. Polierte Platte 1000,-

1408 1/4 Rupie 1910 J. Jaeger 720. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP), Stempelglanz 300,-

1409 Rupie 1904 A. Jaeger 722. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Winzige Kratzer, Polierte Platte 750,-

1410 15 Rupien 1916, Tabora. Jaeger 728 a. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 3000,-

Kiautschou
1411 5 Cent 1909. Jaeger 729. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

Danzig
1412 5 Pfennig 1923. Jaeger 4. In US Plastic-Holder NGC PF64. Polierte Platte 300,-

Notmünzen deutscher Städte und Gemeinden
Aachen / Rheinprovinz

1413 50 Pfennig 1920. Aluminium-Abschlag. Frenzel A 1.6.6. Prachtexemplar. Stempelglanz / fast Stempelglanz 200,-

Halle an der Saale
1414 Goldabschlag von den Stempeln des 10 Pfennigs 1920. Frenzel 187.1 A. GOLD. Stempelglanz 4000,-

Nach Frenzel sind von diesem Stück 5 Exemplare in Gold geprägt worden. Auf dem Beschreibungszettel der Firma Riechmann in Halle, von 
der das Stück erworben wurde, ist eine Auflage von 4 Stück notiert.

Peine
1415 Silberabschläge von den Stempeln des 1, 5, 10, 25 und 50 Pfennigs o.J. Frenzel 420.1-420.5. 5 Stück. Stempelglanz 1500,-

Tönning (Schleswig-Holstein)
1416 5 Pfennig 1917 Zink. Kupferabschläge von den Stempeln des 5 und 10 Pfennigs, rund und eckig (4). Silberabschläge von 

den Stempeln des 5 und 10 Pfennigs eckig (2). Frenzel 652.1, A 542.1, A 542.2. 7 Stück.
 Vorzüglich - Stempelglanz, Stempelglanz 700,-

Weimarer Republik
1417 3 Mark 1925 A. Rheinlande. Jaeger 321. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 75,-

1418 5 Mark 1925 A. Rheinlande. Jaeger 322. In US Plastic-Holder PCGS PR67CAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 900,-

1419 5 Mark 1925 A. Rheinlande. Jaeger 322. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. Prachtexemplar. Polierte Platte 750,-

1420 5 Mark 1925 D. Rheinlande. Jaeger 322. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 150,-

1421 5 Mark 1925 E. Rheinlande. Jaeger 322. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 200,-

1422 5 Mark 1925 J. Rheinlande. Jaeger 322. In US Plastic-Holder PCGS MS64. (TP). Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

1423 3 Mark 1927 A. Bremerhaven. Jaeger 325. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 400,-

1424 3 Mark 1927 A. Bremerhaven. Jaeger 325. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Stempelglanz 300,-

1425 3 Mark 1927 A. Bremerhaven. Jaeger 325. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 150,-

1426 5 Mark 1927 A. Bremerhaven. Jaeger 326. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 600,-

1427 5 Mark 1927 A. Bremerhaven. Jaeger 326. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 400,-

1428 3 Mark 1927 F. Universität Tübingen. Jaeger 328. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 350,-

1429 3 Mark 1927 F. Universität Tübingen. Jaeger 328. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

1430 5 Mark 1927 F. Universität Tübingen. Jaeger 329. In US Plastic-Holder PCGS MS66+. Prachtexemplar. Stempelglanz 500,-

1431 5 Mark 1927 F. Universität Tübingen. Jaeger 329. In US Plastic-Holder PCGS MS66. 400,-



 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz
1432 3 Mark 1927 A. Universität Marburg. Jaeger 330. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 200,-

1433 3 Mark 1927 A. Universität Marburg. Jaeger 330. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 200,-

1434 5 Mark 1927 A. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 350,-

1435 5 Mark 1927 D. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 200,-

1436 5 Mark 1927 G. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 250,-

1437 5 Mark 1928 A. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. Polierte Platte 1250,-

1438 5 Mark 1928 G. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Fast Stempelglanz 250,-

1439 5 Mark 1929 F. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS PR64DC. (TP). Polierte Platte 2000,-

1440 5 Mark 1929 G. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 500,-

1441 5 Mark 1930 F. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS PR66DC. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 3000,-

1442 5 Mark 1931 D. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder NGC MS62. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

1443 5 Mark 1931 F. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 300,-

1444 5 Mark 1931 F. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 300,-

1445 5 Mark 1931 G. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 500,-

1446 5 Mark 1931 J. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS PR66. (TP). Schöne Patina. Polierte Platte 1750,-

1447 5 Mark 1932 D. Eichbaum. Jaeger 331. In US Plastic-Holder PCGS PR65. (TP). Schöne Patina. Polierte Platte 1500,-

1448 3 Mark 1928 D. Dürer. Jaeger 332. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 350,-

1449 3 Mark 1928 A. Naumburg. Jaeger 333. In US Plastic-Holder PCGS MS67. Prachtexemplar. Stempelglanz 200,-

1450 3 Mark 1928 D. Dinkelsbühl. Jaeger 334. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Polierte Platte 1250,-

1451 3 Mark 1928 D. Dinkelsbühl. Jaeger 334. In US Plastic-Holder PCGS MS67. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 600,-

1452 5 Mark 1929 D. Lessing. Jaeger 336. In US Plastic-Holder PCGS PR66. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Polierte Platte 1250,-

1453 5 Mark 1929 F. Lessing. Jaeger 336. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

1454 3 Mark 1929 A. Waldeck. Jaeger 337. In US Plastic-Holder PCGS PR66DCAM. Polierte Platte 400,-

1455 3 Mark 1929 A. Waldeck. Jaeger 337. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Leichte Patina. Stempelglanz 300,-

1456 5 Mark 1929 E. Meißen. Jaeger 339. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 900,-

1457 5 Mark 1929 E. Meißen. Jaeger 339. In US Plastic-Holder PCGS PR64. Winzige Kratzer, Polierte Platte 750,-

1458 5 Mark 1929 E. Meißen. Jaeger 339. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1459 Entfällt. 0,-

1460 5 Mark 1929 F. Verfassungstreue. Jaeger 341. In US Plastic-Holder PCGS PR65 (irrtümlich auf dem Slab Münzbuchstabe 
'A'). Schöne Patina. Polierte Platte 900,-

1461 3 Mark 1930 D. Zeppelin. Jaeger 342. In US Plastic-Holder PCGS PR67CA. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 1000,-

1462 5 Mark 1930 A. Zeppelin. Jaeger 343. In US Plastic-Holder NGC PR65. Schöne Patina. Polierte Platte 1250,-

1463 5 Mark 1930 A. Zeppelin. Jaeger 343. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Feine Patina. Fast Stempelglanz 200,-

1464 5 Mark 1930 F. Zeppelin. Jaeger 343. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 200,-

1465 5 Mark 1930 J. Zeppelin. Jaeger 343. In US Plastic-Holder PCGS PR65. Polierte Platte 1000,-

1466 3 Mark 1930 F. Vogelweide. Jaeger 344. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

1467 3 Mark 1930 A. Rheinlandräumung. Jaeger 345. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP).
 Fast Stempelglanz / Stempelglanz 125,-

1468 3 Mark 1930 E. Rheinlandräumung. Jaeger 345. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 300,-

1469 3 Mark 1930 E. Rheinlandräumung. Jaeger 345. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1470 3 Mark 1930 F. Rheinlandräumung. Jaeger 345. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 500,-

1471 5 Mark 1930 A. Rheinlandräumung. Jaeger 346. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Stempelglanz 200,-

1472 5 Mark 1930 D. Rheinlandräumung. Jaeger 346. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

1473 5 Mark 1930 J. Rheinlandräumung. Jaeger 346. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP).
 Prachtexemplar. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz / Stempelglanz 300,-

1474 3 Mark 1931 A. Magdeburg. Jaeger 347. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 300,-

1475 3 Mark 1931 A. Stein. Jaeger 348. In US Plastic-Holder PCGS PR64CA. Winzige Kratzer, Polierte Platte 400,-

1476 3 Mark 1931 D. Kursmünze. Jaeger 349. In US Plastic-Holder PCGS PR64. (TP). Polierte Platte 1250,-

1477 3 Mark 1931 E. Kursmünze. Jaeger 349. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Fast Stempelglanz 600,-

1478 3 Mark 1931 F. Kursmünze. Jaeger 349. In US Plastic-Holder PCGS PR63CAM. Minimale Haarlinien, Polierte Platte 1250,-

1479 3 Mark 1932 A. Kursmünze. Jaeger 349. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP).
 Prachtexemplar. Schöne Patina. Polierte Platte 1750,-

1480 3 Mark 1932 D. Kursmünze. Jaeger 349. In US Plastic-Holder PCGS PR64CAM. (TP).
 Winzige Kratzer, kleiner Fleck, Polierte Platte 1250,-

Drittes Reich
1481 2 Mark 1933 F. Luther. Jaeger 352. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Stempelglanz 150,-

1482 5 Mark 1933 A. Luther. Jaeger 353. In US Plastic-Holder PCGS PR65CAM. Prachtexemplar. Polierte Platte 800,-

1483 5 Mark 1934 F. Garnisonkirche mit Datum. Jaeger 356. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Stempelglanz 250,-

1484 5 Mark 1934 J. Garnisonkirche. Jaeger 357. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Fast Stempelglanz 100,-

1485 2 Mark 1934 F. Schiller. Jaeger 358. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 250,-

1486 5 Mark 1935 A. Jaeger 360. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

1487 5 Pfennig 1936 D. Jaeger 363. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Stempelglanz 200,-

1488 10 Pfennig 1936 G. Jaeger 364. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Stempelglanz 350,-

1489 50 Pfennig 1938 G. Jaeger 365. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Fast Stempelglanz 125,-

1490 50 Pfennig 1939 E. Jaeger 365. In US Plastic-Holder PCGS MS64. Fast Stempelglanz 100,-



1491 50 Pfennig 1939 F. Jaeger 365. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Fast Stempelglanz 100,-

1492 2 Mark 1939 D. Jaeger 366. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Stempelglanz 150,-

1493 5 Mark 1937 J. Hindenburg. Jaeger 367. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

1494 5 Mark 1938 E. Hindenburg. Jaeger 367. In US Plastic-Holder PCGS MS66. (TP). Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

Bundesrepublik Deutschland
1495 5 Mark 1956 F. Jaeger 352. In US Plastic-Holder PCGS PR66.  (TP). Auflage 23 Stück. Polierte Platte 750,-

1496 50 Pfennig 1950 G. Bank deutscher Länder. Jaeger 379. In US Plastic-Holder PCGS MS66.
 Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

1497 1 Mark 1950 G. Jaeger 385. In US Plastic-Holder PCGS PR66CAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 300,-

1498 1 Mark 1955 D. Jaeger 385. In US Plastic-Holder PCGS MS65. (TP). Stempelglanz 150,-

1499 2 Mark 1951 G. Jaeger 386. Polierte Platte 1250,-

1500 2 Mark 1951 J. Jaeger 386. In US Plastic-Holder PCGS PR64DCAM. Prachtexemplar. Polierte Platte 500,-

1501 5 Mark 1957 D. Jaeger 387. Auflage 37 Stück. In US Plastic-Holder PCGS PR67CAM. Polierte Platte 1000,-

1502 5 Mark 1958 D. Jaeger 387. In US Plastic-Holder PCGS PR67DCAM. (TP). Polierte Platte 400,-

1503 5 Mark 1958 J. Jaeger 387. In US Plastic-Holder PCGS MS64. (TP). Fast Stempelglanz 1750,-

1504 5 Mark 1958 J. Jaeger 387. In US Plastic-Holder PCGS MS63. Fast Stempelglanz 1500,-

1505 5 Mark 1960 D. Jaeger 387. In US Plastic-Holder PCGS PR66DCAM. Prachtexemplar. Polierte Platte 900,-

1506 5 Mark 1961 D. Jaeger 387. Auflage 200 Stück. In US Plastic-Holder PCGS PR67DCAM. (TP). Polierte Platte 400,-

1507 5 Mark 1963 G. Jaeger 387. In US Plastic-Holder PCGS PR66DCAM. Prachtexemplar. Polierte Platte 350,-

1508 5 Mark 1963 G Auflage 200 Stück. Jaeger 387. In US Plastic-Holder PCGS MS67DCAM. Polierte Platte 300,-

1509 5 Mark 1955 G. Markgraf von Baden. Jaeger 390. In US Plastic-Holder PCGS PR67DCAM.
 Prachtexemplar. Polierte Platte 1250,-

1510 5 Mark 1979 G. 100. Geburtstag von Otto Hahn. Mit Randschrift: ERSTE SPALTUNG DES URANKERNS 1938. Prägung 
in Silber. Jaeger 426 S.  11,14 g. Stempelglanz 12500,-

1511 2 Mark 1958 F. Planck. In US Plastic-Holder PCGS PR68DCAM. (TP). Prachtexemplar. Polierte Platte 200,-

Banknoten-Deutschland
Altdeutschland
Oldenburg

1512 5 Taler 1.1.1869. Entwertet mit Stempel 'CASSIRT'. Pick/Rixen A 196, Grabowski/Kranz 235. Auktion KPM 19, 1980, Nr. 5 
(nicht entwertet), Auktion WAG Papermoney Auktion 3, Nr. 1 (entwertet).

 Leicht gebraucht - Kassenfrisch Leicht gebraucht - Kassenfrisch 1000,-

1513 10 Taler 1.1.1869. Entwertet mit Stempel 'CASSIRT'. Pick/Rixen A 197, Grabowski/Kranz 236. Auktion KPM 19, 1980, Nr. 
6 (nicht entwertet), Auktion WAG Papermoney Auktion 3, Nr. 2 (entwertet). Leicht gebraucht - Kassenfrisch 1000,-

Bundesrepublik Deutschland
1514 5 Deutsche Mark 1948. Rosenberg 236 a. Kassenfrisch 200,-

1515 100 Deutsche Mark 1948. Rosenberg 244. Kassenfrisch 1000,-

Medaillen
Erotica

1516 Bronzemedaille o.J. (ältere Arbeit). Frau befriedigt einen Stier / Stier beim Cunnilingus mit einer Nackten.  59,0 mm.
 Sehr schön - vorzüglich 200,-

Gelegenheitsmedaillen
1517 Goldmedaille im Gewicht eines Dukatens o.J. (18. Jahrhundert), unsigniert, wahrscheinlich süddeutschen Ursprungs, 

vielleicht Nürnberg. Auf die Freundschaft. VERGIS DEINES - FREUNDES NICHT Stehendes Kind mit wehendem 
Umhang (vielleicht auch kindliche Fortuna) schreibt mit einer Feder auf den Stamm einer Palme / UNSER LIEB UND 
TREU SEY WIE DISER ZWEY Zwei an einen Altar gelehnte Kartuschen mit den Aufschriften IONAT. und DAVID, darüber 
zwei Hände aus den Wolken im Handschlag, über Allem strahlendes Dreieck als Symbol Gottes. Slg. Goppel -, Slg. 
Erlanger -, Wohlfahrt 55 077. 21,5 mm, 3,44 g. GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich + 500,-

1518 Silbermedaille o.J. (18. Jahrhundert). Auf den kindlichen Gehorsam. WANN ISAAC LEIST WAS ABRAM HEIST / GOTT 
GNAD ERWEIST, das Opfer Jakobs / GEHORSAM SEIN WIE IESVLEIN / ZIERT GROS UND KLEIN, Die Heilige Familie. 
Slg. Goppel 1149.  34,7 mm, 11,27 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Luftfahrt
1519 Silbermedaille 1908, von Mayer und Wilhelm. Auf die Abnahmefahrt des 'LZ 4'. Brustbild des Grafen Zeppelin halbrechts / 

Luftschiff über Straßburg. Kaiser 286. Vertiefte Randschrift: EIN GEDÄCHTNISSTHALER. In US Plastic-Holder PCGS 
SP64. 33,5 mm, 18,62 g. Polierte Platte 200,-

1520 Aluminiummedaille 1910. Aus dem Metall des bei Weilburg verunglückten Luftschiffes Z II. Drei Zeppelin-Luftschiffe über 
Köln / Zwölf Zeilen Text unter Sternschnuppe und Girlande. Kaiser 355.  50,8 mm.

 Mattiert. Winzige Korrosion, prägefrisch 250,-

Medicina in nummis
Personenmedaillen

1521 Gall, Franz Josef *1758 Tiefenbronn, +1828 Montrouge bei Paris, Begründer der Phrenologie. Silbermedaille 1805, von 
Loos und Hoffmann. Auf seine Berliner Vorlesung. Brustbild nach rechts / Teilweise verhüllter Schädel auf Postament. 
Slg. Brettauer 374, Sommer A 124.  39,0 mm, 18,64 g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 250,-

1522 Goercke, Johann *1750 Sorquitten in Ostpreußen, +1822 Sanssouci, preußischer Generalstabschirurg, Organisator 
des Sanitätswesens. Bronzemedaille 1805, von Loos. Widmung zum zehnjährigen Bestehen der von ihm gegründeten 
Pepinière in Berlin. Brustbild nach rechts / Hygiea füttert den preußischen Adler. Brettauer 409, Sommer A 127.  39,3 mm.
Schöne Patina. Winziger Fleck, fast Stempelglanz 125,-



1523 Hoop, Andreas *1942, +2018, Facharzt für Frauenheilkunde. Große Bronzemedaille 1998. Brustbild halblinks, dahinter 
Schattenriss / Schwangerer nackter Frauenkörper und Geburtszange, im Medaillon links gleiche Darstellung.  98,0 mm.

 Gussfrisch 100,-

1524 Große einseitige Bronzepakette o.J., von Christian Hoop (Sohn). Kopf leicht nach links gewandt. 165 x 100 mm. 
Gelungenes Porträt. Gussfrisch 100,-
Dr. Andreas Hoop (1942-2018) hat sich intensiv mit dem Sammelgebiet 'Medicina in nummis' befasst und die unglaubliche Menge von ca. 
5000 Münzen und Medaillen zu diesem Thema zusammengetragen, wobei er nicht nur wertvolle Medaillen gesammelt hat, sondern auch viel 
Freude an den nicht so bedeutenden Objekten hatte, vor allen Dingen auch aus der Zeit der ehemaligen DDR. Wir versteigern schon seit 
geraumer Zeit monatlich Teile der Sammlung. Auch in dieser Auktion finden sich einige ausgesuchte und seltene Stücke.

1525 Malpighi, Marcello *1628 Crevalcore, *1694 Rom, Schöpfer der mikroskopischen Anatomie, Entdecker des kapillaren 
Blutumlaufs. Bronzegussmedaille o.J. (1691), von St. Urbain. Brustbild nach links, darunter AET: ANN: LXIII  / Auf Quader 
ruhende Scientia betrachtet Pflanzen durch ein Mikroskop, unten BONON. Slg. Brettauer 731.  88,0 mm.

 Originalguss. Randstab vergoldet, sehr schön + 500,-

1526 Seutin, Baron Louis Joseph *1793, +1862, Professor der Chirurgie in Brüssel und Leibarzt des Königs, entwickelte eine 
neue Verbandsmethode. Silbermedaille 1852, von Wiener. Kopf nach links / Schrift in Kranz, oben Schlangenbecher. 
Slg. Brettauer 1148, Storer 3360.  62,0 mm, 93,98 g. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 500,-

1527 Sömmering, Samuel Thomas von *1755 Thorn, +1830 Frankfurt a. M., Anatom und Physiologe. Silbermedaille 1828, 
von Pfeuffer. Auf sein 50jähriges Doktorjubiläum. Kopf nach rechts / Untere Ansicht des menschlichen Gehirns. 
Slg. Brettauer 1159, Sommer P 19, J.u.F. 1030.  50,0 mm, 54,34 g. Schöne Patina. Feine Kratzer, vorzüglich + 300,-

Münchner Medailleure
Gies, Ludwig

1528 Einseitige Bronzemedaille o.J. (1914). Die Bombe. Gruppe von Soldaten mit Lanzen und drei Fahnen weicht vor 
explodierender Bombe links zurück, im bogenförmigen Abschnitt darunter: DIE BOMBE. Ernsting 60.  63,0 mm.

 Vorzüglich - gussfrisch 600,-

1529 Einseitige Bronzegussmedaille 1914. 'Zu den Waffen'. Menschenmenge hält riesige Pickelhaube, riesiges Schwert, 
großen auf Stange montierten Handschuh und Fahne mit Reichsadler hoch. Ernsting 75.  81,0 mm. Gussfrisch 550,-

1530 Einseitige Silbergussmedaille o.J. Auf den Ersten Weltkrieg. Kämpfende Soldaten vor gekreuzigtem Jesus. 
Ernsting 107 (Bronze). 50 x 47 mm, 20,08 g. Unikat? Gussfrisch 600,-

1531 Tragbare Bronzegussmedaille o. J. (1915). 'Geboren im Jahre des Weltkrieges'. Nacktes Kind in Wiege, darunter nach 
rechts zeigendes Schwert / Von Girlande geschmückte leere Schrifttafel. Ernsting 78. Ernsting konnte nur 1 Exemplar in 
Privatbesitz nachweisen.24,5 mm. Gussfrisch 200,-
 

1532 Herzförmige Eisengussmedaille o.J. (1915). 'Andenken an den Weltkrieg (Vertrieben). Mittig ein Herd mit rauchendem 
Schlot auf dem eine weibliche Person mit Wickelkind und zwei Kinder sitzen, an ihrer Schürze ein weiteres Kind, zu ihren 
Füßen buckelnde Katze, links älterer Mann mit Kleinkind an der Hand / Leere Schrifttafel von Girlande umwunden, darauf 
Pickelhaube und Kranz, darunter Schrift. Ernsting 112. Laut Ernsting nur 1 Exemplar in Privatbesitz. 46,5 x 43 mm.

 Vorzüglich 250,-

1533 Querovale Bronzegussmedaille o.J. Zur Erinnerung an den Weltkrieg und die Flucht aus Ostpreußen. In den Ruinen eines 
Hauses steht junge Frau mit Kind am Herd, im Vordergrund bärtiger Mann mit Kaffeemühle, sich am Ofen wärmender 
Knabe und Wiege mit Kind / Drei aufgestapelte Kugeln und Girlande auf Tafel mit drei Zeilen Schrift. Ernsting 116. 54 x 
45,5 mm. Vorzüglich 350,-

1534 Einseitige querovale Bronzegussmedaille o.J. 'DER RUSSISCHE BÄR'. Riesiger Bär, im Fell abgebrochene oder 
steckengebliebene Speere, wird von Soldaten mit Speeren angegriffen, über den Soldaten links die Fahne mit deutschem 
Reichsadler, rechts über den Soldaten die österreichische Doppeladler-Fahne. Ernsting 111. 50,5 x 36 mm.

 Vorzüglich - gussfrisch 350,-

1535 Einseitige Bronzegussmedaille 1956. 'Selbstbildnis'. Kopf halbrechts. Ernsting 393.  112,5 mm.
 Miteingegossener Hängebügel. Gussfrisch 300,-

Goetz, Karl
1536 Silbermedaille 1913. Auf den Regierungsantritt König Ludwigs von Bayern. Büste nach links / Madonna und Putto halten 

Krone über Schrift. Kienast 26. In US Plastic-Holder PCGS SP64. Mattiert. Schöne Patina. Fast prägefrisch 150,-

1537 Silbermedaille 1914. Auf die erstmalige Verwendung von Sanitätshunden. Kopf eines Schäferhundes / Hund begleitet zwei 
Soldaten beim Transport eines verletzten Kameraden. Kienast 147.  40,5 mm, 29,68 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich - prägefrisch 250,-

1538 Silbermedaille 1925, unsigniert. Auf die Wahl Hindenburgs zum Reichspräsidenten. Kienast -. Das Porträt auf dieser 
Medaille entspricht dem der Kienast-Nummern 143 a, 143 und 151 a. 33,3 mm, 14,65 g.

 Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1539 Bronzemedaille 1915. Auf den Untergang der Lusitania. Menschenmenge vor Fahrkartenausgabe, in der Skelett Karten 
verkauft / Untergehendes Schiff. Mit Datum 7. Mai 1915. Kienast 156.  60,0 mm. Vorzüglich 400,-

1540 Bronzemedaille 1916. Auf die Mondsüchtigen auf Gallipoli. Engländer und Franzose in türkischem Halbmond / Deren 
Skelette. Kienast 169.  56,5 mm. Vorzüglich 200,-

1541 Bronzemedaille 1918. 'Die trauernden Hinterbliebenen.' Auf die Abdankung des deutschen Kaisers. Rede vom 15. August 
1890 / Zwei Männer heben Felsblock (Deutsche Republik) auf die Festung Amerongen. Kienast 236.  58,5 mm.

 Vorzüglich 125,-

1542 Bronzemedaille 1920. Auf den Gesslerhut in der Pfalz. Großer zur Faust geballter Arm mit daran gefesselter nackter Frau / 
Soldatenhelm (stellvertretend für den Gesslerhut) auf Fasces, im Hintergrund Menschenmenge. Kienast 265.  60,0 mm.

 Vorzüglich 125,-

1543 Bronzemedaille 1920. Auf die Bayerische Landtagswahl und das Ende der Regierung Eisner. Der bayerische Löwe 
vertreibt Sozialisten und Sozialdemokraten / Schafe laufen der Sonne entgegen durch ein Tor von Krone und Mitra. 
Kienast 268.  58,5 mm. Vorzüglich 150,-

1544 Bronzemedaille 1920. Auf den 'Totengräber', die Rache der Franzosen. Französischer Soldat sitzt mit Totenschädel in der 
Linken und Spaten in der Rechten, ein Grabstein im Hintergrund / Französischer Soldat sitzt auf übereinandergestellten 
Grabsteinen und jongliert mit Totenschädeln. Kienast 273.  60,5 mm. Vorzüglich 200,-
Goetz beklagt hier die Zerstörung deutscher Soldatengräber in Frankreich.

1545 Bronzemedaille 1921. Auf das Pariser Diktat vom 28. Januar. Gefesselter Mann an Kreuz / Schrift. Kienast 279.  59,5 mm.
Vorzüglich 125,-
Der Friedensvertrag von Versailles wurde bei der Pariser Friedenskonferenz 1919 im Schloss von Versailles von den Mächten der Triple 
Entente und ihren Verbündeten ausgehandelt. Mit der Unterzeichnung endete der Erste Weltkrieg völkerrechtlich.



1546 Bronzemedaille 1921. Auf die Wohnungsnot. 'Wohnrauminspektor' überprüft zugewiesene Wohnfläche pro Familie / 
Hochbett mit Doppelbelegung, davor Kind im Korb unter Tisch und Knabe, der in Nachttopf uriniert. Kienast 280. 
60,0 mm. Vorzüglich 150,-

1547 Bronzemedaille 1923. 'Zwanzig Millionen Deutsche zuviel'. Brustbild Clemenceaus neben Totenschädel / Poincaré mit 
Dolch in der Rechten stürmt über am Boden liegende Frau mit Kind. Kienast 301.  61,0 mm. Vorzüglich 150,-

1548 Silbermedaille 1924. Auf den 50. Todestag Fritz Reuters in Eisenach. Brustbild von vorn / Grabstein und Lyra unter einer 
Eiche, darüber die Wartburg. Kienast 319. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 36,0 mm.

 Mattiert. Schöne Patina. Fast prägefrisch 150,-

1549 Silbermedaille 1933. Joseph Schneider-Theresia Preis der Medizinischen Fakultät der Universität Würzburg. Brustbild 
Schneiders halblinks / Schrift über Wappen. Kienast 375 var., Auktion WAG 97, Nr. 1592. 45,0 mm, 39,82 g.

 Mattiert. Winzige Kratzer, vorzüglich + 500,-
Josef Schneider studierte an der Würzburger Augenklinik. Er wanderte später in die Vereinigten Staaten von Amerika aus und gründete dort 
eine Stiftung zu Gunsten der Universität. Außerdem war er maßgeblich an der Anbindung des Universitätsklinikums an das Würzburger 
Straßenbahnnetz beteiligt. Kienast kannte die Medaille nicht in dieser Größe.

1550 Silbermedaille 1930. Auf die Passionsspiele in Oberammergau. Christus am Kreuz vor Stadtansicht und Bergen / Szene 
aus den Passionsspielen. Kienast 448. In US Plastic-Holder PCGS SP65. 36,0 mm.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Mattiert. Prägefrisch 250,-

1551 Goldmedaille 1932. Auf den 100. Todestag von Johann Wolfgang von Goethe. Kopf nach links / Nacktes Paar auf 
Erdkugel. Kienast 467. In US Plastic-Holder NGC MS62. 36,0 mm. GOLD. Mattiert. Vorzüglich - Stempelglanz 1750,-

1552 Silbermedaille 1932. Auf den Untergang der 'Niobe' vor Fehmarn. Weibliche Gestalt zwischen Adler und Flagge / Schiff. 
Kienast 479. In US Plastic-Holder PCG SP65. Prachtexemplar. Mattiert. Prägefrisch 250,-

1553 Große Bronzegussmedaille 1939. Auf den Anschluss von Böhmen und Mähren an das Deutsche Reich. Löwe schaut zu 
einem Adler empor, der sich mit einem Flügel auf ein Wappenschild stützt / Stahlhelm und Spaten über der Karte des 
Deutschen Reiches. Kienast 553.  120,0 mm. Prachtexemplar. Vorzüglich 1250,-

1554 Große Silbermedaille o.J. (1939) Auf die Schlacht Kaiser Ottos I. gegen die Hunnen auf dem Lechfeld im Jahre 955. 
Gekrönter Kaiser mit Zepter und Reichsapfel auf Thron / Schlachtenszene. Kienast 554. In US Plastic-Holder PCGS 
SP64. 60,0 mm. Schöne Patina. Mattiert. Fast prägefrisch 900,-

1555 Silbermedaille o.J. (1939) Auf die Schlacht Kaiser Ottos I. gegen die Hunnen auf dem Lechfeld im Jahre 955. Gekrönter 
Kaiser mit Zepter und Reichsapfel auf Thron / Schlachtenszene. Kienast 554. In US Plastic-Holder PCGS SP64. 36,0 mm.
Schöne Patina. Mattiert. Fast prägefrisch 300,-

1556 Große Bronzegussmedaille 1941. Auf die Ankündigung großer Ereignisse durch Saturn und Jupiter. Personifizierte 
Planeten / Sternzeichen zwischen Wappen. Kienast 581.  102,0 mm. Prachtexemplar. Vorzüglich 1000,-

1557 Silbermedaille 1906. Wilhelm II von Preußen. 'Familienmedaille'. Die Büsten Wilhelms II. und Auguste Victorias 
nebeneinander nach rechts/ Namen der Kaiserpaare auf Eichenlaubblättern. Kienast 674.  35,0 mm.

 Winzige Randfehler, winzige Kratzer, fast vorzüglich 300,-

1558 Bronzemedaille 1908. Auf das Corpsmanöver bei Plattling. Brustbild des Freiherrn von und zu Tann hakbrechts / 
Stadtansicht und Bahnhof. Kienast 686 a var. 37,5 mm. Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-

Musiker
1559 Geis, Josef *1867 München, +1940, Kammersänger an der Staatsoper in München. Goldene Gussmedaille 1924, von 

Bernhart. Auf seine Rolle als 'Meistersinger'-Beckmesser. Büste nach rechts / Beckmesser im Merkerstand. 
Niggl 681 (nur Ag), Gebhart 8. 24,5 mm, 9,83 g. GOLD. Vorzüglich 1000,-

Personenmedaillen
1560 Luther, Martin *10.11.1483 Eisleben +18.2.1546 Eisleben. Silbermedaille 1817, von Loos. Auf die 300-Jahrfeier der 

Reformation. Brustbild nach rechts / Tabernakel. Slg. Whiting 568, Sommer A 193/1. In US Plastic-Holder PCGS SP62. 
36,5 mm, 13,40 g. Herrliche Patina. Stempelglanz 125,-

1561 Silbermedaille 1817, von Loos. Auf die 300-Jahrfeier der Reformation in Preußen. Brustbild nach rechts / Stehender Luther 
mit Kerze und Buch. Slg. Whiting 569 (Foto 568), Sommer A 196. In US Plastic-Holder PCGS SP63. 30,0 mm, 13,29 g.He
rrliche Patina. Stempelglanz 125,-

1562 Silbermedaille 1883, von Loos. Auf seinen 400. Geburtstag. Brustbild nach rechts / Luthers Geburtshaus zwischen 
Schlüssel und Kelch. Slg. Whiting 774.  30,0 mm, 8,84 g. Schöne Patina. Trageöse, fast Stempelglanz 150,-

1563 Melanchthon, Philipp *1497 Bretten/Unterpfalz, +1560 Wittenberg, deutscher Humanist und Reformator. Einseitige 
Silbergussmedaille o.J. Brustbild fast von vorn.  85,2 mm, 373,00 g. Vorzüglich 400,-

1564 Rasoumoffsky, Andrej Kirillowitsch *1752 St. Petersburg, +1836 Wien. Achteckige Silbermedaille o.J., unsigniert. Zwei 
männliche Gestalten halten behelmten Adlerschild, umgeben von der Kette des Andreasordens, im Hintergrund gekrönter 
Wappenmantel, unten Schriftband / Zehn Zeilen Schrift. 34 x 34 mm, 13,11 g. Schöne Patina. Vorzüglich 900,-
Rasumowski war der Sohn des letzten Hetman der Saporoger Kosaken, Kirill Rasumowski, und von Jekaterina Naryschkina, die eine Cousine 
der Kaiserin Elisabeth von Russland war. Angeblich wegen einer Liebesaffäre mit Wilhelmina Luisa von Hessen-Darmstadt, der späteren 
Gemahlin des Zaren Paul, wurde er als Gesandter nach Neapel in die Verbannung geschickt, danach war er als Gesandter in Kopenhagen 
und Stockholm tätig. 1792 bis 1807 war er als Gesandter am Wiener Hof, wo er bei der Teilung Polens und in den Koalitionskriegen eine 
bedeutende diplomatische Rolle spielte. Er ließ sich dauerhaft in Wien nieder und war 1814 russischer Delegierter beim Wiener Kongress.

1565 Stockhorner von Starein, Karl Freiherr *1773 Kirchberg/Jagst, +1843 Karlsruhe, badischer Generalleutnant. 
Silbermedaille 1838, von Doell. Auf sein 50jähriges Dienstjubiläum, gewidmet vom Offizierskorps seines Regiments. 
Brustbild in Uniform nach links / Eichen- und Lorbeerzweig. Slg. Zeitz 1081, Wielandt (Doell) 85. 48,5 mm, 61,43 g.

 Winzige Randfehler, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 300,-

Kolonien
1566 Kleine Silbermedaille 1914, von Kube. 'Siegespfennig'. Auf den Sieg bei Tanga in Deutsch-Ostafrika über die Engländer 

im November 1914. Siegesgöttin / Schrift. Zetzmann 1062 (Nr. 58).  15,0 mm, 1,37 g.
 Originalöse. Herrliche Patina. Stempelglanz 300,-

Erster Weltkrieg
Allgemeine Propaganda

1567 Silbermedaille o.J. (1917), von Götze. Auf die Brotverteilung während des Krieges an die Bevölkerung. Trauernde Mutter 
mit Kindern vor einem Grabstein / Sitzende Germania verteilt Brot an das Volk. Zetzmann 5043 var. Auf dem Rand 
mitgeprägter Ansatz für eine mögliche Öse, ohne Feingehaltsstempel. 34,2 mm, 15,44 g.

 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-



Wilhelm II. und seine Verbündeten
1568 Silbermedaille o.J. (1914), von Sturm. Brustbild Kaiser Wilhelms in Uniform nach rechts, davor Eisernes Kreuz / 

Verleihungsszene an einen Soldaten. Zetzmann 6003.  34,2 mm, 17,99 g.
 Schöne Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 100,-

1569 Silbermedaille 1914, von Galambos und Grünthal. Brustbild Kaiser Wilhelms II. in Uniform mit Pickelhaube nach rechts / 
Gekrönte Tafel  mit fünf Zeilen Schrift, darunter mit Schwert zwischen geteilter Jahreszahl. Zetzmann 2005.  33,6 mm, 
18,50 g. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 90,-

1570 Silbermedaille 1916, von König. Auf die Erhebung polnischer Gebiete zum Königreich. Die uniformierten Brustbilder Franz 
Josefs I. von Österreich und Wilhelms II. von Preußen nebeneinander nach links / Krönungsinsignien auf einem Kissen, 
im Hintergrund Strahlen. Zetzmann 3055. Mit Randpunze 'Silber 990'. 33,35 mm, 15,27 g.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 100,-

Mitglieder fürstlicher Familien
1571 Erzherzog Friedrich von Österreich. Silbermedaille 1916, von König. Auf die Waffenbrüderschaft mit Österreich. 

Brustbild des Erzherzogs nach links / Die Wappenschilde von Österreich und Ungarn mit Greif und Engel als Schildhalter, 
in der Mitte klein das Wappen der Toskana. Zetzmann 3057.  33,5 mm, 18,13 g. Minimal berieben, Polierte Platte 100,-

Personenmedaillen
1572 Goltz, Colmar Freiherr von der *1843 Bielkenfeld, +1916 Bagdad, preußischer und türkischer Feldmarschall, starb in 

Bagdad als Führer der ersten türkischen Armee. Silbermedaille 1916, von König. Auf den Tod des Generalfeldmarschalls 
Colmar Freiherr von der Goltz, türkischer Pascha. Brustbild halbrechts / Sein von einem Türken geführtes Streitross. 
Zetzmann 6021, Slg. Marienburg 10612.  33,5 mm, 18,88 g. Feine Kratzer, minimal berieben, Polierte Platte 100,-

1573 Helfferich, Karl *1872 Neustadt, +1924 Bellinzona, Reichsschatzsekretär und Bankier. Silbermedaille 1916 von G. Muth. 
Brustbild nach links / Eule auf aufgeschlagenem Buch, dahinter schräg gestelltes Schwert in Kranz aus Geldstücken. 
Zetzmann 5025, Slg. Marienburg 10614.  33,5 mm, 13,95 g.

 Feine Kratzer, minimal berieben, Polierte Platte 100,-

1574 Koevess von Koevessháza, Hermann von *1854 Temesvár, *1924 Wien, Generaloberst. Silbermedaille 1916, von 
Greier. Auf die Erstürmung des Lovcen in Montenegro. Brustbild in Uniform nach links / Stürmende Soldaten in 
Berglandschaft. Zetzmann 4117. 33,5 mm, 17,99 g. Mattiert. Prägefrisch 150,-

1575 Silbermedaille 1916, von Hummel. Auf die Niederwerfung Serbiens und Montenegros. Brustbild nach links / Zweiköpfiger 
Drache windet sich um Schwert. Zetzmann 4143. 33,3 mm, 18,37 g.

 Winzige Kratzer, winziger Randfehler, Polierte Platte 150,-

1576 Liman von Sanders, Otto * 1855 Stolp, +1929 München, deutscher General und osmanischer Marschall, genannt Liman 
Pascha, der 'Löwe von 'Gallipoli'. Silbermedaille 1916, von Wolf und Hoppe. Brustbild mit osmanischer Kopfbedeckung 
fast von vorn / Zwei Soldaten, im Hintergrund feuernder Mörser. Zetzmann 4118.  33,4 mm, 14,99 g.

 Leicht berieben, Polierte Platte 100,-

1577 Pflanzer-Baltin, Karl Freiherr von *1855 Pecs, +1925 Wien, österreichischer Generaloberst. Silbermedaille 1916. Auf 
die Kämpfe gegen Russland am Dnjestr. Brustbild halbrechts / Soldat vor erlegter russischer Hydra. Zetzmann 4141. 
33,0 mm, 16,86 g. Feine Kratzer, minimal berieben, Polierte Platte 100,-

1578 Weddigen, Otto *1882 Herford, +1915, U-Boot Kommandant. Silbermedaille 1915, von Mayer und Wilhelm. Auf die 
Seesperre gegen England. Brustbild halblinks / Zwei Seeleute beobachten von U-Boot-Ausguck untergehendes Schiff. 
Zetzmann 6018. 32,5 mm, 14,64 g. Feine Kratzer, Polierte Platte 100,-

Drittes Reich
1579 Große Silbermedaille 1935, von Eyermann. Auf die 100-Jahrfeier der Eröffnung der Ludwigsbahn. Ader auf Rad nach 

rechts, darunter zeitgenössischer Schnellzug und die erste Lokomotive 'Adler' / Das zweite Stadtwappen über Schrift. Slg. 
Erlanger 1069. 70,0 mm. Mattiert. Prägefrisch 500,-

Kunstmedaillen
Bartholomé, Albert

1580 Silberne Plakette o.J. 'Hochzeitsplakette'. In vertieftem Feld sich umarmendes Paar in Ährenfeld / Notenblatt in 
Blumenkranz. Bremer Kunsthalle 287 und 288. Randpunze 'ARGENT' und Nr. 33 (von einer Gesamtauflage von 76 
Stück). 80,6 x 63,2 mm, 216,77 g. Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 1000,-

Bosselt, Rudolf
1581 Halbrundes Bronzegussklischee o.J. Unbekleidetes Mädchen hört Flöte spielendem Pan zu, im Hintergrund Landschaft 

mit Fluss. Losse 6. 259 x 116 mm. Wohl einziges bekanntes Exemplar. Unsaubere Ränder, Gussfehler, vorzüglich 500,-
Anscheinend Entwurf zu der bei Losse unter Nr. 6 erwähnten Plakette.

1582 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Unbekleideter Jüngling pflanzt Bäumchen. Losse 71. 223 x 71 mm.
 Einzig bekanntes Exemplar. Später angebrachte Trageöse. Vorzüglich 1250,-

Losse schreibt hierzu, dass der Verbleib des Stückes unbekannt sei und auch die Maße nicht bekannt seien.

1583 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Unbekleideter älterer Mann betrachtet über ihm an einem Ast hängende Äpfel. Losse -. 
223 x 72 mm. Einzig bekanntes Exemplar. Später angebrachte Öse. Vorzüglich 1250,-
Mit dieser und der vorherigen Plakette hat Bosselt Werke auf die Vergänglichkeit der Zeit geschaffen. Aus dem auf der vorherigen Plakette 
dargestellten Jüngling ist ein alter Mann geworden, aus dem Bäumchen ein Früchte tragender Baum.

Dejean, Louis
1584 Silbermedaille o.J. (1903). Unbekleidetes junges Paar eng umschlungen von vorn / Unbekleidete weibliche Person von 

vorn. Silberpunzen und 'ARGENT' und 50 (von 91 silbernen Exemplaren). 60,2 mm, 95,62 g. Mattiert. Vorzüglich + 300,-

Gosen, Theodor von
1585 Silbergussmedaille 1911, von Gosen. Auf die Hochzeit des Künstlers mit Olga Kaufmann, der Tochter des Medailleurs 

Hugo Kaufmann. Junges Paar auf dem Rücken eines Einhorns / Baum mit verschlungenen Ästen zwischen den Initialen 
des Ehepaares, darunter ein Kamel. Sakwerda 9, Dziallas I, 13, Heidemann 170, Jaschke und Maercker 1666. 
Gewicht!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 76,9 mm. Vorzüglich 1000,-



Roques, Francois
1586 Silberplakette o.J. (1907/1908), von Roques. Gärtner steht auf Brüstung und arrangiert Blumen in einer Vase / 

Parklandschaft mit Bäumen, dazwischen Büsten auf Podesten. Silberpunzen und '1ARGENT' und 9 (von 61 silbernen 
Exemplaren). 76,1 x 4,8 mm, 97,72 g. Mattiert. Prägefrisch 500,-

Scharff, Anton
1587 Bronzemedaille o.J. (1901). Bildnis einer jungen Frau mit hochgestecktem Haar und Ohrringen nach links / 

Maiglöckchen-Strauß, unten mit einer Schleife zusammengebunden, oben ein vierzackiger, vierfach strahlender Stern. 
Loehr - vergl. 367 (39 x 25 mm), Slg. Bachofen von Echt 330 (Ag), Wurzbach -. 28,2 mm. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

1588 Einseitige Silbermedaille o.J. Wiener Waschmädel. Brustbild einer jungen Frau mit Kopftuch nach links. 
Hamburger Kunsthalle 1472 (Br., 127 mm).  43,0 mm, 34,22 g. Mattiert. Prägefrisch 100,-

1589 Einseitige Bronzemedaille o.J. Wiener Waschmädel. Brustbild einer jungen Frau mit Kopftuch nach links. 
Hamburger Kunsthalle 1472 (Br., 127 mm).  43,0 mm. Mattiert. Vorzüglich 50,-

1590 Einseitige Bronzemedaille o.J. Seitliche Rückenansicht einer weiblichen Person mit hochgesteckten Haaren.  42,5 mm.
 Mattiert. Prägefrisch 50,-

1591 Einseitige Bronzemedaille o.J. Seitliche Rückenansicht einer weiblichen Person mit hochgesteckten Haaren.  42,5 mm.
 Mattiert. Prägefrisch 50,-


